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Rok XXVII

Obrona lotnicza 
Polski

Udział lotnictwa, broni wyłącznie za- 
rzepnej, w akcji obronnej państwa wy­
bada na paradoks, ale pamiętać należy,
¿» obrona wyłącznie bierna kończy się 
zawsze porażką, musi więc plan opera- 
cvj wojennych, najbardziej w zasadzie 
obronnych, stosować nieraz szeroko za­
łożoną akcję zaczepną.

Teren Polski co do warunków fizycz­
nych jest dla operacyj powietrznych na­
szych wrogów dogodny Kraj jest wo- 
eóle płaski, klimat umiarkowany, opa­
dy nieduże, mgła rzadka. Cały obszar 
państwa znajduje się w promieniu dzia­
łań płatowców nieprzyjacielskich: Przy 
napadzie od zachodu mogą one osiągnąć 
Poznań w ciągu 21 minut-, a od wscho­
du W ci8lou półtorej godziny. Warsza­
wa może być zaatakowana od północy 
po 35 minutach, od zachodu po półtorej 
godziny, od wschodu po 2 i pól godzi­
nach.

Wrażliwość kraju na zniszczenie, 
które może wyrządzić bombardowanie 
lotniczr. jest względnie nieduża: 70 proc, 
ludności pracuje na roli, a zaludnienie 
dużych miast nie przekracza 8 proc. 
Znacznie więcej są narażone Niemcy, 
które posiadają 52 proc, ludności, sku­
pionej gęsto w dużych środowiskach. 
Lepsze zaś warunki ma Rosja dzięki 
możności odsunięcia większości wrażli­
wych punktów w głąb terytorjum pań­
stwa i małemu rozwojowi miast, które 
liczą tylko 10 proc, całego zaludnienia,

Na skutek naszego położenia geogra­
ficznego i politycznego polskie siły lot­
nicze nie będą miały rozległych zadań 
samodzielnych, odegrają jednak poważ­
ną rolę, współdziałając z armją lądową 
i flotą przy wykonywaniu wspólnych ce­
lów, muszą zatem wchodzić organicznie 
w skład armji, podllegać oczywiście 
wspólnemu dowództwu.

Terenem działań lotnictwa naszego 
będzie wnętrze kraju nieprzyjacielskie­
go poza jego frontem bojowym i morze 
bałtyckie, a objektami napadów przede- 
wszystkiem wrogie bazy lotnicze i wy­
twórnie samolotów. Zbombardowanie 
ich natychmiast po wybuchu wojny u- 
niemożliwiloby lub przynajmniej utrud­
niłoby przeciwnikowi działalność ni­
szczycielską jego lotnictwa. Jednocze­
śnie winny być zbombardowane centra 
mobilizacyjne, węzły kolejowe i mosty 
i zaatakowane w powietrzu napadające 
nasz k^aj wrogie eskadry przed osią­
gnięć em przez nie wrażliwych objek- 
tów. W drugim rzucie celami naszego 
lotnictwa będą twierdze, ośrodki prze­
mysłowe i polityczne. Akcja ta powin­
na wywołać moralną depresję wśród 
ludności i zdezorganizować życie tyłów, 
bez których wzmożonej pracy armja nie 
uzyska tak koniecznej obecnie olbrzy­
miej ilości materjału wojennego. Niema 
przesady w twierdzeniu niemieckiego 
generała Altrocka, że wojna lotnicza 
żywota mało strat w szeregach armji, 
ale doprowadzi do masowych mordów 
ludności cywilnej.

Współdziałanie floty powietrznej z 
arniją lądową będzie polegało na jej u- 
życiu taktycznem, na rozpoznaniu prze­
ciwnika, nad uzupełnieniu pracy kon­
nicy. utrzymaniu łączności pomiędzy 
kolumnami a dowództwem, przesyłaniu 
meldunków i rozkazów, walce z samo­
lotami przeciwnika, regulowaniu ognia 
artylerii, bombardowaniu najbliższych 
tyłów, walce z piechotą przeciwnika. 
Hydropiany walczą z samolotami, zagra- 
zającemi Gdyni, sekundują flocie w bo­
lach z siłami morskiemi nieprzyjaciela, 
atakują jego porty i twierdze nadmor­
skie.

Są to zadania poważne i różnorodne, 
wymagają więc dobrze zorganizowane­
go. silnego i umiejętnie kierowanego

Burzliwe posiedzenie Reichstagu
9Iin. Groener piętnu je wczo- 

— Stanowisko socjalistów
w przednich ławach, a przewodniczą­
cy wydala z sali posłów dr. Ley (Nar. 
Socj.) i Briemera (Niem P. Lud.).

Zkolei zabiera głos pos. dr. Frick 
(Nar. Socj.) protestując przeciw wy­
wodom ministra Groenera. Przewod­
niczący przerywa mu, oświadczając, 
że nie może pozwolić na osobiste wy­
cieczki.

Dochodzi do głosu socjalista, dr. 
Breitscheid, jako pierwszy mówca w 
dyskusji. Opozycja prawicowa głośno 
protestuje. Padają w dalszym ciągu 
w kierunku min Groenera obraźliwe 
okrzyki. Przewodniczący pyta się, 
który z posłów wołał pod adresem 
ministra „krętacz polityczny!“ Nikt 
jednak nie chce się przyznać.

Breitscheid tłumacząc stanowisko 
socjalistów w stosunku do Hinden­
burga, oświadcza, że coprawda sprze­
ciwiali się przed siedmiu laty wybo­
rowi obecnego prezydenta, nie obraża­
li go jednak wówczas tak, jak to czy­
nią obecnie narodowi socjaliści.

Ci ostatni w dalszym ciągu awan­
turują się. Przewodniczący stwierdza, 
że pos. Vetter (Nar. Socj.) czyta głośno 
druki parlamentarne i wydala go. Na 
sali panuje wielkie podniecenie i 
wrzawa. Posiedzenie trwa.

Ciągle awantury hitlerowców 
rajsze wywody Goebbelsa

Berlin, 24. 2. (Tel. wł.) Dzisiej­
sze posiedzenie Reichstagu rozpoczęło 
się o godz. 12,10 i wzbudziło niemniej- 
sze zainteresowanie niż wczorajsze. 
Atmosfera w sali obrad jest nałado­
wana elektrycznością i grozi w każdej 
chwili wybuchem. To też przewodni­
czący Loebe, otwierając posiedzenie 
oświadczył, że będzie stosował jak- 
najostrzejsze sankcje, aby nie dopu­
ścić do powtórzenia się wczorajszych 
awantur.

Przed rozpoczęciem obrad zabrał 
głos minister Reichswehry Groener, 
który w ostrej formie napiętnował 
wczorajsze wystąpienie pos. dr. Goeb­
belsa, stwierdzając, że nie posiada 
żadnych podstaw, ani też prawa do 
obrażania pierwszego żołnierza ostat­
niej wojny, prezydenta Hindenburga 
i całego narodu niemieckiego. Dr. 
Goebbels przecież tę wojnę zna tylko 
z opowiadania, a pozwala sobie mó­
wić o dezerterach.

Wywody min. Groenera przerywa­
ły partje rządowe oklaskami, hitle­
rowcy natomiast — okrzykami i pro­
testami. Z ich strony w kierunku ła­
wy rządowej padają różne epitety. W 
pewnej chwili kanclerz Bruening z o- 
burzeniem odzywa się pod adresem 
narodowych socjalistów, siedzących

Dokoła obywatelstwa Hitlera
Sprzeczne wiadomości — Profesor uniwersytetu, urzędnik 

poselstwa, czy minister?
parlamentarnych obiegają najsprzecz­
niejsze pogłoski na temat nadania 
Hitlerowi obywatelstwa niemieckiego.

Pogłoska o nadaniu Hitlerowi ka­
tedry w uniwersytecie brunświckim 
spotkała się z zaprzeczeniem ze strony 
narodowych socjalistów.

W kołach opozycji narodowej u 
trzymują. że Hitler zamianowany ma 
być urzędnikiem poselstwa brunświc- 
kiego w Berlinie, przez co automa­
tycznie uzyskałby obywatelstwo nie­
mieckie. Według innych wersyj, 
brunświcki minister spraw zagra­
nicznych Klagges ma ustąpić miejsca 
przywódcy nar. socjalistów.

Berlin, 24. 2. (PAT). Prasa wie­
czorna donosi, że wbrew wszelkim za­
przeczeniom Hitler otrzymał katedrę 
wychowania politycznego w uniwer­
sytecie w Brunświku i że nominacja 
jego została już podpisana. Wykład 
inauguracyjny Hitlera ma się odbyć 
24 bm. w Brunświku.

„Deutsche Allgem. Ztg." informuje, 
że wszystkie formalności, związane z 
powyższą nominacją Hitlera, zostały 
przeprowadzone przez brunświckiego 
min. spr. wewn. Klaggesa, który oso­
biście długo konferował ł Hitlerem w 
hotelu Kaiserhof w Berlinie.

B e r 1 i n, 24. 2. (PAT). W kołach

lotnictwa. Według wiadomości „Die 
Woche“ posiada Polska 953 płatowce. 
łącznie z eskadrą hydroplanów i 70 bom­
bardierami nocnemi. O ile cyfry łe nie 
są przesadzone w myśl stałych tenden- 
cyj niemieckich straszenia Europy rze­
komym militaryzmem polskim, ilość ta 
może zaważyć poważnie na przebiegu 
działań wojennych.

Określić ściśle siły lotnicze naszych 
sąsiadów trudno: obydwa państwa 
bluffują, każde w odwrotnym kierunku. 
Sowiety wyolbrzymiają swoją awjację, 
grożą jej potęgą państwom kapitali­
stycznym. Niemcy, przeciwnie, krzyczą, 
że są bezbronni, boleją nad dolą „sa­
motnej wyspy niemieckiej (Prusy 
Wschodnie) wśród napierającej ze 
wszystkich stron polskiej fali, najeżo­
nej bronią..W rzeczywistości posia­
dają pierwszorzędną, liczną, bojową flo­
tę powietrzną, ukrytą w lotnictwie cy- 
wilnem, wzmacnianą wciąż nietylko 
pr»zez wytwórnie krajowe, ale i zagra­
niczne, pracujące w Norwegji, Holandji 
i Rosji. . , ' , , .

Oczekują więc lotnictwo polskie z 
chwilą rozpoczęcia wojny ciężkie walki, 
szczególnie w kierunku zachodnim, a 
ponieważ przyszła wojna będeie wyma­
gała od pierwszej chwili olbrzymiego 
napięcia energji, musi nasza awjacja 

, spełnić większość zadań, szczególnie sa- 
i modzielnych, przy użyciu płatowców,

chwyta lecący samolot w jedną z dzia­
łek .posuwa się z nim i ustala jego po­
łożenie dla działa .bijącego precyzyjnie 
na 10 tys metrów.

Dokonywane często w szeregu państw 
zachodnich manewry wykazały jednak, 
że taka obrona nie wystarcza, zaczęto 
więc uzupełniać ją „osiatkowamem 
bronionych obiektów kołem batonów, 
wznoszących się na wysokości 2 do 
tys. metrów, parami w odległości 800 m. 
jedna od drugiej, łącząc je poziomemi 
linkami. Przy wietrznej pogodzie balo­
ny zostają zastąpione latawcami.

' Centrum musi być pozatem zabezpie­
czone od wcbuchów i gazów schronami, 
których budowa jest kosztowna i skom­
plikowana. Francja buduje schrony na 
50 osób, sklepione, nakryte trzema 
warstwami żelbetonu, przedzielonego 
metrowym kamiennym materacem z że­
lazna siatką nad schronem, osłabiającą 
siłę uderzenia bomby. Wewnątrz ele­
ktryczne wentylatory, środki ratunkowe
itd. . , , .Bezpośrednia obrona przeciwlotni­
cza ważnego punktu będzie miała przy­
puszczalnie następujący przebieg- Gdy 
nieprzyjacielska eskadra zbliży się do 
sieci posterunków obserwacyjnych za­
wiadamiają one natychmiast wewnętrz­
ne zony obrony i centrum, które zapo­
wiada 1 u do ości napad syrenami i dzwo­
nami. Ludność, zaopatrzona w maski, 
ukrywa się w scjironach gasną wszyst­
kie ognie, jeżeli jest czas, tworzą się za­
słony dymowe .. Na spotkanie wyla­
tują eskadry niszczycielskie Samoloty, 
które przerwały pas obrony, wzniecają 
bombami pożary. Domy rozsypują się, 
obłoki dymu trującego zapełniają ulice. 
Tylko pod ziemią w schronach trwa ży­
cie. O ile obrona nie jest zawczasu przy­
gotowana, a ludność pouczona i zaopa­
trzona w maski giapad taki może mieć 
fatalne skutki.

Opis powyższy wykazuje ogrom przy­
gotowań, które winny być dokonane 
przez władze wojskowe i cywilne Otóż 
ludność Warszawy i Radomia była 
świadkiem epizodów obrony i sprawdzi- 
ła, że nie wykazały one żadnych poważ­
nych przygotowań w tym kierunku ani 
potrzebnego sprzętu, a sprawca budowy 
schronów, przystosowania mieszkań do 
ochrony przed gazami, zaopatrzenia lud­
ności w maski jest jeszcze zupełnie 
otwarta.

Nasz budżet lotniczy na rok obecny 
wynosi 78 milj. złotych. W porównaniu 
z innemi państwami jest on drobny, np. 
Francja wy da je na lotnictwo 15 razy 
więcej. Ale pos. Arciszewski stwierdził 
szeregiem przykładów jaskrawych, że 
błąd główny tkwi nie w małym budże­
cie, aie w złem kierownictwie, które te­
go budżetu wyzyskać nie umie.

Zadania organizacji obrony przeciw­
lotniczej państwa przerastają jednak o 
wiele możliwości budżetu państwowe­
go; z pomocą winno przyjść społeczeń­
stwo Posiadamy w Polsce organizację 
społeczną L. O. P. P., która od szeregu 
lat rozwinęła szeroką działalność i osią­
gnęła poważne rezultaty. Niestety Li­
ga, instytucja bezwzględnie apolitycz­
na. uległa w 1931 r silnemu wstrząso­
wi. Wybrano do zarządu prawie wy­
łącznie ludzi z etykietą B B Społecz­
ny element został usunięty, zabrakło 
miejsca dla szeregu pierwszorzędnych 
fachowców. Silnie natomiast jest repre­
zentowana Federacja p. Góreckiego i u- 
rzędnicy państwowi. Wątpliwem jest, 
czy przy obecnem kierownictwie insty­
tucja ta ,tak pożyteczna, będzie się mo­
gła szeroko rozwijać, a przecież glów- 
nem jej zadaniem jest przygotowanie 
społeczeństwa na wypadek wojny po­
wietrznej.

Posiada Polska dzielnych pilotów, 
zdolnych konstruktorów, posiada mło­
dzież. dążącą do objęcia przestworzy, 
mamy kraj wymarzony do budowy lot­
nisk i przyziemi. A więc?....

E. DE HENN1NG-MICHAELIS, 
generał

które posiada w okresie pokoju. Powięk­
szyć ich liczbę będą mogły istniejące 
wytwórnie dopiero po kilkunastu ty­
godniach, czyli prawdopodobnie zapó- 
źno. Stąd wniosek: Polska powinna po­
siadać stale lotnictwo wojskowe, odpo­
wiadające zamierzonym celom.

Rozwiązanie to ma jednak złą stro­
nę. Samoloty starzeją szybko, niesły­
chanie ważną jest zatem umiejętna go 
spodarka budżetowa i organizacyjna tej 
pierwszorzędnej broni. Przy tegorocz­
nej debacie nad budżetem wojskowym 
poseł Arciszewski uczynił kierownic­
twu obecnemu szereg poważnych a nie­
odpartych przez władze wojskowe za­
rzutów, co musi wywołać w społeczeń­
stwie uzasadniony niepokój.

Organizacja obrony ważnego osiedla 
jest następująca: dokoła niego, w pro­
mieniu kilkudziesięciu kilometrów, two­
rzy się szereg stacyj obserwacji po­
wietrznej. zaopatrzonej w przyrządy, 
chwytające dźwięki nadlatującego sa- 

' rnolotu. Stacje te połączone są ze 
wszystkiemi zonami obrony i ośrod 
kiem. Bliżej centrum organizują się 
zorty artylerji zenitowej i płatowców- 
,niszczycieli, zaopatrzonych w potężne 
ruchome reflektory z przyrządami aku 
stycznemi. Ostatnio wytworzone typy 
reflektorów rzucają na niebo kratę sil­
nego światła na wysokość do 4.8 tys. m. 
Krata ta, rnajaca boki długości 900 mtr.,
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Hitler contra Hindenburg
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego'*.)

B e r 1 i n, 23 lutego. 
Kandydatura Hitlera oznacza, że hi­

tlerowcy zdecydowani sa w walce o no­
wego prezydenta wygrać decydujące 
karty. Nie będziemy się wdawali w o- 
bliczenia szans tej walki. Doświadcze­
nie uczy, że każde wybory przynoszą 
niespodzianki. Jeżeli z jednej strony 
wysunięcie Hitlera pobudzi bardzo do 
brze zorganizowaną partję do najwięk­
szego wysiłku, to z drugiej strony roz­
szczepienie frontu prawicowego przez 
wysunięcie osobnego kandydata nie­
miecko - narodowych i „Stahlhelmu". 
Duesterberga, osłabia go niewątpliwie.

Nie jest wprawdzie wykluczone że w 
ostatniej chwili dojdzie jeszcze do po­
rozumienia, chociaż mentalność i ambi­
cje Hugenberga są tutaj wielką prze­
szkodą. W kolach hitlerowskich obli­
czają, że Hitler otrzyma 10 miljonów 
głosów, kandydat Hugenberga 4 mi- 
ljony — i że dopiero drugie glosowanie 
rozstrzygnie ostatecznie. Jednak kola 
te zdają sobie sprawę z tego, że rozumo­
wanie Hugenberga, jakoby napewno 
miało dojść do drugiego głosowania — 
w razie, gdyby w pierwszem glosowaniu 
żaden kandydat nie otrzymał absolutnej 
większości głosów — zawiera pewne 
niebezpieczeństwa. Dowodzi tego arty­
kuł Rosenberga w „Voelkischer Beo 
bachter*, który oświadcza, że wystawie­
nie osobnego kandydata idzie po linji 
interesów „czarno - czerwonego frontu 
Younga“ i grozi, że odpowiednio po­
traktuje się sprawców tego rozszczepie­
nia.

Hitlerowcy są bardzo pewni siebie. 
Jednak i długa strona, biorąc w rękę 
ołówek, wylicza dla siebie korzystne cy­
fry. Nie wszędzie coprawda na lewicy 
istnieje, to zdumiewające zaufanie do 
siebie, jakiem się odznaczają hitlerow­
cy. Jeden z lewicowych posłów do par­
lamentu na zapytanie Waszego kores­
pondenta, jak się zapatruje na szanse 
wyborcze, oświadczył dosłownie:

„Proszę pana, swego czasu, przed 
wyborem Hindenburga byłem przeko­
nany, że zwycięży nasz kandydat tym­
czasem przeszedł Hindenburg. Byłem 
również przekonany, że Hindenburg 
będzie ostoją najczarniejszej reakcji i 
wkrótce doprowadzi do awantur mię­
dzynarodowych. I w tern się również 
pomyliłem. Dzisiaj jestem przekonany, 
że przejdzie Hindenburg. bo wszystkie 
obliczenia na to wskazu ją, i jestem prze­
konany, że Hitler doprowadziłby w krót­
kim czasie do niemożliwych powikłań.

Świetność i upadek
żydostwa niemieckiego w Wielkopolsce

Co pisnę o tem p. Hirsch w „Herliner Tageblacie4*
W „Berliner Tageblacie“ ukazała 

się P t „Geschichte einer Minderheit“ 
obszerna korespondencja niejakiego p. 
Leona Hirscba, omawiająca położenie 
Żydów w Wielkopolsce.

Autor, będący sam prawdopodobnie 
Żydem, pisze na wstępie o ostatnich 
demonstracjach antyżydowskich w 
Polsce, przedstawiając je oczywiście w 
sposób wybitnie tendencyjny. Stwier­
dziwszy, że na uniwersytecie poznań­
skim niema prawie studentów — Ży­
dów, p. Hirsch podkreśla, że w Pozna­
niu nie brakowało jednak „manifesta- 
cyj, solidaryzujących się z „pogro- 
mowcami pochodów, gróźb i małych 
starć bez poważniejszych następstw“ 
W agitacji antyżydowskiej — czytamy 
w artykule — główną rolę odgrywa 
sprawa polskiego studenta, którego 
Żydzi ,,rzekomo“(!) ukamieniowali w 
Wilnie: robi się z niego prawie że dru­
giego Zbawiciela(i), bo i pierwszego — 
zdaniem „pogromowców“ — również 
Żydzi ukrzyżowali,

Tc i tym podobne wynurzenia p. 
Hirscba dają najlepsze wyobrażenie o 
tonie i poziomie pierwszej części jego 
artykułu Oczywiście p Hirsch nie mo­
że się też powstrzymać od porównania 
„antysemitów“ polskich z niemieckimi 
hitlerowcami, których agitacja, jego 
zdaniem, operuje podobnemi środkami

Jednak — oświadcza autor — była 
prowincja poznańska nie wchodzi już 
zbytnio w grę jaJio „kraj pogromowy“ 
gdyż Żydów jest tu mało, nie są już oni 
niebezpiecznymi konkurentami (?) i nie 
drażnią już otoczenia przez odrębności 
swego wyglądu(?).

Pozatem — i to jest jedno z najcie­
kawszych stwierdzeń p. Hirscha — 
„władze są obecnie jeśli nie 
po stronie Żydów, to wkaż-

Jednak co to można wiedzieć? Jeże!' 
moje przepowiednie są tak trafne, jak 
przeszłym razem to gotów zwyciężyć 
Hitler — i nagle okazać się najłagodniej­
szym i najspokojniejszym człowiekiem, 
jaki kiedykolwiek rządził Niemcami“.

Słowa te powiedział człowiek, stoją­
cy w pierwszych szeregach frontu anty­
hitlerowskiego. i chociaż należy je oczy­
wiście traktować jako powiedzenie u- 
myślnie paradoksalne jednak są one 
charakterystyczne dla pewnego prądu 
nastrojów przepływających w szere­
gach lewicowych

Czy jednak Hitler okazałby się rze­
czywiście ..najłagodniejszym człowie- 
kieni‘‘ w razie dojścia do władzy? W 
paradoksalnej formie wyraża się tu zna­
na z historji właściwość wpływu wła­
dzy na ludzi, którzy przez nią stykają 
się nagle z rzeczywistością, i szybko u- 
czą się z nią obchodzić w sposób realny. 
Rządzenie prawdziwe jest zawsze inne, 
niż rządzenie w wyobraźni, nastawionej 
na agitację. Jednak, biorąc nawet pod 
uwagę ten czynnik, należy uświadomić 
sobie, że Hitler sięga po władzę i staje 
do wyborów pod dwoma hasłami:

Na wewnątrz walki z „systemem“ 
bez kompromisu wynikającej nietylko 
z hasła wyborczego, ale z całej mental­
ności i nastawienia psychicznego i orga­
nizacyjnego partji. Dochodzi do tego 
przeciwstawienie generacji młodej ge­
neracji starszej wraz z wszystkiemi stąd 
wynikającemi różnicami ,z których bez­
względna pewność siebie i rozmach z 
jednej strony, a wyraźne poczucie 
względności z drugiej, widoczne rów­
nież w zacytowanem powyżej powiedze­
niu, nie są różnicami najmniej ważne- 
mi.

Na zewnątrz zaś nazwisko Hitlera 
jest wyzwaniem, rzuconem traktatowi 
wersalskiemu. Ten punkt wyjścia jesi 
silnie podkreślany. Zwycięstwo jego 
stworzyłoby w tym kierunku bardzo ja­
sną sytuację, i o tem nie można zapomi­
nać. I może to jest dobrą stroną rozwi­
jających się obecnie wypadków w Niem­
czech oraz takiej, a nie innej kandyda­
tury narodowo - socjalistycznej, że. jak­
kolwiek wypadrią wybory, dadzą one 
możliwość wcale dokładnej oceny stanu 
i dążeń, nurtujących obecnie naród nie­
miecki. Dawno bowiem nie było tak ja­
snego rozgraniczenia frontów i pierw­
szy raz też pokazuje się w pełni na wi­
downi politycznej dojrzewające obecnie 
młode pokolenie niemieckie.

JERZY DROBNIE.

dym razie przeciw antysemi­
ty z m o w i“.

W drugiej części swego artykułu p. 
Hirsch opłakuje upadek liczebny ży­
dostwa niemieckiego w Wielko­
polsce i podaje na ten temat szereg cie­
kawych szczegółów,

„Ostatni akt tragedji niemieckich 
Żydów w Poznańskiem — czytamy w 
artykule — rozpoczął się z chwilą 
wzrostu polskości. Wiadomo, że Żydzi 
dostarczyli tej pruskiej przez zgórą sto 
lat prowincji specjalnego gatunku lu­
dzi, którzy byli czemś pośredniem 
między Żydami polskimi, a innymi nie­
mieckimi Żydami, posiadając zalety 
obu odłamów i podkreślającswą 
n i e m i e c k o ś ć, ponieważ żyli koło 
granicy; wiadomo, że ich żydowskość 
była również silnie podkreślana, lak 
ich niemieckość, j wiadomo, że niektó­
re z najlepszych głów Niemiec pocho­
dziły właśnie z tego granicznego kraju. 
Teraz gra dobiega końca, gminy ży­
dowskie w małych miastach rozwiązu­
ją się, większa część ich członków 
wywędrowała, miasta straciły na bar­
wności (!)“.

„Natomiast istnieje, szczupły zre- 
sztą(?), dopływ Żydów z byłego rosyj­
skiego Królestwa Kongresowego, a to 
nie są zgoła, przynajmniej pod wzglę­
dem gospodarczym, najlepsze elemen­
ty. Ci przybysze naogół pogłębiają tyl­
ko obraz upadku“.

W powyższych stwierdzeniach p. 
Hirscha uderza zwłaszcza mocne zaak­
centowanie faktu, że Żydzi w Wielko­
polsce byli zawsze przednią strażą nie- 
mieckości. o czem zresztą my, tu na 
miejscu, oddawna już wiemy.

Autor przechodzi do cyfrowego zo­
brazowania upadku liczebnego żydo­
stwa w Wielkopolsce:

„W roku 1847 było w prowincji po­
znańskiej prawie 77 000 Żydów, potem 
nastąpiła fala emigracji (do Ameryki); 
w roku 1850 liczba Żydów w prowincji 
wynosiła jeszcze 71.500. ale jeszcze 
przed końcem stulecia rozpoczął się 
wielki pęd ku zachodowi. W roku 1010 
w prowincji było już tylko 25.500 Ży­
dów. a dziś jest ich zaledwie 3.000.

„A teraz upadek, ujęty ze strony kul­
turalnej: w roku 1847 było czynnych 
w żydowskich szkołach Poznania, (do 
których uczęszczało zgórą 10.000 z dzie­
ci) 172 nauczycieli żydowskich, w trzy 
lat potem — 15G, w roku 1910 — 50. 
a dziś istnieje już jedna tylko szkoła 
żydowska w całej prowincji. Los ży­
dowskich instytucyj kulturalnych i o- 
światowych odpowiada tym cyfrom; 
w prowincji niema już dziś wcale rabi­
nów.

„Miasto Poznań jeszcze podczas 
wojny miało gminę żydowską, złożoną 
z około 5.000 Żydów, dziś jest ich 2.200 
(cyfra ta jest niższą od rzeczywistej — 
przyp. red.), w tem 403 płatników po­
datków. Suma podatków dzieli się na­
stępująco: 294 dawniejszych rosyjskich 
Żydów płaci 41.400 złotych. 109 daw­
nych niemieckich Żydów — 25.000 zło 
tych podatków. Dowodzi to, że stosunki 
gospodarcze przybyszów są o mniej- 
więcej jedną trzecią gorsze, niż u daw­
nych Poznańczyków. Ujawnia się tu 
przeobrażenie w strukturze socjalnej, 
proletaryzacja Żydów. Niemieccy Żydzi 
w tym kraju byli prawie bez wyjątku 
mieszczanami, „burżujami“, stanem 
średnim — polscy Żydzi w Kongresów­
ce proletarjatem, przybysze są bez wy­
jątku proletarjuszami, a oddawna już 
są oni w przewadze.“

Oficjalnie i faktycznie — oświadcza 
p. Hirsch — nie robi się między temi 
zasadniczo rozmaitem} katcgorjami 
żadnej różnicy; Żydzi niemieccy zali­
czani są nie do niemieckiej, ale do ży­
dowskiej mniejszości narodowej, tak 
jak Żydzi z b. Kongresówki. „Dawna 
niemiecka dzielnica żydowska w Po­
zę du stała s znowu „ghettem“, 
widzi się znów tu «i tam chałaty w 
wązkich, starych ulicach, między ober­
wańcami z proletarjatu; stare kobiety 
stoją zgarbione przed małemj ladami 
Synagogi, małe domy modlitwy świe­
cą pustkami. Istnieje jedna szkoła ży­
dowska z polskim językiem wykłado­
wym

„Wielki szpital żydowski w Pozna­
niu został podzielony, bo stał się za du­
ży; zpośród 80 łóżek polska kasa cho­

Obóz obłudy
Bezgraniczna obłuda ludzi przewro­

tu majowego i ich wszelkich popleczni­
ków jest istotną cechą tego ponurego 
zjawiska, jakiem całość dojścia do wła­
dzy obozu rządzącego dzisiaj i sposo­
bów trzymania się przy niej jest w na­
szych dziejach lat ostatnich. Niema 
dnia, aby ta obłuda się nie ujawniała. 
Tylko od czasu do czasu warto zwrócić 
uwagę na jej szczególnie czelne obja­
wy.

Po niedzielnych wyborach w Brat­
niej Pomocy Uniw. Warsz. ukazują się 
na naczeinem miejscu jednego z pism 
„sanacyjnych“ biadania podobne zre­
sztą do twierdzeń w innych pismach te­
go obozu („Kurjer Czerwony“ nr. 42):

„Łzawiące gazy, zdemolowany hall i 
szatnia, wywalone okna, powybijane szy­
by, połamane stoły i krzesła, puszczone w 
ruch pałki, kastety i noże, obite do krwi 
studentki, ciężko ranni studenci, wezwane 
karetki pogotowia... Gdzie się to wszystko 
działo? To zebranie Bratniej Pomocy Uni­
wersytetu Warszawskiego, na którem 
wśród takich właśnie okoliczności dokona­
no wczoraj wyborów nowego zarządu.

„Bezstronny obywatel przeciera oczy, 
nie wierzy. Więc rozwydrzenie polityczne 
doszło j'uż do tego, że młodzież akademic­
ka, duma społeczeństwa i przyszłość naro­
du, używa takich metod w walce o manda­
ty do samopomocowej, z natury rzeczy a- 
poltycznej instytucji? Jad nienawiści zże­
ra dusze młodzieży, budzi w niej najniższe 
instynkty, łamie tradycje uniwersyteckie. 
Ale nie sposób czynić za to odpowiedzialną 
całej młodzieży uniwersyteckiej“.

Narazie możnaby to wszystko czytać 
jeszcze spokojnie. Istotnie bowiem zaj­
ścia na zebraniu Bratniej Pomocy były 
oburzające. Poważne obrady przytła­
czającej większości młodzieży narodo­
wej zostały zaburzone sposobami tak 
łajdackiemi jak bombardowanie szyb 
sali obrad kamieniami z zewnątrz i 
rzucanie naczyń z gazami izawiącemi 
To trzeba potępić. Ale oto ciąg dalszy:

„Pierwszy protest na niesłychane wybo­
ry zgłosił komendant główny Legjonu Mło­
dzieży“.

Teraz widać, w czem rzecz. Spraw­
ców z Legjonu Młodych, którzy te 
gwałty popełnili, przyłapano, A teraz

rych zajmuje teraz 60. Dla Żydów z Ca 
lej prowincji wystarcza oddział 
dukowany do 20 łóżek. Przytutek dla 
starców i przytulisko dla kalek są 
szcze obsadzone Pozatem jednak ta 
gmina, niedawno jeszcze wielka j k? 
dyś sławna, pod każdym względem 
legła zdziesiątkowaniu. Jej sławe i 
większość jej członków znajdujemy 
dziś na pięknym, wielkim cmentarzu"

Na prowincji jest „nielepiej“ „Wie 
Ie gmin, zwłaszcza w północnej części 
Poznańskiego, wogóle już nie istniei« 
Jedną z synagog przekształcono na 
kino. W innej suszy się skóry. Szereg 
gmin w północnej i zachodniej części 
prowincji już nie istnieje Jedna z 
gmin która w roku 1914 liczyła jeszcze 
120 rodzin i 450 dusz, składa się dziś 
z 7 rodzin, z czego 5 przywędrowało z b 
Kongresówki.

„Tym. którzy pozostali, nie jest rz&- 
czą możliwą, odprawiać swe nabożeń­
stwa, żyć i umierać po rytualnemu. Nie 
jest dla nich rzeczą możliwą, utrzymy. 
wać rabinów, kantorów i funkcjonariu" 
szy oświatowych Cmentarze niszczeją 
Szkoły żydowskiej nie da się utrzymać 
więc trzeba posyłać dzieci do szkoły 
katolickiej, polskiej Tylko synagoga 
w Poznaniu prawie największy j nap 
dumniejszy budynek miasta, stoi jak 
smutny paradoks“.

P. Hirsch zastanawia się dalej, co 
się stanie w przyszłości: czy resztki 
Żydów niemieckich w Poznańskiem 
wogóle znikną, czy też zasymilują się 
z Żydami, pochodzącymi z b. Kongre­
sówki Co do tego autor jest zdania że 
różnice między obu odłamami są do­
tąd ogromne. Dawni niemieccy Żydzi 
żyją nadal na sposób niemiecki: w 
biurze, w sklepie, w domu. Żydzi „poi- 
scy“ — jak ich p. Hirsch nazywa — 
żyją natomiast na ulicy; nazywa się 
ich popularnie „Luftmenschen“. Prm 
blem leży w tem czy także dawni nie­
mieccy Żydzi w Poznańskiem staną się 
takimi sproletaryzowanymi „Luftmen- 
schen“.

Streściliśmy obszernie wywody ąj. 
Hirscha, gdyż niewątpliwie zawierają 
one wiele ciekawych danych. Oczywi­
ście, to. co p. Hirsch opłakuje, miano­
wicie upadek i stopniowy zanik daw­
nego żydowstwa niemieckiego w Wiel­
kopolsce, może nas tylko cifeszyć. Ra­
dość tej jednak nie może przesłaniać 
nam fatku coraz groźniejszej inwazji 
Żydów z b. zaboru rosyjskiego i au- 
strjackiego, przed którą musimy się 

bronić ze wszystkich sił.

w piśmie „sanacyjnym", po ogólnych 
narzekaniach na zdziczenie, ich właś­
nie się chwali. Zdziczeniem są poważne 
obrady olbrzymiej większości, a obja­
wem wysokiego poziomu wybijanie 
szyb kamieniami i rzucanie gazów łza­
wiących.

Równocześnie, jak na zawołanie, 
zjawia się drugi przykład tej samej 
obłudy. W Sejmie przemawia marsz. 
Trąmpczyński. Na ławach B. B. ood 
przewodem p. Sanojcy karczemne za­
chowanie się w jednym ciągu. Marsza­
łek Świtalski zachowuje się w sposób 
bezprzykładnie stronniczy, pozwalając 
na te wszystkie zaburzenia porządku, 
a zwracając się przeciw posłom, żąda­
jącym spokoju. Posłowie opozycji mu­
szą opuścić salę obrad, w których nie­
ma rzetelnego lub choćby jako tako 
poprawnego przewodnictwa.

A nazajutrz rano w glównem piśmie 
obozu rządowego („Gazeta Pol.“ nr. 54):

„Spektai był zgóry przygotowany, wy- 
ranżerowany przez leaderów zjednoczonej 
endolewicy“.

Oczywiście! To opozycja nasadziła 
sanojców do wrzeszczenia i opozycja 
podszepnęla p. ŚWitalskiernu jaskrawą 
stronniczość w przewodniczeniu. 
Wszak to takie jasne!

Jest to obóz obłudy na całej linji.

„Obrażony“ „strzelec“
„Słowo Pomorskie“ donosi z Brod­

nicy:
W dniu 17 hm przed sądem grodz­

kim na sesji wyjazdowej w Górznie 
odbyła się rozprawa przeciwko Kali­
nowskiemu, członkowi O. W. P z 
Górzna. Akt oskarżenia' zarzuci! o- 
skarżonemu K., że podczas pewnej 
defilady w Górznie dopuścił się obra­
zy „Strzelca“.

Po przeprowadzeniu przewodu są­
dowego i wysłuchaniu świadków sąd 
nie mógł nabrać przekonania o winie 
oskarżonego i po dłuższej naradzie 
wydał wyrok uwalniający, a koszta 
nałożył na skarb państwa.
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Ustawa o szkołach prywatnych
pomimo sprzeczności z konstytucją glosami B. B. przyjęto 

ustawę w trzeciem czytaniu w komisji oświatowej
Warszawa, 24. 2. (Tel. wł.). Na 

posiedzeniu komisji oświatowej zakoń­
czono trzecie czytanie ystawy o szko­
łach prywatnych. Wniosek pos. Stani- 
ślawa Strońskiego (Klub Nar.), ażeby 
ustawę odesłać do komisji konstytu­
cyjnej. gdyż jest sprzeczna z postano­
wieniami konstytucji. B. B. odrzucił, 
przed głosowaniem nad całością usta­
wy posłowie Kornecki (Klub Nar.), 
Czapiński (P. P. S.) Bittner (Ch D.), 
Sonimerstein (Koło Żydowskie), Chruc- 
]ji (Ukr.), oświadczyli,, że wobec od- 
rzucenia poprawek, które zmierzały do 
uzgodnienia ustawy z konstytucją., 
„losować będą przeciw całości ustawy, 
b pos. Czapiński dodał, że P. P. S. gło­
suje przeciw ustawie również z powo­
du jej wybitnie policyjnego charakte-
TU Na uwagi przedstawicieli Klubu 
Narodowego 1 Ch. D., że ustawa na-

rusza również prawa Kościoła kato­
lickiego w dziedzinie szkolnictwa, wi­
ceminister Pieracki oświadczył, że o- 
bawy te wynikają z nieporozumienia. 
Ze względu na położenie geograficzne 
i polityczne Polski w interesie obopól­
nym państwa i Kościoła leży, aby pań­
stwo miało należyte uprawnienia, gdyż 
tylko silne państwo będzie silną pod­
porą dla Kościoła.

Po przegłosowaniu projektu, który 
został przyjęty 17 głosami B B., prze­
wodnicząca Jaworska wyznaczyła na­
stępne posiedzenie na piątek, celem 
załatwienia wniosku Klubu Narodowe­
go o „numerus clausus'-. Referować 
będzie pos. prof. Komarnicki (Klub 
Nar.).

Projekt ustawy < szkołach prywat­
nych przyjdzie pod obrady sejmowe w 
piątek. (w)

parku tłum zaatakował policję, chcąc 
dostać się na plac przed parlamentem. 
Dopiero przybyłym posiłkom udało się 
opanować sytuację. Demonstranci 
wymusili jednak przepuszczenie dele­
gacji. składającej się z ośmiu bezro 
botnych. którzy konferowali z przy­
wódcą opozycji Lansbury i socjalistą 
Buchananem.

Echa śaierci 
ś. p. Wacławskiego

W i 1 n o, 24. 2. (PAT). Student Wul- 
tim, aresztowany w związ,ku ze śmier­
cią ś. p. Wacławskiego otrzymał w tych 
dniach akt oskarżenia. Pociągnięto go 
do odpowiedzialności sądowej z art. 122 
k k. Drugi oskarżony Zaukind, are­
sztowany w związku z tą sprawą otrzy­
ma: akt oskarżenia w dniach najbliż­
szych Obie rozprawy odbędą się naj­
prawdopodobniej w pierwszej połowie 
kwietnia.

PURGAN „ERBE“.
Dwa te wyrazy, to nazwa jedynego w 

swoim rodzaju i najskuteczniejszego środ­
ka przeczyszczającego.

Purfjan „Erbe“ jest lekiem roślinnym, 
dającym zupełną gwarancją aktywności 
i nie wywierającym żadnych ubocznych 
działań. Użyty przy małych niedyspo­
zycjach rozkładu pokarmu w żołądku, a w 
ilości 2 pastylek powoduje łagodne wy­
próżnienie kiszek, nie wywołując uczucia 
wzdęcia i bólów Dr. L. K.

Pw 10 223-51,39

Kurs marki nlem i guld. gd Bank Pol­
ski orldzial w Poznaniu niani dziś za 190 
mk. niem w dewizach 210 50 zł., gotówką 
— zł., za 100 guld gd. w dewizach 113.46 do 
113.72 zł., gotówką 113.12. zł.

Obrady konferencji rozbrojeniowej
Dzisiejsze posiedzenie plenarne — 
gatów — Propozycje brytyjskie —

Ameryki

Przyjazd głównych dele- 
Stanowisko 4 państw Pol.

Genewa, 24. 2. (Tel. wł.) Konfe­
rencja rozbrojeniowa odbyła dziś swe 
ostatnie plenarne posiedzenie, poczem 
nastąpi przerwa, w czasie której pra­
cować będą poszczgólne komisje.

Na tem posiedzeniu bez dyskusji 
przyjęto propozycje, opracowane przez 
biuro konferencji w sprawie dalszych 
prac. Konferencja wezwała komisję 
główną, aby zbadała i sprecyzowała 
wytyczne wszystkich propozycyj, zło­
żonych w czasie debaty.

Londyn, 24. 2. (PAT.) Min. spr. 
ragr. Simon odjechał do Genewy. Si­
mon. który poprzednio zamierzał udać 
się dopiero w końcu tygodnia, otrzy­
mał depeszę od premjera Tardieu. za­
wiadamiającą, że przybywa do Gene­
wy w środę, gdzie będzie również już 
min. Grandi.

Gen ewa. 24. 2. (PAT.) Precyzując

punkty widzenia w przemówieniach 
wygłoszonych przez pierwszych dele­
gatów w ogólnej dyskusji, reprezen­
tanci brytyjscy przedstawili swoje pro­
pozycje rozbrojeniowe Delegacja bry­
tyjska wypowiada się m. i. za zmniej­
szeniem tonnażu okrętów linjowych, 
za zakazem łodzi podwodnych i cięż­
kiej artylerji, względnie bombardowa­
nia powietrznego. Proponuje również 
utworzenie stałej komisji rozbrojenio­
wej, która czuwałaby nad wykona­
niem konwencji, którą opracuje kon­
ferencja.

Genewa, 24. ?■ (PAT.) W czasie 
ogólnej dyskusji przemawiali 'Wczoraj 
przedstawiciele 4 państw Guatemali, 
Venezueli. Bdliwji i Cólumbji. Mów­
cy podkreślili solidarność, łączącą te 
państwa, jak również ich zaintereso­
wanie dla prac konferencji.

Skazanie posła z B. B.
Warszawa, 24. 2. (Tel. wł.) W 

sądzie grodzkim toczyła się sprawa 
przeciwko pos. Kleszczyńskiemu z B. 
B.. oskarżonemu przez pos. Niedział­
kowskiego o napad w bufecie sejmo­
wym dnia 9 lutego ub r.

Podczas dyskusji „brzeskiej“ pos. 
Kleszczyński wykrzyknął: „mało bi­
li“, wobec tego „Robotnik" nazajutrz 
porównał pos. Kleszczyńskiego z Pu- 
ryszkiewiczem. Oskarżenie wnosił 
adw. Graliński, wykazując tło poli­
tyczne zajścia. Pos. Kleszczyński zo­
stał skazany na 7 dni aresztu bez za­
miany na grzywnę. (w)

Pożyczka polska 
na giełdzie nowojorskie}.

NewYork 23 2. (PAT). Pożyczka 
dillonowska 5fi. pożyczka stabilizacyj­
na 54 pożyczka m. Warszawy 44%, 
pożyczka śląska 44.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIEZRA
Poznań, dnia 24 2. 1932. 

Tendencja dzisiejszego zebrania gieł­
dowego była ożywiona: kursy naogół 
utrzymane obroty żywsze Z pożyczek 
państwowych płacono w dalszym ciągu 
z„ 5% Pożyczkę konwers. 3914%. również 
za 4% Pożyczkę inwest 87. lednakże bez 
notowania W papierach lokacyjnych P. 
Z. K obracano 5% listami dolarowemi 
staremi po 75%—75% w oddaniu iak rów­
nież 4% listy zastawne konwert po 29%%, 
natomiast 6% listy, które początkowo 
handlowano po 12%, podniosły się kursie 
pod koniec giełdy na 12% w płaceniu

Akcie bankowe wzgl przemysłowe bez 
notowania Z dniem dzisiejszym odpada 
kupon dywidendowy od akcii Banku Pol­
skiego w wys. 12% za rok 1931.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału):
5% Pożyczka konwersyjna 39%% P.
8% obligacje miasta Poznania z 1926 r.

92% +
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt 

75%—75% O.
4% listy zastaw konw. Pozn. Ziemstwa 

Kredyt. 29%% O
(Kurs w złotych)

6% listy żvtnie Pozn. Ziemstwa Kredyt 
12 25-12 75 P.
Tendencja ożywiona.

Odgłosy walk na Dalekim Wschodzie
Zmiana japońskiego ¿dowódcy — Przygotowania do nadzwy­
czajnego zgromadzenia Ligi — Sprawa pomocy walczącym 

stronom

Szanghaj, 24. 2. (Tel. wł.). Po­
jawiły się pogłoski o mającej w najbliż­
szych dniach nastąpić zmianie na stano­
wisku głównodowodzącego wojsk ja­
pońskich. Dotychczasowy głównodo­
wodzący gen. Uyeda ma być zastąpiony 
przez generała, który znajduje się już 
w drodze do Szanghaju wraz ze zdąża- 
jącemi na front dwoma dywizjami.

Genewa, 24. 2. (PAT). Sekreta­
riat gen. Ligi Nar. zajęty jest obecnie 
przygotowaniami do nadzwyczajnej se­
sji zgromadzenia Ligi, która rozpocznie 
się 3 marca w Genewie celem rozpatrze­
nia konfliktu japońsko - chińskiego.

Zachodzi pytanie, czy St. Zjednoczo­
ne, które w załatwieniu tego konfliktu 
są interesowane bezpośrednio, wezmą 
udflał w obradach. Jako przewodni­
czący zgromadzenia wymieniany jest 
przedewszystkiem belgijski min. spraw 
zagr. Hymans.

Waszyngton, 24. 2. (PAT). Do 
komisji spraw zagr parlamentu wpły­
nęło oskarżenie Linebargera z Waszyng­
tonu. rzekomo doradcy prawnego rządu 
chińskiego który oświadczył, że fabry­
kanci amunicji i bankierzy amerykań­
scy pomagają Japonji przeciw Chinom.

Jako dowód oskarżenia Linebarger 
przytacza fakt, że fabrykanci St Zjedn. 
sprzedali niedawno Japonji za 181 mi- 
ljonów doi. amunicji. W tranzakcji tej 
uczestniczyli również bankierzy Stan. 
Zjednoczonych. Linebarger, który się 
starał o podobną pomoc dla Chin, nie 
mógł jej uzyskać.

Według korespondenta „Baltimore 
Sun“ departament stanu oraz rządy bry­
tyjski i francuski przeprowadziły nieofi­
cjalne rokowania, aby nie dopuścić do 
dyskusji parlamentarnej w sprawie 
sprzedaży amunicji Japonji i Chinom.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowe) I Towarowe}

w Poznaniu
Poznań, dnia 24 2. 1932.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po­
znań. ładunki wagonowo. dosł.wa bieżącą 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć 

litrowego gęstośeiomierza- 1) żyta poznań 
skiego 71.3 kg 121 f w h 1: 2' żyta po­
morskiego 60.95 kg '119.1 f w h !b psze­
nicy poznańskiej 74.8 kg <127 1 I w h : 
4 pszenicy pomorskiej 74.35 kg <126 4 f w 
h.): 5) lęczmienia pozn i pom • ai 64 do 66 
kg., b) 68 kg . 6) owsa pozn i pom. 43,55 
kg. (74,1 f. w h)

Ceny tranzakcyjne.
Żyto 15 tonn par Poznań . ,

Usposobi 'nie spokome 
Pszenica 105 tonn par Poznań 
Pszenica 15 tonn car Poznań . 

Usposobienie spokojne
Ceny orjentacyjne.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 24. 2 1932. 

Wctnty Gotówka
Dolary St Zjedn tr.: 8,87%; sp. 
kup.: 8,85%.

Releja 
klań«k 
Hola nd ja 
Londvn 
Viwt lork

kabel
Parvż
P'-aca
"tzwaicarja
Włochy
Berlin

8,89%:

Dewizy:
kup
123.9«
173.42
359.90

30.88

trans. 
124. >5
173.85 
3P0.s0 
31.03

sprzed
1 >4? 6 
174.78 
361.70

31.18

8.919 8.939 8.999
35.10 35.19 35.( l
26.39 26.45 26.33

174 ( 8 174.51 173 65
46 45 46.68 46.22

211 70
głab«za.

23.50

93 75 
24 00

Demonstracje bezrobotnych w Anglji
W kilku miastach doszło do ostrych starć z policją

Londyn, 24. 2. (Tel. wł.) W cza­
sie manifestacji bezrobotnych w Bri­
stolu. doszło pomiędzy tłumem, liczą­
cym około 6000 bezrobotnych i poli­
cją do ostrego starcia, w wyniku któ­
rego 30 osób, w tem jedna kobieta i 
oficer policji zostali ranni.

Do ostrego wystąpienia zmuszono 
również władze bezpieczeństwa w Li- 
verpoolu. gdyż tłum natarł na policję, 
aby uwolnić aresztowanych demon- 
st»ra»ntóvv.

W Londynie odbyły się wielkie ma­
nifestacje. Po demonstracji w Hyde-

Żyto
Usposobienie spokojne. 

Jęczmień a) 64— 66 kg. , ■ 
Jęczmień b) 68 Kg . . .

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień browarowy . . ,

Usposobienie spokojne. 
Owies ... . . .

Usposobienie «pokofne 
Mąka żytnia 65% w! work.

Usposobienie spokojn . 
Mąka pszenna 65% wł work.

Usposobienie spokojne. 
Otręby żytnie ......
Otręby pszenne . . . . » 
Otrzęby pszenne (grube) . » 
Rzepak ....... o
Gorczyca
Wyka latowa . »
Peluszka . » .
Groch Victoria &
Groch Folgera . .
Łubin niebieski . 
f.ubin żółty . .
Serauela....................
Koniczyna czerwona 
Koniczyna biała 
Koniczyna szwedzka

23.00— 23.50

19.50- 20.F0
21.C0- 22.00

23.25 — 24.52

20.25 - 20.75

35.60 — 36.80

36.50- 38.50

U.50— 15.00
13.75- 14.75
D.75- 15.75
32.90— 3'.00
32.00— 39.91
22.00— 21.00
21.00- 23. 0
23.00— 26? 0
39.90— 33.10
12.90— 13? t
16.90 — 17.00 
25.00— 28.00

150.00—190.(0
.280.00—490.00

125.00—145.09

Papiery wartościowe 1 ohllgacjeí
3% poż bud . . » 1 • 0 35.99

4% POŻ inwes . . i > ł) 89.25
5% poż konw. . » * ft »
6% poż doi. . . 0 O 5 »
4% premi doi. « » 6 8
7% poż stabil, i • 9 © • 56.50

10% poż kol. . . • 5 0 101.00
Tendencja nieco mocniejsza.

Akcie w złotych;
Bank Polski ..... 0.00-

Tendencja słabsza.

35.50 
89.<0 
«tO.OO
56.50 
47.ĆO 
55.87

80.80

Koniczyna żółta odluszczona 12N00—145JO

Wszyscy ffłosują !
Dziś o godz. 19,30 odbędzie się w auli Uniwersytetu Poznańskiego

©fllne Z tonie Bratnie] Pomocu StulU. P.
Wszyscy, którym leży na sercu dobro Bratniej Pomocy glosują

¡taomgo Komitetu Samopomsco&>e§o
z prezesem p. Pukackim na czele.

Przelot 
Tymoteusz
Rajgras angielski . » „ 0 
Słoma luźna . . «. 5 ¡> .
Słoma prasowana . i , ,
Siano luźne ...... s
Siano luźne nadnoteckie . .
Siano prasowane . .
Makuch lniany 36—38%
Makuch rzepakowy 36—38%
Makuch słoneczn. 46—48%

Ogólne usposobienie spokojne 
Tranzakcje na odmiennych warunkach, 

żyta 105 tonn.
Uwagi: Owies biały niezadeszczony 

ponad notowanie. Słoma owsiana powy­
żej notowania.

260.00—300.09
40.00— 55.00 
45.00— 59.09 
3.10- 3.40
3.60—
5.60—
6.(5- 
8.50—

26.00— 28.00 
18.00— 19.00 
17.60— 18.60

4.25
6.C0
7.2o
9.(0

Kora złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War 
szawie 8.875 w Gdańsku ha Warszawę 
8.90 il

PŁODY ROLNICZE
Zboża 1 nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg 
Berlin, dnia 24. 2. 1932. 

Pszenica march 75—76 ka 45.99—>47.00 
kup. Tendéncja wzmocniona.

Żyto march 72—73 kg 193'0
dalej kup. Tendencja spokojna, 

łęczmień brow . . .
Tendencia mocniejsza.

Jęczmień pastewny ) prze­
myśli wy .....
Tendencja mocniejsza.

Owies march . . . < t 
Tendencj mocna.

Mąka pszenna • » » »
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia 70% . , s
Tendencja utrzymana»

Ospa pszenna . . t
Tendencja utrzymana.

Ospa żytnia . . «
Tendencja utrzymana.

Groch Victoria . . »
Groch drobny jadalny „ «
Groch pastewny . . . B «
Pelus ka .
Bób . e . . o to & 8 . p

Wyka ...... 9 5 s
Lubin niebieski . , c »
Łubin żółty . . , , . ,
Seradela nowa . . » » ,
Kuchy lniane 87% ....
Kuchy z orzecha ziemnego 
Kuchy mielone In.ąc.ka)
Wyiloki suche parvt Berlin 
Śrói Soya ekstrahowany 46% 

loco Hamburg . .
Srót Scya ekstrahowany 46%

loco Szczecin ....................
Płatki ziemniaczane

-195.00

168.99—173.00

159.00—165.00 

148.00—155.00 

30.50 - 34 50 

26.00—29.50 

9.75-10.25

9.75-10.25

29.00—27.00 
21.00—23.50 
15.00—17.00 
16.50-18.50 
14.00- 16.00 
16.00—19.00 
10.00—12.00 
14 50—16 50 
29.00—34.90 
12? 0—12.20 
12.59
12.30—12.40
8.00— 8.1O

I1.C0—11.10

Ogólna tendencja nłerugularua

12.00—12.10 
13 50
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Trzeci gabinet p. André Tardien
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Paryż. 22 lutego.
Cały Paryż śpiewa teraz piosenkę 

„Ce n'était qu'un rêve, un jo-li rêve”... 
Cały, ponieważ nucę ją obecnie i rady­
kali. Przez dwa dni zdawało się im, 
że dzięki p. Painlevému są już u wła­
dzy ; że zorganizują dla swego obozu 
i dla socjalistów triumfalne wybory; 
że „ocalą” republikę od rzekomego na 
nią zamachu prawicy; że wreszcie po­
łożą kres niepotrzebnym aljansom 
Francji na zewnątrz, gdyż wierzą, iż 
rozbrojenie powszechne zapobieży 
wszelkiemu niebezpieczeństwu. Obóz 
p. Daladier tak był zresztą pewien 
zwycięstwa, iż dawał już nawet przy 
szłemu swemu rządowi wyraźne wy­
tyczne co do swego programu! Mini­
sterialna lista gabinetu p. Painlevé'go. 
na której figurowały przedpotopowe 
postacie, należące do generalnego szta­
bu radykał no-socjalistycznego, krąży­
ła uporczywie. Aż tu wszystko skoń­
czyło się tylko snem, pięknym snem, 
jak mówi piosenka! Konsternacja w 
szeregach opozycji jest też ogromna.

Gabinet p. Painlevégo „położył się“ 
przed swem ostatecznem uformowa­
niem. Były minister wojny bowiem, 
mimo wszystko, jest chłodnym mate­
matykiem. Wobec tego po najściślej­
szych obrachunkach i dodawaniach, 
rnusiał dość do przekonania, iż 2+2=4. 
inaczej mówiąc, że jego gabinet, bar­
dzo silnie obsadzony na papierze, prze­
wali się w pałacu Burbońskim jak do- 
mek z kart. W izbie bowiem istnieje 
tylko jedna, jedyna większość narodo­
wa, która naturalnie odmówi poparcia 
podobnej formacji ultra-kartelowej. 
P. Painievé wyrzekł się też jej utwo­
rzenia.

Prawda, że w pierwszej fazie two­
rzenia tego gabinetu wszedł on w per­
traktacjo z różnymi przedstawiciela­
mi tej większości, a przedewszystkiem 
z p. Tardieu, który bardzo widocznie 
i to od pierwszej chwili stał się arbi­
trem sytuacji. Negocjacje te jednak 
spełzły na niczem, ponieważ widocz- 
nem było, iż radykali pragnęli dla sie­
bie zachować główne stanowiska, pod­
czas gdy w danej chwili p. Tardieu 
gotów był przyjąć nawet ministerstwo 
bez teki z misją kierowania delegacją 
genewską. Domagał się on jedynie, 
aby p. Laval pozostał na stanowisku 
ministra spraw zagranicznych, a teka 
spraw wewnętrznych przypadła oso­
bistości bardziej neutralnej, mogącej 
pogodzić postulaty izby z postulatami 
senatu. Upór jednak i zaślepienie 
lewicy nie pozwoliły na utworzenie 
się rządu pojednania republikańskie­
go. Wobec tego było jasne, iż jedynie 
p. Tardieu potrafi rozwiązać zawiłą 
sytuację.

Tak też się stało. Były i nowy pre­
mjer w przeciągu pół dnia zorganizo­
wał nowy rząd. Jest to drugie wyda; 
nie rządu Tardieu-Laval, z dużemi 
zmianami listy ministrów. Zaznacz­
my jeszcze, iż lewica, po nieudałej 
próbie p. Painlevégo, żywiła nadzieję, 
że prezydent republiki powierzy funk­
cję utworzenia ministerstwa p. Paulo­
wi Boncourowi. Pomimo jednak jego 
niezawodnego patrjotyzmu nie zyskał­
by on całkowitego poparcia większo­
ści w izbie. Przytem, powiedzmy 
szczerze, zarówno obecna sytuacja, jak 
i społeczeństwo domagają się, aby na 
czele rządów stał człowiek względnie 
młody, energiczny, pełen realizmu i 
mający posłuch młodych generacyj. 
Jest nim niezawodnie p. Tardieu, bę­
dący nietylko politykiem o wyjątko­
wych zdolnościach, ale także i byłym 
kombatantem, który jako taki stoi 
bardzo blisko i rozumie lepiej od in­
nych aspiracje obecnych pokoleń j po­
trafi na naczelnem stanowisku nadać 
polityce bieg, zgodny z potrzebami i z 
ideałami Francji narodowej.

W ciągu ostatniego kryzysu wypo­
wiedziała się zresztą, szeroko opinja 
francuska, i to najrozmaitszych klas 
społeczeństwa, protestując przeciwko 
zakusom kartelu lewicy, które mogły 
się fatalnie odbić na calem życiu na- 
rodowem. Słyszało się więc w potocz­
nych rozmowach rzesz pracujących, 
takie powiedzenia: „A tak, Herriot 
przecież o mały włos nie spowodował 
ruiny Francji; Briand doprowadził ją 
nad prawdziwą przepaść; dość star­
czych rządów" itd. Opinje te wypowia­
dali robociarze, mali sklepikarze, szo­
ferzy.

W kołach zaś studenckich zapano­
wało prawdziwe wrzenie. Od dnia u- 
padku gabinetu p. Lavala. w Quartier 
Latin odbywały się codzienne mani­
festacje. zmuszające policję do dosyć 
nawet energicznych interwencyj. Se­
nator Cheron coś może o nich powie­
dzieć. Tłum młodzieży otoczył go

i

zwartem kołem, kiedy udawał się do 
Pałacu Luksemburskiego, i zaczął tań­
czyć tak zawadjacka farandolę, że by­
ły minister zgubił swój kapelusz i był 
przez pewną chwilę poszturchiwany 
raz w prawo, raz w lewo, w takt stu­
denckiej fantazji. Krążą pogłoski, że 
nawet opuścił Paryż, ponieważ pod je­
go oknami śpiewano serenady, na te­
mat „A bas Ćhćron", podobne do tych, 
jakie młodzież uniwersytecka usiło­
wała zorganizować dokoła ogrodu 
Luksemburskiego na „cześć" innych 
senatorów. Policja czuwała, co jed­
nak nie przeszkodziło studentom bom­
bardować jej zgnitemi jajkami i pomi­
dorami z okien jednego z fakultetów, 
zorganizować pochody, a wreszcie roz­
lepić w Quartier Latin afisze, przed 
stawiające szubienicę, na której po­
środku wisi senator Peyronnet (nie­
fortunny interpelant P Lavala), a po 
jego bokach dwaj „złoczyńcy": pp. 
Chéron i Barthou. Oczywiście afisz 
ten został szybko z murów usunięty.

Utworzenie gabinetu p. Tardieu 
przyjęła opinja z prawdziwem zado­
woleniem i ulgą. W kołach politycz­
nych spotkał się on naogół także z do­
brem przyjęciem. Niektórzy podkre­
ślają tylko, iż p. Piétri przypadła spe­
cjalnie ciężka rola kierowania depar­
tamentem obrony narodowej, t. i. aż 
3 ministerstwami: wojny, marynarki, 
lotnictwa, coprawda przy pomocy 2 
podsekretarzy stanu, pp Foulda i Ri­
che; że teka kolonii mogła się dostać 
jednemu z członków większości, wier­

Z przemówienia gen. Hallera
na zjeździe harcerskim

wstaniach śląskich i wreszcie w arrhji 
ochotniczej roku 1920, w zwycięskiej 
bitwie pod Warszawą, zwanej „Cudem 
nad Wisłą", w którym to czasie wiel­
kiego doświadczenia narodu naszego 
był z nami obchodzący właśnie 10-le- 
cie swego pontyfikatu Ojciec św. Pius 
XI, któremu ślemy dziś hołd z zapew­
nieniem synowskiej miłości i wierno­
ści. '•

....W dzisiejszych czasach po­
wszechnego kryzysu moralnego, któ­
rego skutkiem jest kryzys ekonomicz­
ny (gdyż nie można bezkarnie łamać 
niewzruszonych praw i zasad), my 
harcerze Polscy chcemy tem bardziej 
wytrwać w starych cnotach i praw­
dach chrześcijańskich, żyć w nich i roz­
wijać je w sobie wraz z całym naro­
dem; chcemy, by młodzież harcerska 
wzorowała się na wspaniałych posta­
ciach dziejów polskich i na naszych 
pierwszych harcerzach, jakimi byli: 
założyciel polskiego harcerstwa na 
wzorze skautingu Baden Powela, śp. 
dr. Andrzej Matkowski, który znalazł 
grób w roku 1919 jako oficer polski na 
dnie morza Śródziemnego — śp. druh 
Grodyński, świetlany wiarą i czysto­
ścią uczuć, — niestrudzony śp. dh. ks, 
Kazimierz Lutosławski, pierwszy ka­
pelan harcerski, i wszyscy ci śp. dru­
howie i druchny, którzy młode swoje 
życie z radością złożyli w ofierze za 
wolność Polski.

Chcemy, by nasi harcerze wzoro­
wali się na nich i na tych żyjących 
wśród nas, którzy obchodzili w roku 
ubiegłym 20-lecie harcerskiej pracy z 
druhem Strumiłłą i naszym naczel­
nym kapelanem księdzem Luzerem 
na czele Niezapomniane były to czasy 
tworzenia harcerstwa polskiego we 
Lwowie i w pierwszym obozie harcer­
skim w Skołem, w którym współpra­
cowałem jako instruktor.

Pragnieniem mojem jest, by takie 
harcerstwo promieniowało na całą 
Polskę, która odrodzi się przez swoją 
młodzież — wspaniała, mocarna du­
chem Bożym i dobremi czynami naj­
lepszych synów narodu naszego, któ­
rych oby były miłjony w wierze nie­
zachwianych o silnych charakterach, 
nieugiętej woli, tak. aby Polska mogła 
przodować w postępie ludzkości ku 
Bogu.

Mówca zakończył okrzykiem na 
cześć Rzeczypospolitej i jej Prezy­
denta.

....Harcerstwo polskie zgodnie z 
rodziną, z narodem, z Kościołem i 
szkolą będzie nadal współdziałało w 
wychowaniu młodzieży na pełnych o- 
bywateli Rzeczypospolitej, rozwijając 
wartości religijno-moralne, krzewiąc 
szlachetne uczucia, hartując ciało i 
wolę i rozwijając wraz z charakterem 
zdolności umysłowe — słowem przez 
harce ducha i ciała harcerstwo przy­
sposabia młodzież do pełnej służby 
Bogu, ojczyźnie i bliźniemu w myśl 
przyrzeczeń i prawa harcerskiego, sta­
wiając sobie jako cel najszczytniejszy 
— dążenie do doskonałości.

Harcerzowi ułatwić ma tę drogę 
prawo harcerskie, zawarte w dziesię­
ciu punktach, a więc źle czyni, kto u- 
siłuje podważyć lub zniweczyć choćby 
jeden punkt tego, każdego harcerza 
obowiązującego prawa harcerskiego. 
Koinuby zaś ono się nie podobało, le­
piej zrobi, trzymając się zdała od tej 
młodzieży, której znakiem zewnętrz­
nym jest lilijka, symbol czystości, któ­
rej to cnoty zapewne żadna harcerka, 
żaden harcerz pozbyć się nie zecłice 
jako największego klejnotu młodzień­
czego serca, jako daru najwyższego, 
torującego drogę do łask nadprzyro­
dzonych, bez których człowiek jest 
jakby ułomnym, w mrokach chodzą; 
cym i dlatego może nawet mimowoli 
błądzącym. Pełny człowiek — a któż 
nim będzie, jeśli nie harcerz — musi 
żyć pełnem życiem, a więc tak przyro- 
dzonem, jak i nadprzyrodzonem. Ni­
gdy harcerstwo nie może się zacieśnić 
w uprawie jednostronnej, sportu lub 
choćby nawet przysposobienia wojsko­
wego. które jest tylko jednem z licz­
nych zadań wychowania harcerskiego. 
Harcerz zaś jako pełny człowiek i o- 
bywatel gotów jest zawsze do obrony 
ojczyzny.

Po apelu do zgody wewnętrznej ge­
nerał Haller mówił dalej:

Trzeba dzisiaj przypomnieć sobie, 
że już mamy tak szczytne tradycje, 
zdobyte w 20-letniej pracy, uwieńczo­
nej bohaterskim czynem naszej har­
cerskiej młodzieży, tak w legionach, 
jak i w bohaterskiej obronie Lwowa, 
jak w walkach na kresach wschod­
nich. które opiewa jeden z naszych 
najlepszych harcerzy dh. Henryk 
Glass w gawędach „Na szlakach chu­
dego wilka“, również w powstaniu 
wielkopolskiem z druhem Śniegockim 
i Wierzejewskim na czele, jak w po-
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nie przy rządach narodowych stoją­
cej, co nie zawsze można było powie­
dzieć o p. Chappedelaine; że sprawy 
wewnętrzne zostały powierzone sena­
torowi Maliieu z lewicy radykalnej; 
że wreszcie portfel wojny nie pozostał 
w rękach samego p. Tardieu.

Nowy premjer przy tworzeniu swego 
gabinetu uiusiał jednak tak lawiro­
wać. aby zatuszować choć w części za­
zdrość senatu, dlatego też jeden z 
członków tego ciała, senator Mahieu 
otrzymał ministerstwo spraw we­
wnętrznych, a dr. Chauveau tekę rol­
nictwa.

W ostatniem przesileniu zasługi­
wała na uwagę ogromna solidarność 
„załogi Tardieu-Laval”, tak rzadka w 
szeregach polityków. To też cały kraj 
z pełnem zaufaniem odnosi się do kie­
rownika rządów Francji, którego głos 
jako ministra spraw zagranicznych, 
zaważy również przed forum między- 
narodowem. Jest bowiem rzeczą nie­
wątpliwą, iż podobnie jak p Briand 
był uważany za uosobienie „lokarniz- 
mu" i pacyfizmu, tak znowu objęcie 
władzy na Quai d'Orsay przez p. Tar­
dieu staje się symbolem powrotu do 
polityki narodowej, czyli poszanowa­
nia traktatów, których nowv minister 
spraw zagranicznych był przecież jed­
nym z głównych redaktorów Berlin 
radował się zatem przedwcześnie z u- 
padku gabinetu p Lavala. Nie spo­
dziewał się on prawdopodobnie że p. 
Tardeu powróci do Genewy nietylko 
jako premjer Francji, ale także jako 
szef jej polityki zagranicznej, posiada­
jący ogromny prestige, zarówno na 
wewnątrz, jak i na zewnątrz kraju.

I. BRIARES.

W sprawie
zaległości podatkowych 

śp. Dyonizego Knasta
W związku ze śmiercią kupca ś 

Dyonizego Knasta Stowarzyszy i 
Kupców Chrześcijan ogłosiło komu,,)9 
kat, tej treści, że ś p D. Kriast za.egał 
z podatkami na ogólną sunie Okni« 
11.000 zł. i że zaległość tę rozłożo ° 
mu na raty po 500 zł, płatne co drugi 
dzień z zagrożeniem zwiezienia j Z|i 
cytovvania zasobów towarowych w ra 
zie niedotrzymania terminów płatni 
ści. że przeto ś p. D. Kna<t pozbawił 
się życia wskutek silnej depresji u-y 
chicznej. wywołanej bezwzględnem ni? 
stępowaniem względem niego wta.>, 
skarbowych, względnie ich organ..» 
wykonawczych 7

Prezes izby skarbowej odpowiada 
na to komunikatem, który faktyczny 
stan rzeczy przedstawia w sposób 
mienny. a mianowicie, jak następuje-

Cała zaległość, ciążąca od t 1927 
na przedsiębiorstwie ś. p. D Kna«*a » 
podatku przemysłowym i obrotowym 
łącznie z przypisanemi ostatnio zalicz' 
kami miesięcznemi podatku przemy' 
słowego za r. 1931 i dodatkami na 
rzecz związków samorządowych, wy. 
nosiła 6.924 zł 96 gr. Urzędy skarbi 
we stosowały względem ś. p D. Kna­
sta, zresztą jednego z lepszych płatni­
ków podatkowych jak najliberalniej. 
szą politykę ulg i odroczeń. I tak w 
dniu 14 lipca 1931 r. decyzją IV urzę­
du skarbowego rozterminowano ś p 
zmarłemu zaległość w podatku prze- 
myślowym w kwocie 1592 zł 80 gr na 
sześć rat miesięcznych. W dniu 8 
września 1931 r decyzją tegoż urzędu 
skarbowego rozterminowano zaległą 
jeszcze częściowo należność powyższą 
łącznie z innemi zaległościami w ogól- 
nej kwocie 4.020 zl 10 gr na dziewięć 
rat miesięcznych. Podania powyższe 
załatwiane były w ciągu 4 lub 7 dni. 
W okresie od dnia 1 października 1931 
roku do dnia 12 lutego 1932 r. na po­
krycie wszystkich zaległości od ś. p, 
Knasta wpłynęły następujące kwoty* 
dn. 19. XII. 1931 r. - 328 zl, dn 22 XII* 
31 r. — 500 zł i dn. 10. II. 1932 r. - 
500 zł. Ostatnią czynność egzekucyjną 
(zajęcie) dokonano w przedsiębiorstwie 
ś. p. D. Knasta w dniu 14. XII. 1931 r., 
a że zalegle raty wpłacane byty po 
tym dniu dość regularnie, żadna zwóz­
ka wzgl licytacja towarów ś. p. Kna- 
stowi nie groziła. Jeśli przeto — koń­
czy się komunikat prezesa izby skar­
bowej — śmierć samobójczą ś. p. D. 
Knasta spowodowały trudności płatni- 
cze. to w każdym razie nie zostały 
one wywołane przez władze skarbowe.

Dziwne
praktyki sekwestracyjne

Donoszą nam o dziwnych prakty­
kach, jakie stosuje urząd skarbowy 
w Szamotułach.

Wobec zalegania, jak wszędzie, tak 
i tam obywateli z podatkami, nastę­
pują nierzadko przez komorników 
zajęcia rozmaitych przedmiotów, jak 
sprzęty domowe itd. Po pewnym cza­
sie zaś, o ile podatek nie został jeszcze 
uiszczony, następuje ich zwiezienie 
do urzędu. Wtedy jednak zgnębiony 
obywatel spieszy zazwyczaj do »kie­
rownika urzędu skarbowego i blaga 
go o nierobienie mu przecież tego 
wstydu.

Przeważnie też zwózka zostaje na 
razi© zaniechana, ale pożałowania 
godny obywatel popada w nowe, nie­
oczekiwane tarapaty. Wkrótce bo­
wiem dowiaduje się, że za wstrzyma­
nie zw'ôzki ma ponosić dalszych 4 do 
7 złotych kosztów na rzecz jakoby 
właściciela zaprzęgu, który te zwózki 
przeprowadza. I tu właśnie zacho­
dzą owe dziwne praktyki, o jakich 
wspomnieliśmy. Właściciel zaprzęgu 
otrzymuje bowiem, jak nas informu­
ją. 6 złotych na cały dzień za swoją 
pracę, wspomniane opłaty zaś od za­
grożonych egzekucją obywateli, któ­
rych uzbiera się zazwyczaj kilku ’uh 
kilkunastu, wynoszą daleko więcej.

Ogólnie więc dziwią się ludzie w 
Szamotułach i caiym powiecie tej no­
wej niejako daninie i są ciekawi, na 
jakie się ją przeznacza cele.

Echa sprawy
tajnego okó’n-ka

Dowiadujemy się. że wczoraj Przy­
był do Poznania dyrektor 
mentu podatków i ¿nłat w mim+T- 
stwie skarbu, p. Wacław Ko«z.ko ce­
lem przeprowadzenia dochodzeń 
związku ze sprawą okólnika, ’’nf 
skarbowej w sprawie egzekucji żale* 
glości podatkowych w rolnictwie.
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Kobiety polskie przeciwko zamachowi 
na sakrament małżeństwa

(KAP.) Zjednoczeni© Katolickich 
Związków Polek na Rzeczpospolitą 
polską wydało następującą odezwę pt. 
Po Ogółu kobiet“:

” Zjednoczenie Katolickich Związków 
polek, wnosząc stanowczy protest 
przeciw projektowi nowego prawa 
Małżeńskiego, który nie szanując sa­
kramentalnego charakteru oraz jedno- 
¿ci małżeństwa katolickiego, dopu­
szcza rozwody oraz poddaję małżeń- 
gtwo katolików pod orzecznictwo są­
dów cywilnych, uważa za swój obowią- 

ostrzec ogół kobiet przed tym pro­
jektem jako wysoce niebezpiecznym 
dla dobra całego społeczeństwa oraz 
szkodliwym dla godności i stanowiska
kobiety jako matki i żony.

1) Z punktu widzenia ogólno-spo­
łecznego projekt ten a) grozi obniże­
niem poziomu moralnego społeczeń­
stwa przez osłabieni© ogólnej dyscy­
pliny obyczajowej, oraz wprowadzenie 
prawa, które nadaje czynom nieetycz­
nym (cudzołóstwo, obelgi i t. p.) zna­
czenie skutecznego środka do legalne­
go uwolnienia się od więzów małżeń­
skich; b) rozbija rodzinę, usuwając 
jej fundament, którym jest „jedność 
j trwałość“ przez wprowadzeni© nie- 
tylko rozwodów, ale nawet zamasko­
wanej formy małżeństw na próbę (art. 
54. 57 i 77); c) krzywdzi dzieci, ułat­
wiając rozbicie ich ogniska domowego;

Bezbożnicy w obronie
p. Jaśkiewicza

polska Katolicka Agencja Praso­
wa donosi, co następuje:

Zdemaskowanie p. Jaśkiewicza 
(pseud. „W. Baczyński“, „Henryk 
Wroński“) wywołało atak wściekło­
ści w organie bezbożników polskich 
^Wolnomyślicielu“. Z artykułu 
wstępnego tego pisma okazuje się, 
że p. Teofil Jaśkiewicz, zastępca na­
czelnika wydziału osobowego w M. S. 
Zagr., już od 27 lat w swej akcji anty- 
religijnej używa powyższych pseudo­
nimów. Za swą działalność został 
nagrodzony on, wróg krzyża, złotym 
krzyżem zasługi; jest „entuzjastą pań­
stwowości polskiej“ itd. Dalej organ 
p. Jaśkiewicza pisze,' że tak, jak on, 
winien pisać każdy urzędnik, polski o 
Kościele katolickim, każdy, iito „umie 
trzeźwo patrzeć“ na to wszystko, co 
się dzieje „tuż pod bokiem naszego 
wschodniego sąsiada i po tern, co ten 
kler spotkało w Meksyku i Hiszpanji, 
a nawet we Włoszech“ („Wolnomyśli­
ciel“ nr. 4).

W tym samym żargonie (naczelny 
redaktor Dawid Jabłoński) znajduje­
my w powyższem piśmie niesłychane 
napaści i naigrawania się z religji 
chrześcijańskiej, ze świętości i kultu 
katolickiego, a nawet bluźnierstwa. 
Bezkarnie znieważa się uczucia reli­
gijne i nawołuje się do stosunków 
bolszewickich w stolicy państwa, pod 
bokiem władz centralnych.

Przyjaciel „sanacji“ o B. B.
Miesięcznik niemiecki „Zeitschrift 

für Politik“, wydawany przez Schmidta 
i Grabowsky'ego, omawia w numerze 
10-tym stosunki polskie w artykule p. 
Adalberta v. Milewsky'ego z Warsza­
wy, Wszystkie sympatje autora są po 
stronie piłsudczyków, których uważa 
za jedynie zdolnych do rządzenia w Pol 
sce, nie może bowiem darować opozy- 

jej stosunku do mniejszości narodo­
wych, a zwłaszcza „numerus clausus“. 
Pomimo tej sympatji dla obozu „sana­
cji“. tak ocenia on B. B. w Sejmie:

„Dzięki terorowi wyborczemu rozporzą- 
oza B, B. W. R. większością absolutną. Cha­
rakterystyka Piłsudskiego, że posłowie są 
‘alkami, wydającemi zawsze ten sam ton, 
jeżelj się naciśnie im żołądek, pasuje do­
skonale do tych 248 posłów, którzy na 
Wszystkie wnioski rządu odpowiadają nie- 
-miennem tak. Blok ten należy ze swego 
rnarakteru do typu bałkańskich stronnictw 
rządowych. Nie pozwala on sobie na kryty­
kę na plenum, lecz na komisjach próbuje 

Powierzchownej krytyki wniosków 
kr “trzymanej w tym kierunku, że
dzu- i 'ący P°leca swoją osobę jako bar-

'«.i kompetentną na miejsce krytykowa­
no ministra.“

Tak ocenia wartość polityczną 
ronnictwą rządowego człowiek, nie 

J?^cy się bynajmniej ze swemi sym-
A tjamj dla obozu pomaj owego.

Gapisz się na członka wspierającego 
C. L„, roczna składka 12 zł.

kwartalna 3 zŁ

/
d) popiera bezdzietność przez ułatwie­
nie rozwodów małżeństwom, które po 
3-letniem pożyciu nie mają wspólnego 
małoletniego potomstwa.

2) Z punktu widzenia interesów ko­
biety projekt ten: a) legalizując cza- 
sowość związków małżeńskich, mimo 
zachowanej w nim zasady równou­
prawnienia w zakresie uzyskiwania 
rozwodu, stwarza dla kobiety z racji 
jej odrębnej psychiki i specyficznych 
fizjologicznych właściwości, warunki 
nierównorzędne i krzywdzące; b) ob­
ciąża kobietę ustawowo obowiązkiem 
ponoszenia części ciężarów utrzyma­
nia rodziny, co wraz z obowiązkami 
macierzyńskiemi i obowiązkami pani 
domu, które spoczywać będą zawsze 
na kobiecie, stanowi zbyt wielki cię­
żar; c) wprowadzając zgubną zasadę 
rozerwalności małżeństwa, nie zabez­
piecza kobiety dostatecznie przez u- 
jemnemi konsekwencjami tejże, tak 
morałnemi jak ekonomicznemi.

W związku z powyższem, Zjedno­
czeni© Katolickich Związków Polek, w 
imieniu 30 tysięcy zorganizowanych 
w swoich szeregach katoliczek, zwra­
ca się do ogółu kobiet poważnie my­
ślących. aby dla dobra całego społe­
czeństwa oraz w obronie własnego, 
istotnego szczęścia przeciwstawiły się 
tak sformułowanemu prawu małżeń­
skiemu.

Z Narodowej 
Organizacji Kobiet

Gniezno. 22 lutego.
W salce parafialnej odbyło się wal­

ne zeranie Ń. O. K., które zagaiła pre­
zeska p. Anna Łęg.owska wobec licz­
nych zebranych pań. a przewodniczyła 
p. dr. Szafarkiewiczowa.

W roku sprawozdawczym N. O. K. 
walnie przyczyniła się do organizowa­
nia akcji protestujące] przeciwko pro­
jektowi reformy prawa małżeńskiego. 
Pod powyższy protest zebrano z 
Gniezna 4668 podpisów. W lipcu r. fc. 
wzięto udział w uroczystościach wil­
sonowskich w Poznaniu i z tej okazji 
wysłano fundatorowi pomnika Wilso­
na Ignacemu Paderewskiemu arty­
stycznie wykonany adres hołdowniczy. 
Zorganizowano 6-tygodniowy bezpłat­
ny kurs kroju, z którego korzystało 30 
kursistek. Dzięki ofiarności członkiń 
urządzono dla biednych dziatek 
gwiazdkę i obdarzono 42 dzieci. Rów­
nież opiekowano się emigrantami w 
Holandji przez wysyłkę czasopism i 
książek. Liczne plenarne zebrania u- 
rozmaicano referatami i deklamacja­
mi.

Po sprawozdaniach i dyskusji udzie­
lono zarządowi absolutorjum. Nowe 
władze wybrano w następującym skła­
dzie: pp. Baraniecka Bykowska. Grze- 
gorzewiczowa. Kleinederowa. Kluczyń- 
ska, Łęgowska. Morawska, Kocherów- 
na. Sambergerówna, Wesolkowa i Żó- 
rawska.

W końcu aktualny referat wygłosił 
p. redaktor Cieślak. (br.)

W sprawie firmy „Kosma"
Związek Samoobrony Społecznej 

„Rozwój“ donosi -nam w związku z o- 
sfcatnim swoim komunikatem p. t. „W 
obronie polskiego przemysłu cukierni­
czego i czekoladniczego“, co następuje:

„Jak -nas informuje firma M. Stęp- 
czak i S-ka, Małe Garbary 9. mająca ge­
neralne przedstawicielstwo fabryki cze­
kolady „Kosma“ w Gdańsku, — właści­
ciel tejże fabryki, dr. Kossmann, nie jest 

j Żydem, lecz Niemcem. Tyle dla wyjaś­
nienia sprawy“.

Od siebie zaznaczamy, że mamy w 
kraju dosyć polskich firm, które należy 
popierać.

S. p. ks. kanonik Kiinke
Po bardzo długich i ciężkich, a z 

wielkiem poddaniem znoszonych cier­
pieniach umarł 23 b, m. w godzinach 
nad wieczornych śp. ks. kan. Karol Jó­
zef Kiinke. Urodzony w reku 1869, prze­
bywał po ukończeniu gimnazjum w 
polskich domach, jako nauczyciel do­
mowy. Dzięki temu władał doskonale 
językiem polskim. Ukończywszy stu- 
djum św. teologji. odebrał święcenia 
kapłańskie 24 marca 1894 roku.

Władza Duchowna powołała go do 
Poznania, gdzie pracował jako kate­
cheta w dawn. gimnazjum Fryderyka 
W., obecnie św. Jana Kant, i preben- 

, (lara przy kościele franciszkańskim.

Dla uczniów Polaków był bezstronny i 
życzliwy. To też zapisał się dobrze w 
ich pamięci. Zdolny, energiczny i pilny 
zrócil na siebie uwagę ś. p. ks. arcyb. 
Stablewskiego, który go zaczął używać 
w trudnych stosunkach z rządem. 
Sprawiedliwość każę stwierdzić i przy­
pomnieć, że w służbie tej okazał się śp. 
ks. Kiinke lojalnym wobec swego pol­
skiego zwierzchnika i wiernym sprawie 
Kościoła, dzięki czemu oddał polskim 
archidjecezjom pewne usługi w naj­
cięższych czasach. W dowód uznania 
został zamianowany radcą duchow­
nym, a w roku 1905 powołany do ka­
pituły pozn. jako kanonik gremjalny 
na miejsce, opróżnione w t. zw. „mie­
siącu rządowym“.

Katolicy niemieccy zawdzięczają mu 
wiele Przez szereg lat byl redaktorem 
tygodnika „Katolischer Wegweiser“, 
wydawanego z inicjatywy ks. arcyb. 
Stablewskiego. któremu gorące przeko­
nania narodowe polskie nie zasłaniały 
potrzeb duchowych niemieckich owie­
czek. Śp. Zmarły utrzymywał z Pola­
kami dobre stosunki Kolegom polskim 
świadczył chętnie usługi. Wogóle był 
uczynny, w stosunkach towarzyskich 
miły i jowialny.

Z wybuchem wojny, w której zwy­
cięski dla Niemiec wynik wierzył nie­
zachwianie, wstąpił do armji, jako ka­
pelan wojskowy. Ówczesna niemiecka 
fala szowinizmu przeszła i przez niego 
nie bez głębszego wpływu. Upadek Nie­
miec przygnębi} go mocno. Rychło jed­
nak odezwała się w nim dawna ener- 
gja Całą duszą poświęcił się niemiec­
kiej mniejszości w państwie polskiem i 
oddał jej poważne usługi, doceniane 
zresztą w całej pełni w społeczeństwie 
niemieckiem w kraju i zagranicą, za­
równo katolickiem jak i protestanc- 
kiem

Wybrany posłem na Sejm w przed­
ostatniej kadencji, ogarnia! interesy 
niemieckie od Tczewa po Lwów, odwie­
dzając osobiście wszystkie niemieckie 
placówki w kraju. Nazywano go cza­
sem niemieckim Wawrzyniakiem, o ty­
le jednak nieściśle, że działalność śp. 
ks. Klinkego była niemal wyłącznie 
polityczną.

Przeszło dwa lata temu powaliła go 
ciężka niemoc na łoże długich boleści. 
Znosił je cierpliwie, prosząc Boga o 
śmierć. Z śp. ks. kan Klinkiem schodzi 
z areny postać niepozbawiona cech wy­
bitnych. N. o w p.

10-lecie chóru 
przy kościele św. Wojciecha

Chór Kościelny pod wezwaniem 
św. Kazimierza, przy kościele św. 
Wojciecha w Poznaniu, obchodził 
10-lecie swego istnienia.

Z tej okazji odbyła się w kościele 
paraf jalnym uroczysta msza św., któ- 
tą odprawił patron ks. radca Putz. 
W czasie mszy św. wykonały chóry 
mieszany i męski przy kościele 00. 
Jezuitów pienia religijne pod dyrek­
cją p. St. Siedlewskiego.

W południe w sali „Boulevard“, 
odbyło się uroczystościowe zebranie, 
które zgromadziło prócz członków 
licznych gości i delegatów. Estrada 
tonęła w powodzi zieleni.

Uroczystość otworzył patron ks. 
radca Putz słowem wstępnem Chór- 
Juhilat odśpiewał pod kierunkiem 
swego dyrygenta p. Rynka „Gaudę 
Mater Polonia“, uzyskując za staran­
ne wykonanie, gorące owacje. Prze­
wodnictwo obrad powierzono ks. rad­
cy Putzowi — sekretarzował p. Kraiss.

Ciekawe i barwne przemówienie o 
znaczeniu chórów kościelnych wygło­
sił ks. radca Durzyński,-podkreślając, 
że chór ogarnia dziś ta sama krew­
kość i zapał służeniu pieśni, jak przed 
10 laty. Kościół takie zespoły chó­
ralne szczególną otacza opieką — 
chór uczciwie kierowany, jest niejako 
jednym z czynników duszpasterskich 
W końcu mówca składa z swej strony 
chórowi i dyrygentowi oraz księżom 
życzenia.

Referat sprawozdawczy, uwzględ­
niający 10-letnią owocną działalność

Stronnictwo Narodowe
Kolo Główna

Zebranie plenarne odbędzie się w czwartek 25 b m. o godz 19.30 w sali 
p Kijeka (dawniej Jankowski) przy ul. Głównej Ili. Referat wygłosi p red. 
Tadeusz Kraszewski p. t „Burza nad Azją“.

O liczne i punktualne przybycie prosi Zarząd

Solo Śródmieście
W piątek, dnia 26 lutego o godz. 20-tej odbędzie się w lokalu Stronnictwa 

Narodowego, ul. Sw. Marcin 65 zebranie miesięczne Kola Śródmieście Na po­
rządku obrad referat p. posła Ryszarda Piestrzyńskiego n. t.: „Obecna sytua­
cja polityczna“. O liczne i punktualne przybycie prosi Zarząd

chóru, wygłosił sekretarz p. Stefan 
Nowacki.

Nastąpił uroczysty moment wrę­
czenia dyplomów jubilatom - założy­
cielom, którzy specjalnie przyczynili, 
się do rozwoju chóru. Zaszczytu te­
go dostąpili ks. radca Putz, dyr J. 
Rynk, St. Nowacki, i Kaczmarkiewi- 
czówna. Listy pochwalne otrzymali; 
St. Giergowiczówna, M. Jesionowskas 
Z. Kasejówna, A. Kijakówna. St. Ko­
nieczna. Fr. Koprak, St. Koprakowa., 
M. Langnerówna, Fr. Matecki, M. 
Najdkowska, J. Now'acki, Z Rakow­
ska, M. Paczkowska, G. Szczygielska» 
Fr. Kraiss, J. Szydłowski, J. Ścibo- 
tówna i H. Żołądkowska.

Przybyłego na salę p. prof. Nowo­
wiejskiego powitano burzą oklasków. 
Nastąpiło odczytanie telegramów.

Po składaniu życzeń przez delega­
tów, Chór-Jubilat odśpiewał motet 
,,O gloriosa Domina“, po czem po de­
klamacji i odśpiewaniu wspólnie „Bo­
że coś Polskę“, zamknięto podniosłą 
uroczystość. (z)

Dzieje „Morskiego
Koncernu Handlowego“
G d y-,n i a, 24. 2. (Tel. wł.) Jak wia­

domo, jeden z dyrektorów „Morskiego 
Koncernu Handlowego w Gdyni S. A.“ 
inż. Józef Baszkiewicz znajduje się pod 
kluczem, a za drugim dyrektorem, Kle­
mensem Pawlukiem, byłym pułkowni­
kiem armji ukraińskiej, rozesiano listy 
gończe. Zgłosiło się dotychczas około 
dziesięć firm i osób poszkodowanych na, 
sumę około 150.000 zł.

„M. K. Ił.“ zawuązał się w Warsza­
wie w sierpniu r. z. Jako założyciele 
wystąpili wówczas wspomniani Łasz; 
kiewicz i Pawluk. oraz Jerzy Stecki i 
Bolesław Olszewski. Według aktu no­
tarialnego, spisanego w Gdyni w dniu 
6 listopada 1931 r„ kapitał zakładowy 
„M. K IŁ“ wynosił 250.000 zł i dzielił 
się na 2,500 akcyj stuzłotowych. Akcje 
rozpartycypowano w następujący spo­
sób: Baszkiewicz 11,500, Pawluk 11,500, 
dr. Otton Hubicki 1.000 i Leon Kniazio- 
łucki 1,000 sztuk. Według tego same­
go aktu notarjalnego na prezesa rady 
nadzorczej powołano ks. Franciszka Ra­
dziwiłła, na I wiceprezesa konsula ge­
neralnego dr. Ottona Hubickiego, na II 
wiceprezesa Leona Kniazioluckiego, na 
sekretarza generalnego inż. Pawła Smo­
lińskiego z Jordanowie i na członka ra­
dy inż. Bolesława Niniewskiego. Re­
jestr handlowy informuje, że na podsta­
wie walnego zgromadzenia z dnia 6 li­
stopada 1931 r. zarząd spółki składa się 
z jednego członka i kierownikiem spół­
ki jest inż. Józef Laszkiewicz.

Ogólnie panuje przekonanie i co naj­
ważniejsze podzielają je władze śled­
cze, że motorem oszukańczych transak- 
cyj „Morskiego Koncernu Handlowego“ 
byli dyrektorzy Laszkiewicz i Pawluk
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Wyrodna matka

W tych dniach na posterunek w 
Wilczy w pow. jarocińskim zgłosił się 
parobek Roman Haraś i złożył zezna­
nie. Według tego zeznania mieszka­
jąca w Wilczy Franciszka Smolucho- 
wa w dniu 22 kwietnia 1929 r. poro­
dziła dziecko płci męskiej. Pozba­
wiwszy niemowlę życia, kazała Smo- 
luchowa Karasiowi zakopać noworod­
ka, co on też uczynił.

Przeprowadzone dochodzenia po­

Rehabilitacja niesłusznie obwinionego
W związku z ujawnieniem fałszer­

stwa pieniędzy aresztowano w r. 1930 
Witolda Rataja z Poznania (ulica 
Wszystkich Świętych 5). Aresztowany, 
u którego następnie zauważono obja­
wy częściowej niepoczytalności umy­
słowej. obwinił o współudział p. Ma- 
rjana Ciemierskiego (Stary Rynek nr. 
59/60). Aresztowano również p. Cie­
mierskiego i wdrożono przeciw niemu 
dochodzenia. Obwiniony przez niepo­
czytalnego p. Marjan Ciemierski sta­
wał w bieżącym roku przed poznań­

W przededniu ciekawych procesów 
w Poznaniu

Jak już donosiliśmy, proces o szan­
taż przeciwko Marji Lewandowskiej 
rozpocznie się 14 marca r. b. Bezpo­
średnio po tym procesie odbędzie się 
rozprawa przeciwko Leonowi Hałasowi.

Obydwa te procesy budzą już dzi­
siaj zrozumiale zainteresowanie. Mógł­
by coś o tem powiedzieć sekretariat są­
du, którego telefon wciąż jest w ruchu; 
ludzie dopytują ustawicznie, w jakiej 
sali odbędzie się rozprawa i proszą o 
karty wstępu. Tymczasem miejsca dla 
publiczności na obydwóch rozprawach 
będzie niewiele, w najlepszym razie na 
60 osób. Zgłaszanie się więc po bilety 
i zajmowanie drogiego czasu urzędni-, 
kom jest bezcelowe.

Redakcja „Wiadomości Potocznych“ 
wydeleguje na obydwie rozprawy, swo­

Ujęcie włamywaczy
W związku z kradzieżą z włama­

niem, dokonaną przed kilku dniami w 
składzie papierosów p. Komornickie­
go przy ul. Pocztowej 30, ujęto Józefa 
Bieleckiego (ul. Mylna 21) i Stefana Ry­
pińskiego (Polna 41) jako sprawców 
tej kradzieży. Część towarów, pocho­
dzących z innych kradzieży, odebrano 
wymienionym podczas rewizji domo­
wej. (k)
s

Sm’erć pod kołami pociągu
Tragiczny wypadek wydarzył się 

na dworcu przetokowym w Tczewie. 
Robotnik kolejowy Franciszek Sto- 
piński z Tczewa, zamieszkały przy ul. 
30 stycznia, znajdował się służbowo 
w Zajączkowie i chciał z pociągiem 
służbowym dostać się do Tczewa. Pod­
czas przekraczania torów nie zauwa­
żył nadjeżdżającego pociągu przetoko­
wego i został przychwycony od wago­
nu i przejechany. Nieszczęśliwy po­
niósł ciężkie okaleczenia i zmarł w 
drodze do szpitala. St. był żonaty i 
liczył 43 lata.

Jak ochronie 
prywatne mieszkania 

od kradzieży
W okresie zimowym mnożą się 

zazwyczaj wypadki kradzieży i wła­
mania do mieszkań oraz napady ulicz­
ne na spóźnionych przechodniów.

Przyczyny tego zjawiska są jasne. 
Osobniki, prowadzące zawodowo ży­
cie włóczęgowskie, spędzają zazwy­
czaj ciepłą porę roku na wędrówkach 
zamiejskich, przyczem zadawalają 
się noclegami pod golem niebem w 
szopach, stogach itp. Z nadejściem 
zimy, żywioły te zalewają miasta, 
żebrząc i zaznajamiając sję podczas 
otrzymywania jałmużny u drzwi z 
rozkładem mieszkań oraz wszelkiemi 
okolicznościami, sprzyjającemu doko­
naniu kradzieży. Niebezpieczeństwu, 
grożącemu prywatnym mieszkaniom

twierdziły prawdziwość zeznań Hara- 
sia: na wskazanem miejscu znalezio­
no istotnie kości noworodka. Smolu- 
chowa przyznała, że we wspomnia­
nym czasie porodziła dziecko, które, 
jak twierdzi, zmarło. wobec tego pro­
siła Harasia o zakopanie niemowlę­
cia. Smoluchową aresztowano i od­
stawiono do więzienia sądowego w Ja­
rocinie. (k)

skim sądem apelacyjnym. W wyniku 
przeprowadzonej rozprawy i po przed­
łożeniu przez obrońcę p. adw. dr. Żab- 
skiego dowodów, stwierdzających bez­
podstawność oskarżenia, p. Marjana 
Ciemierskiego uwolniono. Wyrok za­
tem sądu apelacyjnego z dn. 29 stycz­
nia br., uniewinniający p. Marjana 
Ciemierskiego od współudziału w fał­
szerstwie monet stał się prawomocny. 
Tak tedy po długim czasie obwiniony 
przez niepoczytalnego doczekał się re­
habilitacji.

ich specjalnych sprawozdawców, którzy 
będą referowali przebieg rozpraw ob­
szernie i wyczerpująco. Dzięki temu, że 
dysponujemy wydaniem pora.nnem i po- 
poludniowem „Kurjera Poznańskiego“, 
będziemy jedynem pismem które poda 
przebieg procesów nietyiko najobszer­
niej, ale i najprędzej.

Przed sąlą 66/67 sądu okręgowego 
zgromadziła się dzisiaj niezwykle liczna 
publiczność w mniemaniu, że odbędzie 
się proces doraźny przeciwko mordercy 
Frankowskiemu. Publiczność musiała 
odejść z biczem, bo rozprawa, której 
terminu dotąd definitywnie nie ustalo­
no, odbędzie się prawdopodobnie dopie­
ro w piątek b. tygodnia, (z)

ze strony tego rodzaju żebraków usi­
łuje zaradzić poznański okręg „Cari­
tas“ przez specjalne tabliczki jał- 
mużnicze. Jałmużnę w formie mie­
sięcznej daniny należy składać w biu­
rach P. G. „Caritasu“. Otrzymaną 
tabliczkę z napisem „Jałmużnę wyda­
ją za mnie Poznański Okręg „Caritas“, 
wywiesza się na drzwiach mieszka­
nia.

Tabliczki Pozn. Okręgu „Caritas“ 
odebrać można w biurze Nowy Rynek 
13, telef. 55-88 i 16-80. (z)

Zuchwały napad rabunkowy
W nocy na 23 b. m. dokonał jakiś 

zamaskowany bandyta, uzbrojony w 
rewolwer i sztylet napadu rabunkowe­
go na mieszkanie piekarza Galińskie­
go w Rytlu, pow. Chojnice. G. zacze­
piony przez sprawcę o wydanie pie­
niędzy, stawił opór i wszczął alarm; 
wówczas bandyta wystrzelił w kierun­
ku G., raniąc go poważnie w rękę. Na 
odgłos strzału przybiegli domownicy, 
którzy po ciężkiej walce ubezwladnili 
i skrępowali złoczyńcę, którym, jak 
się wykazało, jest znany kryminalista 
Jan Liracz, lat 24. bez stałego miejsca 
zamieszkania. Bandytę, który stanie 
przed sądem doraźnym, odstawiono 
do więzienia w Chojnicach.

KALENDARZYK
Środa. 24 lutego 1932.

Słońce: wschód 6.53: — zachód 17.21; — 
długość dnia 10 godz. 28 min

Księżyc: wschód 20,57; — zachód 7,41; — 
po pełni.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn : 
Środa, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana — 1 st C., 
pochmurno, wiatr wschodni, ciśnienie 
atmosferyczne umiarkowane 755 mm. 
W ubiegłej dobie temperatura naj­
wyższa plus 3 st. O., najnisżza, — 3 st. 
Cels.

Przepowiednia pogody na czwartek, W
dalszym ciągu pochmurno, nieco 
chłodniej.

Kai. rzk.: Sergjusz; jutro Maciej Ap.
Kai, Slow.: Bogusz; jutro Slawobój,

KRONIKA KOŚCIELNA
— * „Rekolekcje dla Inteligencji1', Sta­

raniem Poznańskiej Sodalicji Panów od­
będą się od 2 do 6 marca br. rekolekcje 
dla inteligencji męskiej pod przewodnic­
twem O, R. Moskały. T J. w kaplicy soda- 
licyjnej (Dominikańska 8. I ptr.). Szcze­
gółowy program i zaproszenie otrzymać 
można w Księgarni św. Wojciecha lub 
przy furcie Domu OO. Jezuitów, ul. Szew­
ska 18.

OSOBISTE
— * Rzadki Jubileusz. Dnia 23 lutego 

br. obchodził znany i wielce szanowany na 
gruncie m. Kostrzyna p Franciszek Mi­
klaszewski jubileusz swej 25-letniej służ­
by zakrystjańskiej. Gdy wybuchła wojna 
światowa, a później najazd bolszewicki, 
dzisiejszy Jubilat bez wahania opuścił żo­
nę wraz z kilkoma drobnemi dziećmi i 
stanął do szeregów na zew Ojczyzny. Po 
powrocie zabrał się znów do pracy narodo- 
wo-spolecznej Widzimy go w Tow „Mło­
dego Przemyślu“ w Poznaniu, gdzie ob­
chodził 25-lecie swego członkostwa, za co 
Tow. ofiarowało mu dyplom w uznaniu 
zasług. W Kostrzynie należy Jubilat do 
Bractwa Kurkowego. Tow. śpiewaków, 
Stronnictwa Narodowego itd. Jubilatowi 
wyrażamy z naszej strony najszczersze 
życzenia Ad multos annos;

— * Z Uniwersytetu Poznańskiego, — 
Dyplom inżyniera leśnictwa uzyskał p. 
Bronisław Józef Gabrjel z Porąbki w woj. 
krakowskiem, dyplom lekarza uzyskali 
pp.: Tadeusz Redeibach z Margonina w 
woj. poznańskiem, Henryk Zakryś z Bla- 
dowa. Antoni Jezierski z Jarocina i Józef 
Marjan Skonieczka z Sampławy.

ZYCIE SOKOLE
— * „Sokół“ Poznań VIII — Śródka.

Wzywa się drużynę ćwiczącą do przyby­
cia w piątek, 26 bm. do sali boiska „Soko­
la“, gdzie odbędzie się pierwsza lekcja 
ćwiczeń. Podaje się zarazem do wiadomo­
ści, iż do tego dnia ćwiczenia, wobec reno­
wacji sali na Śródce, odbywać się będą w 
każdy wtorek i piątek na boisku przy Dro­
dze Dębińskiej. Oddział młodszy ćwiczy 
od 17,30. starszy od 19,15.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Polskie Towarzystwo Neofilologów 

Kolo Poznańskia. W czwartek, 25 bm. o 
godz. 20 w sali 19 Coli. Minus odbędzie się 
zebranie plenarne z referatem p prof dr. 
Morawskiego n. t. „Sufiksy łacińsko-ro­
mańskie w jęz. polskim“.

~ * Związek Ekonomistów w Pozna­
nia. Roczne walne zebranie odbędzie się 
dnia 25 bm. o godz. 20 w sali Izby Prze­
mysłowo-Handlowej (I. p. wejście z ul. 
Sienkiewicza).

— * Tow. Opieki nad Zwierzętami. —■
Roczne walne zebranie odbędzie się w pią­
tek, 26 bm. o godz 19 w Domu św. Woj­
ciecha. Al. Marcinkowskiego 22 I p.

— * Polsko - Katolickie Towarzystwo 
Glnchontsmycli w Poznaniu. Miesięczne 
zebranie odbędzie się w niedzielę, 28 bm. 
o godz 16 na sali p. Jarockiej, a nabożeń­
stwo odpustowe odbędzie się w niedzielę. 
6 marca o godz. 9 rano.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Dwuletnia szkoła pielęgniarstwa 

społecznego przy Okręgowym Związku Kas 
Chorych w Poznaniu, ul. Patrona Jackow­
skiego 32 — może jeszcze przyjąć kilka 
kandydatek na kurs, rozpoczynający «ię 
w miesiącu marcu. — Warunki przyjęcia: 
ukończony 20 rok życia, obywatelstwo pol­
skie, wykształcenie 6 klas gimnazjalnych, 
licealnych lub ukończonej szkoły wydzia­
łowej.

WYKŁADY
— * Odczyt o aktualnych zagadnie­

niach bankowych. Staraniem Oddziału 
Poznańskiego Stowarzyszenia Polskich 
Dziennikarzy i Publicystów Gospodar­
czych w Poznaniu wygłosi p red dr A. 
Atlas odczyt „O aktualnych zagadnieniach

KRATKI SĄDOWE

Nieco o różnych sposobach zarobkowania
Vikcyine posady w firmie „Bukol“

Na temat nowoczesnych środków za­
robkowania możnaby encyklopedię na­
pisać. W najbujniejszej wyobraźni czło­
wieka jeszcze uczciwie żyjącego nie stać 
miejsca na te wszystkie sposoby zarob­
kowania, jakie wymyśliła misterna sztu­
ka oszukańcza.

Kazimierz Bukowiecki, właściciel czy 
też kierownik firmy „Bukol“ był specja­
listą od kaucyj Cierpiącą na chorobę 
„kryzys“ firmę trzeba było za wszelką 
cenę ratować. Środków godziwych nie 
stało, więc p. Bukowiecki uciekł się do 
niegodziwych. Interes szedł doskonale:, 
p Bukowiecki przyjmował kaucje, się­
gające 1000 zł, na posady to pracowni­
ków laboratoryjnych to szofera. Pra­
cownik zaangażowany pracował ¡zwykle

Ludzie otyli osiągają bez trudu wyda), 
ne i obfite wypróżnienie, używając odp£ 
wiednio i regularnie naturalną Wod(, 
„Franciszka-Józefa“. Żądać w apt. i dros‘ nw 8 860 g-

bankowych w Polsce" w piątek. 26 bm o 
godz. 20 w auii Wyższej Szkoły Handlo. 
wej w Poznaniu, Al. Marcinkowskiego 3 
parter.

WYSTAWY
— • Wystawa Misyjna paraf]| Bożego 

Ciała w Poznaniu. W miesiącu marcu br 
odbędzie się wystawa misyjna, urządzona 
z inicjatywy Papieskiego Dzieła Rozkrze. 
wiania Wiary przy parafii Bożego Ciała 
w Poznaniu Składają się na wystawę 
eksponaty z przedmiotów i przyborów ko, 
ścielnych Cala parafia bierze udział w 
przygotowaniach, tak stowarzyszenia jak 
i osoby, stojące poza stowarzyszeniami _ 
Eksponaty napływają codziennie: brak 
jednakże jeszcze pewnych przyborów ko­
ścielnych. Cel jest tak szlachetny: zasila, 
nie misjonarzy naszych polskich w przpd- 
mioty potrzebne w służbie Bożej i ułatwię, 
nie im przez nasze dary szerzenie Króle­
stwa Bożego na ziemi Dary na Wysta. 
wę misyjną przyjmuje ks Koszewski, dyr. 
Pap. Dzielą Rozkrzewiania Wiary, ulica 
Łąkowa 12.

WIECZORY, KONCERTY
— * Akademia żałobna bu uczczenia 

pamięci proł. dr. Stanisława Dobrzyckiego
Rektor. Senat i Rada Wydziału Humani­
stycznego Uniw. Poznańskiego oraz Kolo 
Polonistów zawiadamiają, że 25 bm. o go­
dzinie 10 odbędzie się w kaplicy Domu A- 
kademickiego (Wały Leszczyńskiego) msza 
żałobna za duszę śp. prof dr Stanisława 
Dobrzyckiego Tego samego dnia o godz. 
12 w południe odbędzie się uroczysta aka- 
demja żałobna w sali 18 Coli Minus Na 
akademję złożą się przemówienia oraz 
produkcje Chóru Wyższego Kursu Nauczy, 
cielskiego.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Przy Publicznej Szkole Dokształca­

jącej Zawodowe] przy ul. Bergera 5 odby­
wają się dla pomocników, pomocnic i 
młodszych mistrzów m in. kursami także 
kurs krawiectwa damskiego, kurs zdób- 
nictwą graficznego i specjalny kurs dla 
elektromonterów, w których są jeszcze 
wolne miejsca. Dalsi kandydaci mogą się 
zatem jeszcze zgłosić i to codziennie prócz 
soboty o godz. 19 w wyżej wymienionej 
szkole, gdzie się udzieli dalszych informa- 
cyj.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Z targu. Dnia 24 b. m na placu 

Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 3,20—3,60 zl; masła mle­
czarskiego 4,00—4,40 zł; twarogu 0,60—0.80 
zł; mendel jaj świeżych 1,60—1,80 zl; wa­
pnowanych 1,35—150 zl; litr śmietany 
1.60—1,80 zl; litr mleka pełnego 20—24 er; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 1.60 do 
1,80 zl; słoniny wędzonej 2.00—2,20 zl; 
wieprzowiny L40—2.00 zł; wołowiny 1.20 
do 2,00 zł; cielęciny 1,00—1,40 zl; sko- 
powiny 1.60—2,60 zł; koziny 1,20—1.60 zl; 
smalcu 2.60—2.80 zl: za drób: kura 2.50 
do 4,00 zł: perlica 3.C0—3.50 zl; kaczka 3.00 
do 5.00 zl; gęś 7.00—11,00 zl; para gołębi 
1.50—2.00 złotych; para kuropatew 
3,00 zl; królik 1,30—1,60 zl; bażant 4,50 zl; 
za ryby: 1 kilogram karpia 2.80 do 
3,00 zl; lina 3,00—3.20 zl; okonia 1,20—160 
zl; karasia 2,00—2,80 zl: białych ryb 0.80do 
1.60 zl; sandacza 4,00—5.00 zł: 1 kg leszcza 
2.40 zł: 1 kg suma 2.40 zł; 1 kg. szczu­
paka 3,00—3.60 zł: za ryby śnięte 60—80 gr 
mniej Płacono za jarzyny: 1 kg ziem­
niaków 6—8 gr; cebuli 0.30—0.40 ztotvch; 
szpinaku 1,60—2.00 zl: 1 kg jarmużu 30—10 
groszy: 1 kilogram bobu 1.20 zł: główka 
włoskiej kapusty 15—30 gr: białej 15-30 
gr; modrej 30—50 gr; 1 kalafior 0.30-1.00 
zł; 1 kg. kalarepy 0.20 zł: 1 kg marchwi 
20 do 30 groszy: brukwi 20 groszy: seleru 
40M50 gr; pietruszki 30—50 gr: pory

____ —

kilka tygodni zaledwie, poczem odcho­
dził, nie mogąc w żaden sposób dopro- 
sić się zwrotu złożonej kaucji. Świad­
kowie Dehr i Fr. Nowicki zeznają. 26 
złożyli po 1000 zł tytułem kaucji i dotąd 
daremnie oczekują zwrotu swych ciężko 
zapracowanych pieniędzy. Weksle gwa­
rancyjne, otrzymane na zabezpieczenie 
zdeponowanych kwot, okazały sie bez- 
wartościowemi świstkami papieru

Prokurator scharakteryzował B.uko- 
wieckiego jako typ człowieka nieuczci­
wego, który żerował na kieszeni bezro­
botnych.

Wyrok: 5 miesięcy więzienia z za­
wieszeniem kary na jeden rok z tero, 
że ośkarżony w tym czasie zwróci P° 
szkodowanym kaucje, (dob.).
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¿0—50 &"• brukselki 60 groszy; owoce: 
; kg jabłek 0.30-1.20 zl; gruszek 0.6<i do 
i zl; Żórawin 2 zl; owoców suszonych 0.80 
Ho 2,CO zl; grzybów suszonych 4.00—8.00 zl: 
i kg. świeżych śledzi 0,70—0,80 zl. — Ruch 
ożywiony. Ceny nabiału zwyżkowały nie­
co. (bO-)

KROMO WYPADKÓW
__ * Zabiły przez spadające drzewo. —

\V Śmilowie w pow. gostyńskim podczas 
spuszczania drzew uległ nieszczęśliwemu 
Wypadkowi 19-letni mieszkaniec Śmilowa 
gtanislaw Idowiak. Podczas spuszczania 
drzew Idowiak został przygnieciony, a 
obrażenia były tak ciężkie, że zmarł on 
wkrótce po wypadku, (k.)

Nasi korespondenci donoszą
z Wieikopołski

_ * Murowana Goślina. (Złote gody.)
Uroczystość złotych godów małżeńskich 
obchodzili w dniu 15 bm. znani ogólnie i 
powszechnym szacunkiem cieszący się pp. 
Antoni i Antonina z Maślińskich Osińscy. 
Na intencję Jubilatów odbyło się rano uro­
czyste nabożeństwo, podczas którego miej­
scowy duszpasterz, ks. prób. Adamek przed 
udzieleniem Jubilatom błogosławieństwa, 
wygłosił okolicznościowe, piękne w treści 
i formie przemówienie Do podniesienia 
uroczystego nastroju przyczyni! się w du­
żej mierze śpiew solo oraz gra solowa na 
skrzypcach, wykonane przez wnuków Ju­
bilatów. Po uroczystości kościelnej podej­
mowali Jubilaci ściślejsze grono uczestni­
ków w domu swoim z wrodzoną sobie, 
prawdziwie staropolską gościnnością O 
szacunku i syrnpatji, jakiej zażywają Ju­
bilaci wśród miejscowego obywatelstwa i 
dalszych sfer społeczeństwa, świadczyła 
niezwykle duża ilość telegramów i listów 
gratulacyjnych, których wpłynęło 140 i 
kilka, w tej liczbie pismo odręczne od J. 
Em. ks. Kardynała Hlonda z arcypaster- 
skicm biogoslawieństwem.

— * Śrem. (Wykład.) W czwartek, 25 
bm o godz. 18.30 wygłosi w Śremie doc. 
Uniw. Poznańskiego, dr. E Passendorfer 
odczyt n. t. „Jak powstały Tatry“. Odczyt, 
ilustrowany przeźroczami, odbędzie się w 
auli Gimnazjum Państwowego. Bilet wstę­
pu na odczyt wynosi 50 gr dla dorosłych, 
20 groszy dla młodzieży uczącej się i woj­
skowych niższych stopni.

— * Środa. (Wykład.) Prof. Uniw. Po­
znańskiego dr. K. Tymieniecki wygłosi 25 
lutego (w czwartek) o godz 18 odczyt n t. 
„Polska i morze". Wykład odbędzie się w 
auli Gimnazjum Państwowego. Cepa bile­
tów wstępu 50 groszy dla dorosłych, 20 gro­
szy dla młodzieży uczącej się i wojskowych 
niższych stopni.

— * Jarocin. (Nieszcżęśliwy wypadek.) 
W majętności Śmilów tutejszego powiatu 
Józef Kasprzak, przytłoczony wozem, od­
niósł złamanie prawego obojczyka i kontu­
zje klatki piersiowej. Pierwszej pomocy 
udzielił mu p. dr. Jachowski z Żerkowa, 
który po nałożeniu opatrunku pozostawił 
chorego w domu do dalszego leczenia.

— (Kradzież ubrania.) Nieznany spraw­
ca skradł z zamkniętego pokoju z mie­
szkania p. Ryszarda Donnera w Jarocinie 
ubranie męskie. Sprawca zbiegł niepo- 
znany.

— (Pożar.) Włódarz M z majętności 
Radlin nabrał rozpalonego węgla na r>- 
twartą szufel, chcąc tem odtajać zamarz­
nięte rury wodociągu, prowadzące do 
zbiornika. Na skutek silnego wiatru wy­
padła iskra, padając na słomiane opako­
wanie rur, które się zapaliło. Na wszczę­
ty alarm zbiegli się indzie, przybyła si­
kawka kolejowa z stacji Radlin, przy po­
mocy której ugaszono pożar, który mógł 
stać się groźny.

— (Kradzież drobiu) W jednej z ub. 
nocy skradziono 5 kaczek białych i jedną 
indyczkę na szkodę p. hr. Bnińskiego z 
Witaszyc.

— (Akademja Papieska.) W ub. nie­
dzielę odbyła się uroczystość 10-lecia ko­
ronacji Ojca św. Piusa XI w kinoteatrze 
„Wiktorja“. Akademję zagaił ks. prób. 
Niedźwiedziński przy przepełnionej po 
brzegi wielkiej sali. Na program uroczy­
stości składały się śpiewy chóralne, solo­
we, deklamacja. Obszerny referat wygło­
si! naucz, p. Mieliński. Podniosłą uroczy­
stość zakończono odśpiewaniem „Boże coś 
Polskę“, (ek.)

— ‘ Cielcza, pow. Jarocin. (Nowy dusz­
pasterz) Doczekała się nasza paraf ja z 
utęsknieniem oczekiwanego duszpasterza. 
Pieczę nad nią z polecenia władzy duchow­
nej objął ks prof. M. Rospeńk, znnay or­
ganizator „Wystawy Pracy Kobiet“ i pa­
tron Stów. Służby Żeńskiej z Poznania. 
Stanowisko to niełatwe, bo parafja znaj­
duje się w trudnem położeniu, ale już z 
PUezynań ks. proboszcza wnioskowąć moż­
na, że to dzielny duszpasterz i administra­
tor. Ujął wszystkich parafjan s\yą uprzej­
mością i łagodnością i zdobył sobie ogól­
ne zaufanie. W tym krótkim czasie już 
zorganizował piękną akademję. celem 
uczczenia 10-lecia koronacji Ojca św. Piu-

XI. Sala p. Konarczyka była zapełnio­
na po brzegi Akademję zagaił ks prób, 
uospenk, poezem chór kościelny miejsco- 
rinyw°dśpiewał hymn papieski. Nastąpiły 
rof ai?ac)e’ recytacje i okolicznościowy 

hs. Foreckiego, redaktora „Prze- 
dnika Katolickiego“ z Poznania. Plo-
®nn,em Przemówieniem ks. Forecki wy- 

zavW ■ u ?łuchaczy burzliwe oklaski. Na 
oóczenie uroczystości wzniósł ks. prób.

KRONIKA SADOWA
— * Za kradzież. Sąd okręgowy rozwa­

żał sprawę Józefa Dobczyńskiego i Józefa 
Bartolika, dwóch młodocianych przestęp­
ców. którzy w Ryczywole (pow. obornicki) 
dokonali szeregu włamań, połączonych z 
kradzieżami. W rezultacie sprytni złodzie­
je dostali się w ręce policji Na rozprawie 
oskarżeni nie przyznali się do winy, choć 
wina została im udowodnioną. Sąd wy­
mierzył Dobczyńskiemu 6 miesięcy wię­
zienia. zaś Bartolik zasądzony został na 7 
dni więzienia. Mając na uwadze miody 
wiek oskarżonych, sąd warunkowo zawie­
sił im karę na przeciąg 3 lat. (z.)

Rospenk trzykrotny okrzyk na cześć Pa­
pieża i wspólnie odśpiewano; „My chce- 
my Boga“. Parafjanie nader wdzięczni są 
swemu ks. proboszczowi za tę wspaniałą 
ucztę duchową. Niech Bóg pobłogosławi 
jego dalszej pracy. — Wdzięczny parafja- 
nin.

— ’Koźmin. (Akademja Papieska.) — 
Miejscowa Liga Katolicka urządziła w auli 
seminarjum nauczycielskiego akademję 
ku uczczeniu 10,-lecia rządów Ojca św Piu­
sa XI Po odśpiewaniu pieśni ks. Chlon- 
dowskiego „Piotrowa Łódź“ przez chór 
uczniowski wygłosił słowo wstępne ks. 
prób. Flach. Z okrzykiem na cześć Jego 
Świątobliwości zakończył ks. prób, swe 
piękne i płomienne przemówienie. Kon­
cert skrzypcowy Symfonja Haydna oraz 
śpiew chórowy „Niebiosa głoszą“ Beętho- 
vena wykonali uczniowie seminarjum na-, 
uczycielskiego pod kierownictwem p prof. 
Hęyny. poezem p prof. Heyna wykona! 
koncert organowy fugę B. A C. H Rinka. 
Pozatem program uroczystości dopełnił 
starannie opracowany referat p prof. Ła- 
noszki o dziejach Papieża Wspóinem od­
śpiewaniem „Boże coś Polskę“ zakończono 
podniosłą uroczystość

— (Napady.) Jan Ruszczak z Mokro- 
nosa, który został w czasie nocnej bójki 
ulicznej w Mokronosio przez dotychczas 
nieujawnionych sprawców pokłuty nożem, 
zmarł w szpitalu w Koźminie. Na polece­
nie prokuratora przeprowadza się sekcję 
zwłok w krotoszyńskim szpitalu — W Ga- 
Iewie zadano bardzo groźny uraz cielsny 
w lewą skroń p. Janowi Staszakowi z 
Trzebina. Przeprowadzone dochodzenia 
wykazały, że sprawcami napadu śą Mar­
cin Sołtys i Andrzej Sołtys Staszak wsku­
tek zadanego urazu cielesnego stracił mo­
wę, której dotychczas nie odzyskał, (s. a.)

— * Marszałki, pow. Ostrzeszów. (Uro­
czystość Papieska.) Jak głęboką jest wia­
ra naszego ludu i jak jest sil nem jego sy­
nowskie przywiązanie do Ojca Św Piusa 
XI., świadczą o tem liczne uroczystości, 
wieczornice i akademje. odbywane z oka­
zji dziesięciolecia apostolskich rządów Na­
stępcy Piotrowego W zwartym szeregu 
czcicieli Wielkiego Papieża stanęli i księ­
ża Salezjanie. Na sali zakładowej dnia 
21 bm, odbyła się wspaniała akademja, do­
skonale odzwierciedlająca wybitną postać 
zasłużonego Ojca Chrześcijaństwa Na 
program akademji złożył się szereg na­
strojowych deklamacyj i śpiewów, wyko­
nanych przez chór gimnazjalny oraz przez 
zespół oratorjanów. Z pośród występów 
wokalnych wyróżnił się piękny, pełny, ba­
rytonowy głos solisty, który subtelnością 
oddania treści i ducha muzyki zaimpono­
wał całemu audytorium. Szczególniejszą 
również uwagę zwrócił rzeczowo opraco­
wany odczyt p. t „Pius XI na tle czasów 
i prac“, w którym prelegent przedstawił 
wielkie zasługi Ojca św., położone w dzie­
dzinie chrystianizacji świata, podkreślając 
przytem pokojową działalność Ojca św na 
polu wychowawczcm i spolecznem. Aka­
demję zakończono odśpiewaniem „Hymnu 
Papiestwa“, poezem uczestnicy opuścili 
salę, wynosząc jak najmilsze wspomnie­
nia z tej uroczystej chwili. — Uczestnik.

— * Kępno. (Kurs gospodarczy.) W 
czasie od 7 do 11 marca br. odbędzie się 
w Domu Katolickim kurs gospodarczy, u- 
rządzony staraniem Związku Kółek Wło- 
ścianek przy udziale prelegentów Wlkp. 
Izby Rolniczej Kurs jest bezpłatny.

—' (Prymicje.) W sobotę,' dnia 20 bm. 
otrzymał w archikatedrze poznańskiej z 
rąk J. Em. ks. Kardynała-Prymasa Hlon­
da święcenia kapłańskie ks. Józef Sta­
szak z Kępna Pierwszą ofiarę mszy św. 
złożył Bogu ks. prymicjant w niedzielę, 
21 bm. o godz. 10,30 w kościele paraf jal- 
nym w Kępnie.

—. (Parcelacja.) Komunalna Kasa O- 
szczędności powiatu kępińskiego w Kępnie 
nabyła od pp Laurentowskich z Rzelni 
(pow. Kępno) folwark Korzeń, obszaru 150 
ha, który zamierza rozparcelować.

— (Uroczystość Papieska.) W Barano­
wie rozpoczęto uroczysty'obchód z okazji 
10-lecia pontyfikatu Ojca św. Piusa XI, na­
bożeństwem. Wzniosłe kazanie wygłosił 
kś. prób. HUndt, a na zakończenie odśpie­
wano „Te Deum“ Popołudniu odbyła się 
uroczysta akademja w Domu Katolickim. 
Słowo wstępne wygłosił ks. prób. Hundt, 
a referat o niepospolitych zasługach Pa­
pieża, położonych dla dobra Kościoła i 
ludzkości wygłosi! p. Gutowski, kierownik 
szkoły z Mroczenia. Dalszą część progra­
mu wypełniły występy Tow. Śpiewu oraz 
deklamacje członkiń Stów. Młodych Po­
lek. Na zakończenie uroczystości wznie­
siono trzykrotny okrzyk na cześć Najdo­
stojniejszego Jubilata.

Podobna akademja odbyła się w Grę- 
baninie, zorganizowana staraniem para-

fjalnej Ligi Katolickiej. Słowo wstępne 
wygłosił p nauczyciel Jerczyński, a treści­
wy wykład, poświęcony dziesięcioleciu 
rządów Piusa XI wygłosił p nauczyciel 
Grochola z Żorawińca Resztę programu 
wypełniły produkcje miejscowego Tow 
Śpiewu Na zakończenie przemówił ks. 
prób Jeliński. dając wyraz swej radości 
z powodu licznego udziału parafjan w a- 
kademji; ks. proboszcz podkreślił również 
wielkie znaczenie naszych manifestacyj i 
obchodów katolickich w czasach obecnych.

— (Przeciw sprzedaży wyrobów alkoho­
lowych.) Ub niedzieli przeprowadzony zo­
stał w Mikorzynie plebiscyt przeciwalko­
holowy. Upoważnione do glosowania byty 
252 osoby. Z tych glowiwalo 212 i to 206 
przeciw otwarciu szynków a 6 za ich 
otwarciem. Tak więc gmina Mikorzyn 
skorzystała z państwowej ustawy anty­
alkoholowej. (ck.)

Z Pomorza
— * Czersk. (Akademja Papieska.) — 

Ub. niedzieli odbyła się przy udziale 3 000 
osób akademja papieska, którą zagaił ks. 
dziekan Sprengiel. Na program składały 
się deklamacje, występy orkiestry Tow. 
Powst. i Wojaków, chóru Tow. Śpiewu im. 
św Cecylji, oraz piękne przemówienie ks. 
wik. Zalewskiego.

— (Ze Związku Prac. Kupieckich.) W 
sobotę odbyło się walne zebranie Związku 
Pracowników Kupieckich, gdzie powołano 
do nowego zarządu pp. Lomnitza — preze­
sem, Sadowskiego — zastępcą, Weltrow- 
skiego — sekretarzem. Talewskiego — 
skarbnikiem Komisję rewizyjną tworzą 
pp. Bialochowska i Muzioł.

— (Kopiec Wilsona.) Miejscowe Kato­
lickie Tow. Polek wysłało przed kilku 
dniami grudkę ziemi czerskiej pod kopiec 
Wilsona do Ameryki, jaki tam ma po­
wstać ku czci tęgo wielkiego męża.

— (Ceny drzewa w borach tucholskich.)
Ną licytacjach drzewa, urządzanych przez 
nadleśnictwa, plącą za drzewo opałowe z 
lasów państwowych następujące ceny; 
szczapy sosnowe 8—9 zl, walki 6—7 zł za 
metr, (tts.) ’

— * Świecle n. W (KatoL Stów. Polek.) 
Staraniem pąrafjalnego zarządu Akcji Ka­
tolickiej nastąpiło założenie Katolickiego 
Stowarzyszenia Polek w Świeciu. Na ze­
braniu organizacyjnem. odbytem w nie­
dzielę. 21 bm w sali p. Chełstowskiego, 
wygłosiła p prof Władyczyna z Tczewa, 
gen sekr. Kat Stów Polek na diecezję 
chełmińską, wielce zajmujący referat, 
skutkiem którego 2Ó2 pań zapisało się ja­
ko członkinie Tow. W skiad zarządu wy­
brano pp.: Prof Pokorską — prezeską, Do- 
ńarską — zast.. Sobolewską — sekretarką, 
Piechocką — zast., Zielińską — skarbnicz­
ką, dr. Pokorską — bibliotekarką, Łabędz­
icą, Mazelewską i Falzerową —- ławnicz- 
kami, Tuszyńską. Sobolewską i Bylicką 
do komisji rewizyjnej.

— (L. O. P. P.) W niedzielę, 21 bm. od­
był się zjazd delegatów Kół L. O. P. P. 
powiatu świeckiego Po sprawozdaniu ko­
mitetu powiatowego przystąpiono do u- 
chwalenia budżetu na rok 1932 w kwocie 
8 400 zł, jak również omówiono program 
pracy i wybrano zarząd i kilka komisyj.

(tts.)
— * Kościerzyna. (Ponura zbrodnia.) 

Jak prasą pomorska donosi, aresztowany 
został w Zieleninie niejaki Kosznik. które­
mu w ciągu kilku zaledwie lat umarły 
trzy żony i to w jednakowych okoliczno­
ściach krótko po połogu Zaintrygowane 
tem władze dokonały ekshumacji zwłok o- 
statniej żony Kosznika, a przeprowadzona 
sekcja wykazała, że umarła ona wskutek 
otrucia. Charakterystyczne jest i to, że 
K. kilka tygodni po jej zgonie ożenił się 
po raz czwarty.

— * Gdynia. (Szatnia dla bezrobot 
nych.) Ze sprawozdania zarządu miejsco­
wego Tow. Pań Miłosierdzia św. Wincente­
go a Paulo wynika, że w ciągu trzech mie­
sięcy, od 13 listopada r. ub. do 13 lutego 
br z szatni, urządzonej w Zakładzie SS. 
Miłosierdzia skorzystały 532 osoby, w tem 
149 mężczyzn, 82 kobiety i 301 dzieci. — Z 
rzeczy męskich wydano: bielizny sztuk 
169, butów 68 par, płaszczy 34, spodni 30, 
kamizelek 16, marynarek 24, całkowitych 
ubrań 10. skarpetek 71 par, kapeluszy i 
czapek 23, swetrów 5 i kaloszy 4 pary; z 
rzeczy damskich: bielizny sztuk 65, butów 
i śniegowców 36 par, sukien 18«- bluzek 5, 
płaszczy 7, swetrów 9. kapeluszy 5. fartu­
chów 3 i pończoch 21 par. Wreszcie z gar­
deroby dzięcięcej: bielizny 265 sztuk, bu­
tów 56 par, pończoch 137 par, swetrów 21. 
fartuszków 15, sukienek 40, ubrań chło­
pięcych 41, gietrów i śniegowców 14 par, 
płaszczyków 34 i czapek 44. Towarzystwo 
Pań Miłosierdzia dziękuje wszystkim, któ­
rzy przyczynili się do utworzenia szatni, 
ale ponieważ zima jeszcze się nie skończy­
ła, a nędzy wkoło jest bardzo dużo, apelu­
je do mieszkańców Gdyni i okolicy o po­
moc w daiszem prowadzeniu szatni, cho­
ciażby do 1 kwietnia. Wszelkie ofiary 
pieniężne na ten cel uprasza się przesy­
łać na ręce prezeski Tow., p. E. Kamrow- 
skiej, ul. Starowiejska 38, albo kasjerki p. 
F. Dulnej, ul. Starowiejska dom. p. Tut- 
kowskiego. Używaną odzież prosi się 
przesyłać wprost do szatni przy Zakładzie 
SS. Miłosierdzia, plac Kaszubski.

— (Niemcy plącą część odszkodowa­
nia.) Jak wiadomo, w roku zeszłym zde­
rzył się na wodach duńskich polski trans­
portowiec „Wjisła" z niemieckim statkiem 
„Rosę“. Hawarja polskiego transportow­
ca była bardzo poważna i poniesione szko­
dy, pokryte przez Warszawskie Tow. U-
bezpieczeń wynosiły około 400 000 zł. _
Niemiecki sąd morski w Szczecinie uznał, 
że zderzenie statków spowodowane zosta­
ło nieprawidłową nawigacją polskiego 
statku, natomiast polski sąd morski za­

wyrokował, że winę ponosi dowództwo 
statku „Rosę“. W rezultacie polskie i nie­
mieckie towarzystwa asekuracyjne pogo­
dziły się w ten sposób, że niemieckie tow. 
„National” w Szczecinie zapłaciło 162 000 
zł. a Warszawskie Tow Ubezpieczeń re­
sztę. Przy sposobności wypada stwierdzić, 
że statki polskie zbyt często ulegają róż­
nym. na szczęście rzadko zupełnie groź­
nym. wypadkom. Chociaż szkody pokry­
wają towarzystwa ubezpieczeniowe, to 
jednak częste hawarje szkodzą reputacji 
polskiej floty. (S. B.)

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Klub Mandolinisłów „Lutnia“ W

czwartek, 25 bm. w lokalu klubowym p. 
Ratajczaka przy ul. Pótwiejskiej 16. odbę­
dzie się plenarne zebranie. Początek o go­
dzinie 20-tej.

— „Harmonja“. Próba wspólna odbę­
dzie się w czwartek, 25 bm w salce Stów. 
Techników, św. Marcin 21. Zebranie w 
poniedziałek. 29 bm. o godz 19,30

— Stów. Młodzieży Polskiej — Poznań 
Zmartwychwstanie, Zebranie plenarne od­
będzie się 25 bm o godz. 19,30 w ognisku,

— Związek Młodych Drogerzystów —• 
Obwód Poznański. Celem zawiązania Ko­
ła Szachistów zapraszamy zainteresowa­
nych kolegów na zebranie, które odbędzie 
się w czwartek. 25 bm. o godz. 20 w Ogni­
sku Towarzystwa — Dom Kupiectwa Pol­
skiego — ul. Zwierzyniecka 12 — Zarząd.

KS5ĘGI STAHU CYWILNEGO
Z e o n y:

Dnia 23. lutego zgłoszono: Emil Bartsch 
piekarz. 68 1 ' Jan Jabłoński, rolnik, 51 L 
Dorota Krzemiśnak, z domu Rygielska, 
wdowa. 76 1. Marja Stefania Mewesówna, 

! ucz. szkolna. 8 1 Józefa Kanikowska. z d. 
; Grząbka, wdowa, 80 1. Bronisław Szymąń 
i ski. biurowy, 19 1 Helena Kunegunda 

Czerwińska, z domu Krzyżanowska. 51 L
• Marjan Przybył, 1 mieś. 24 dni.

Składki i pokwitowania
W administracji naszej złożono w dal­

szym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Pawlic­

ka 3 zł. — Andzelewicz 2 zl. — Razem z 
poprzednio pokwitowanemi 814 zł.

Recital
Prof. Nadzieli PADLEWSKXEJ.

Ceniona pianistka nasza prof Nadzieja 
Padlewska, wystąpi z jedynym koncertem 
w środę, dnia 2 marca wiecz., o godz. 8 w 
auli uniwersyteckiej. P. Padlewska, która 
cieszy się wielkiem uznaniem w sferach 
muzycznych naszego miasta, a z okazji 
coroczneg występu dala dowód swego wy­
bitnego talentu, odegra program, zakro-

! jony na wielką skalę.
i P prof. Padlewską zna nie tylko Po- 
i znań. Występy jej z Filharmohją ś war- 
i szawską przyniosły jej za każdym razem 

wielki sukces artystyczny, przez co zali­
czona została w poczet stałych solistów
koncertów Filharmon.ji.

Zapowiedź występu tak znakomitej
pianistki, zainteresuję niewrtliwie szero­
kie rzesze naszego świata muzycznego

Przedsprzedaż biletów w cenie 1 do 4 
zl w składzie cygar A Szrejbrowskiego. ul. 
Gwarna 20, telefon 56-38. zw 13 532

8CR0MIKA FILMOWA
„Bal w operze“ ł „Najeźdźcy“ 

ostatnie 3 dni.
Wobec wielkiego zainteresowania, ja­

kie wzbudziły bieżące programy kin 
„Apollo“ i „Metropolis“, a mianowicie 
film salonowy „Bal w operze“ („Apollo“) 
i potężne arcydzieło wojenne „Najeźdźcy“ 
(„Metropolis“) komunikuje się ninie.jszem 
P. T. Publiczności, że obydwa te wspania­
łe „dźwiękowce“, prawdziwe „przeboje“ 
sezonu wyświetlane będą jeszcze tylko 3 
dni t j. dziś we środę, jutro w czwartek 
i pojutrze w piątek czyli 24, 25 i 26. b. m.

dw 2 859

Teatr Polski
: DZIŚ — „Rozwód“. — Prapremiera 

Czwartek, 25. 2. „Rozwód“.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Car Paweł 1.“ — Występ gościn­

ny Stępowskiego i Węgierki
Czwartek. 25 2. „Ten. którego bija po twa-

’ rzy" — Występ gościnny Stępowskiego
. i Węgierki.

Piątek 26 2 ..Ten. którego biją po twarzy“ 
— Występ gościnny Stępowskiego i Wę­
gierki.

Sobota, 27. 2. „Ten, którego biją po twa­
rzy“ — występ gościnny Stępowskiego 
i Węgierki.

i Niedziela, 28. 2. o godz. 15,30 „Kubuś-bo- 
hater“ — bajka dla dzieci.
Początek o godzinie 8 wieczorem

Teatr „Uśmiech“
DZIŚ — „Hrabia Luxemburg“.
Czwartek. 25. 2. „Biały mazur".
Piątek, 26. 2. „Kraina uśmiechu“.

TEATR NARODOWY
Niedziela. 28. 2. o godz. 20 po raz ostatni 

„Ogniem i mieczem“.

Teatr Wielki — Koncerty symfoniczne.
Niedziela. 28. 2. _ XX koncert symfonicz­

ny. Dyrygent: Feliks Nowowiejski —
| Solista: Franciszek Berka (wioion- czeia).
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Inauguracja 
wykładów rolniczych
2-dnicwe wykłady W. T. K. R. 
cieszą się wielką frekwencją

Wczoraj w sali Ogrodu Zoologiczne­
go rozpoczął się dwudniowy cykl wykła­
dów rolniczych, organizowany przez 
Wielkopolskie Towarzystwo Kółek Rol­
niczych przy współudziale wydziału rol­
niczo - leśnego O. P i Wielkopolskiej 
Izby Rolniczej. Wobec bardzo licznych 
słuchaczów rekrutujących się z człon­
ków kółek rolniczych przybyłych nawet 
z dalekich stron naszego województwa, 
przemówił na wstępie jako przewodni­
czący wiceprezes rady naczelnej Wiel­
kopolskiego Towarzystwa Kółek Rolni­
czych p. Bogusław' Lubieński z Kiączy- 
na. Mówca powitał zebranych i podkre­
ślił, że jak dorocznie od szeregu lat W. 
T. K. R. urządza wykłady mające na ce­
lu pouczenie rolników w wielu spra­
wach zawodowych Pogłębianie oświa­
ty rolniczej w dobie obecnego kryzysu 
jest zag; Inieniein szczególnie ważnein.

Ogodz. 10.30 referat n3 temat: „Kry­
zys a oświata rolnicza" wygłosiT p. dr. 
Juljusz Trzciński, następny referat p. t.: 
„Szukanie nowych dróg w dziedzinie 
roślin“ wygł. p. prof. Pietruszczyński. 
O godzinie 12-tej wyświetlano film p. t. 
„Meljoracja Polesia“. Następnie p. adw. 
dr. Stefan Dembiński wygłosił referat 
na temat „Ochrona gospodarstw’ rolnych 
w postępowaniu egzekucyjnem". Wy­
kład ten, zaznajamiający zebranych ze 
stroną prawną obrony przeciw egzeku­
cjom ze specjalnem uwzględnieniem 
rolnictwa i jego ochrony wzbudził szcze­
gólne zainteresowanie. P. prof. dr. Ma- 
rjan Górski wygłosił referat p. t. „Za­
gadnienie nawozów pomocniczych w 
dobie obecnej“.

Równocześnie z wykładami urządzo­
no targ nasienny, pokaz traw i nasion, 
pokaz nawozów pomocniczych, wreszcie 
pokaz środków do zwalczania szkodni­
ków roślin.

Dalszy ciąg wykładów rozpoczął się 
dziś przedpołudniem, (k)

PODATKI I OPŁATY
(p) O obniżenie podatku od obrotów 

giełdowych mąką i otrębami. Nowela tło 
państwowego podatku od obrotu przewi­
duje poza obniżeniem podatku dla prze­
mysłu młynarskiego do 1 proc pełnomoc­
nictwa min. skarbu do poczynienia dal­
szych ulg w zakresie podatku od obrotów 
giełdowych mąką i otrębami. W związku 
z przygotowywanem rozp wykonawczem 
do noweli o podatku przemysłowym or­
ganizacje rolnicze i młynarskie starają się 
obecnie na terenie min. skarbu o zupełne 
zwolnienie względnie conajmniej obniże­
nie podatku obrotowego przy obratach mą­
ką o otrębami na giełdach do 0,25 proc. 
Sfery zainteresowane przypuszczają, że w 
razie uzyskania tej ulgi przeważna część 
obrotów mąką dokonywana będzie na 
giełdach. Czy ministerstwo skarbu zgodzi 
się na obniżenie podatku poniżej pół pro­
cent, nie jest jednak jeszcze pewne. (1)

2 ZAGRAKiCY
(z) Sanacja wielkich banków niemiec­

kich. Według doniesień prasy, umowa o 
fuzji Danatbanku z Dresdnerbankiem zo­
stała już podpisana, przyczem wartość ka­
pitałów obu banków zostanie zredukowa­
na w stosunku 10:3. Kapitał nowej insty­
tucji wynosić ma 220 miljonów marek, a 
rezerwy 30 miljonów marek. Now'e akcje 
przyjęte zostaną przez Bank Rzeszy. Rów­
nież Deutsche Bank zamierza przeprowa­
dzić sanację przez przeliczenie wartości 
swoich akcyj w stosunku 5:2. Jak donosi 
„Neue Montagsztg.“, sanacja wielkich 
banków niemieckich wykazała olbrzymie 
straty, jakie poniosły te banki, a przede- 
wszystkiein akcjonariusze Natomiast kli­
entela niemiecka nie poniosła żadnych 
strat. Koszty, jakie wskutek ogólnej sa­
nacji banków poniesie rząd Rzeszy oblicza 
się na 500 milionów marek.

(z) Belgja nic odstąpi od parytetn złota. 
Belgijska Agencja Telegraficzna zaprzecza 
wiadomości dziennika giełdowego, jakoby 
Belgja zamierzała odstąpić od parytetu 
złota.

(z) Cukrownictwo w Sowietach. Wiado­
mości, nadchodzące z Bosji o tegorocznej 
produkcji cukru brzmią coraz więcej pesy­
mistycznie. Ostateczne ukończenie wyko­
pu buraków nie wykazało oczekiwanych 
rezultatów. Przypuszcza się, że ponieważ 
robotnicy rolni otrzymywali zapłatę od 
hektara, a nie od ilości sprzątniętych bu­
raków, wiele buraków pozostało w ziemi. 
Niedostateczny dowóz buraków do cukro­
wni, brak węgla i wapna przyczynia się do 
opóźnienia kampanji cukrowej, a nawet 
powoduje przerwy w pracy. Dwie nowe cu­
krownie na Syberii i Kirgizji oraz 14 znacz­
nie przebudowanych cukrowni, nie zosta­
ły dotąd uruchomione, ponieważ potrze­
bne części maszyn i urządzenia nie zosta­
ły na czas zainstalowane,

i

Wczoraj odbyło się w Warszawie 
zwyczajne walne zebranie akcjouarju- 
szów Banku Polskiego.

Obradom przewodniczył prezes 
Banku p. Władysław Wróblewski, 
który otworzył posiedzenie dłuższem 
przemówieniem, kreśląc na wstępie 
historję światowych wydarzeń finan- 
sowo-walutowych w 1931 r.

Za najbardziej bezpośredni i naj­
wyraźniejszy skutek doświadczeń fi- 
nansowo-kredytowych ubiegłego roku 
uważa prez. Wróblewski bankructwo 
idei pokrycia kruszcowo - dewizowego 
(gold exchange standard). Wprowa­
dzenie tej idei w życie, wedle po­
wszechnego dziś przekonania, zawini­
ło olbrzymią inflację kredytową, z 
której, jako głównego źródła, wypły­
nęła ruina gospodarczo - finansowa 
większej części świata. Z upadkiem 
funta niebezpieczeństwo systemu 
gold exchange standard dotąd teore­
tyczne, stało się rzeczywistością. Wa­
luty, związane ż funtem, musialy ulec 
dewaluacji, a inne popadły w trudno­
ści. Wynikiem tego była stopniowa 
ciągnąca się jeszcze do dzisiaj, likwi­
dacja systemu pokrycia kruszcowo- 
dewizowego. Przoduje w niej Belgja, 
której Bank Narodowy zlikwidował 
zupełnie cały swój zapas dewiz i 
Szwajcarja, której bank emisyjny 4/5 
swoich dewiz zamienił nt. złoto

Cały wysiłek Polski w ubiegłym 
roku — mówił prez. Wróblewski — 
dążył do tego, aby państwu i społe­
czeństwu oszczędzić zbyt dotkliwego 
odbicia się wstrząsów zewnętrznych. 
W harmonji z rządem broniliśmy tak 
ciężko w swoim czasie okupionej sta­
bilizacji walutowej. Utrzymaliśmy 
bez zmiany przez cały rok naszą sto­
pę dyskontową, prowadziliśmy z nie­
małym trudem ostrożną i konse­
kwentną politykę kredytową. Bank 
Polski nie proponował, a rząd nie 
wprowadził żadnych ograniczeń dewi­
zowych. Pokrycie wyłącznie krusz­
cem złotym naszej waluty dosięgło na 

’ koniec roku 1931 — 42 proc, obiegu 
t biletów i natychmiast płatnych zobo­

wiązań, przewyższając o 12 proc., w 
cyfrze o sumę koło IGO miljonów mi­
nimum statutowe, a o 2 proc, tę gra- 
nicę, jakiej statut od czasu ustawy 

5 stabilizacyjnej wymagał, dla pokrycia 
I kruszcow'o-dewizowego.

Każde przesilenie się kończy i z 
każdego, prędzej czy później droga 
prowadzi do podjęcia napowrót zaha­
mowanego rozwoju. Jest też obo-

Z KRSJO
(k) Z Korporacji Kupców Chrześcijań­

skich. Tradycyjna pogadanka wtorkowa 
Korporacji Kupców Chrześcijańskich zgro­
madziła bardzo liczne grono członków i 
radców izby Przemysłowo - Handlowej. — 
Na wstępie poświęcił II. starszy Korporacji 

’ p. Stanisław Robiński serdeczne i rzewne 
wspomnienie jednemu ze znamienitszych 
członków śp. Witoldowi Hedingerowi, pre­
zesowi Rady miejskiej; żałobnego tego 
przemówienia wysłuchano w skupieniu. 
Poczem rozwinął p. dr. Stanisław Waschko 
w godzinnym referacie zasady polskiego 
prawa przemysłowego w szczególności za­
gadnienie urzeczywistnienia w prawie prze 
mysłowem przewidzianej w konstytucji swo 
body wyboru zajęcia i zarobkowania. Pre­
legent szczególniejszą uwagę zwrócił na po­
stanowienia interesujące kupiectwo, oraz 
podkreślił te postanowienia prawa prze­
mysłowego, które wymagałyby nowelizacji 
wzgl. których nowelizację się zamierza. W 
dyskusji zabierali glos członkowie: Andrze­
jewski. Szulc, Berkan, Nowak, dr, Rzepec­
ki, zwracając uwagę na pewne rozbieżności 
ustawowe, na co referent udzielił odpo­
wiednich wyjaśnień. O godz. 22.30 solwowal 
prezes Korporacji K. Otmianowski zebra­
nie.

(k) Sprawa nowych zakazów przywozu
— nieaktualna. W związku z częstemi w 
ostatnich czasach zapytaniami firm Izba 
przemysłowo-handlowa w Poznaniu ko­
munikuje na podstawie otrzymanych in- 
formacyj z ministerstwa przemysłu i han­
dlu, że sprawa wprowadzenia nowych za­
kazów przywozu jest obecnie nieaktualna,

(k) Niemcy wprowadzają cla maksymal­
ne dla towarów polskich. Jak donosi prasa 
niemiecka, rząd Rzeszy w najbliższych dn. 
obłoży towary przywożone z Polski, Au­
stralii i Kanady cłem maksymalnem, L j. 
wyższem o ca 100 proc, od cia normalnego. 
Posunięcie to niewątpliwie zwrócone było­
by przedewszystkiem przeciwko Polsce i 

' podcięłoby możliwości wywozu naszych to­

Walne zebranie Banku Polskiego
12 proc, dywidendy — Podwyższenie kredytu skarbowego

wiązkiem każdego walczyć przeciw 
pesymizmowi, który, podobnie jak 
kryzys, ma dzisiaj - zasięg i skalę 
światową i który, najskuteczniej o- 
późnia zakończenie kryzysu. Walka 
o obronę naszej waluty, prowadzona 
od 10 miesięcy będzie trwać dalej i bę­
dzie wygrana. Od społeczeństwa do­
magamy się tylko, aby dalej dawało 
dowody takiego opanowania nerwów 
i takiego rozsądku, jakie cechowały 
zachowanie się społeczeństwa przez 
cały rok ubiegły.

Po przemówieniu prezesa Wróblew­
skiego rozwinęła się dyskusja, w któ­
rej wzięli udział pp. A. Peretz, Zwierz- 
chowski oraz prof. Ehrlich, poczem 
zebranie zatwierdziło jednogłośnie 
przedłożone mu sprawozdanie za rok 
1931 wraz z bilansem ostatecznym o- 
raz rachunkiem zysków i strat zawie­
rającym podział zysków z tem. że 
przypadająca dywidenda 12 złotych 
od jednej akcji 100-zlotowej pierwszej 
emisji ma być wypłacana począwszy 
od 24 lutego 1932 r. Na akcje drugiej 
emisji pozostające dotychczas w po­
siadaniu skarbu państwa przypada 5 
miljonów złotych. Poza tem skarb 
otrzymuje 6 milj. 900 tys. złotych, ja­
ko udział w czystym zysku

Walne zebranie uchwaliło jedno­
głośnie wniosek rady Banku, dotyczą­
cy zmiany art, 53 p. e. statutu w tym 
kierunku, że górna granica bezpro­
centowego kredytu skarbu państwa w 
Banku Polskim wynosić będzie 100 
miljonów złotych, zamiast dotychcza­
sowych 50 miljonów złotych.

Na następny okres trzechletni zo­
stali wybrani ponownie członkami 
Rady pp. Zygmunt Chrzanowski, Al­
fred Falter i Andrzej Wierzbicki; za­
stępcami pp. Marjan Boziewicz, Paweł 
Geisenheimer i Edward Natanson; 
członkami Komisji Rewizyjnej po­
nownie pp. Stefan Laurysiewicz, Sta­
nisław Lipiński, Antoni Olszewski, 
Leopold Skulski i Adolf St. Sturm; 
zastępcami pp. Stefan Brun, Włady­
sław Heinrich i Seweryn Samulski.

W zebraniu wzięło udział 10G ak- 
ćjonarjuszów, reprezentujących 806.320 
akcyj.

Po wałnem zebraniu akcjonarju- 
szów odbyło się zwyczajne posiedze­
nie rady Banku, na którem rada po­
stanowiła otworzyć zastępstwo w Ja- 
worowie i zwinąć zastępstwa w Ja­
nowcu i Kolnie, poczem wysłuchała 
sprawozdania dyrekcji i załatwiła 
szereg spraw bieżących.

KRONIKA GOSPODARCZA
warów do Niemiec. Spodziewać się należy, 
że w razie sprawdzenia się tej wiadomości, 
rząd polski zastosuje wobec Niemiec conaj­
mniej równie energiczne i stanowcze za­
rządzenia.

(k) Pobieranie należności telefonicz­
nych. Na skutek interwencji Izby przemy­
słowo-handlowej w Poznaniu Dyrekcja 
Poczt i Telegrafów zawiadomiła, że opła­
ty telefoniczne tak abonamentowe, jako- 
też za rozmowy międzymiastowe winny 
być uiszczone najpóźniej w ciągu 7 dni od 
dnia doręczenia rachunku W razie nieu­
regulowania należności w ciągu dni 7 apa­
rat abonenta wyłącza się O braku względ­
ności przy regulowaniu rachunków nie 
może być mowy, gdyż urząd Telegraficzny 
przedstawia abonentom rachunki dopiero 
około 12. Od chwili doręczenia rachunku 
ma abonent jeszcze możność przez 7 dni 
starać się o potrzebną gotówkę. W ten spo­
sób mogą abonenci zapłacić opłaty telefo­
niczne, płatne właściwie w pierwszych 
dniach każdego miesiąca, dopiero w dru­
giej połowie miesiąca.

(k) Wycieczka na Targi Brytyjskie. W
związku z odbyć się mającemi w, okresie 
od 22 lutego do 5 marca Targami Brytyj- 
skicmi w Londynie i Birmingham organi­
zuje biuro Orbis wycieczkę z Gdyni do 
Londynu drogą morską według następu­
jącego planu: Odjazd z Gdyni S. S. „Bal- 
tonia“ dnia 2b lutego, godz. 22 Przyjazd 
do Londynu 29 lutego godz. 7-mą rano 
Pobyt w Londynie wzgl. Birmingham 29. 
II. 1. 2. i 3 marca br. Odjazd z Londynu S. 
S „Baltonia” 3 marca godz. 20. Przybycie 
do Gdańska dnia 7 marca rano Koszta 
podróży dostosowane są do obecnych wy­
wołanych kryzysem stosunków material­
nych naszycn sfer kupieckich i wynoszą 
w klasie 2 kabinowej zł 372, — a w klasie 
3 zł 209, (tam i z powrotem). Wszelkie for­
malności paszportowe i wizowe załatwia 
biuro Orbis w terminie jaknajkrótszym 
jak również służy wyczerpującemi infor­
macjami dot. projektowanej wycieczki.

. — —■

Połączenie powiatów 
kępińskiego

i ostrzeszowskego
Kępno, 23 lutego,

Na ostatniem zebraniu sejmiku 
powiatowego w Kępnie, dokonano po 
dłuższej dyskusji wyboru dwu człon­
ków komisji likwidacyjnej, którą p0. 
wełuje się ao życia w związku z likwi­
dacją powiatu ostrzeszowskiego i 
przyłączeniem go do powiatu kępiń­
skiego. Wyczerpujących wyjaśnień 
w sprawie likwidacji udzielił prze­
wodniczący sejmiku.

Okazuje się, że powiat kępiński 
przejmie po powiecie ostrzeszowskina 
dość poważny ciężar w postaci dłu­
gów, które wynoszą przeszło 200000 
zł., podczas gdy powiat kępiński nie 
jest wcale zadłużony. Przejąć też mu­
si powiat kępiński około dziesięciu 
urzędników etatowych. Do komisji 
likwidacyjnej wybrano ostatecznie w 
glosowaniu tajnem p. adw. Zawadz­
kiego z Kępna i p. Jana Lorenca, rol­
nika ze Słupi pod Kępnem.

Następnie omawiano sprawę u- 
zgodnienia stawek podatkowych, a 
mianowicie dodatku do ceny świa­
dectw przemysłowych, oraz dodatku 
do państwowej opłaty od patentów ną 
sprzedaż trunków alkoholowych, któ­
re to dodatki, uchwalone na rok bie­
żący, są niższe, aniżeli w powiecie o- 
strzeszowskim. Po dyskusji postano­
wił sejmik utrzymać dotychczasowe 
stawki.

\V wolnych głosach, interpelowano 
w sprawie ewtl. obniżenia taryfy o- 
płat za urzędowe badanie zwierząt 
rzeźnych i mięsa, oraz by w budżecie 
na rok 1932-33 przewidziano kredyt 
na djety i koszty podróży dla człon­
ków sejmiku powiatowego.

Żydowski pachciarz 
w Wielkopolsce

Z powiatu koźmińskiego donoszą 
nam, co następuje:

Żyd Leopol Lampel, zamieszkały w 
Poznaniu, przy ul. Koziej 21, wydzier­
żawił w Pogorzeli ubikacje od hr. 
Tyszkiewicza, w których niedawno u- 
ruchomił mleczarnię. Hr Tyszkiewicz, 
pomimo że w Pogorzeli od dość dawna 
istnieje placówka polska pod firmą 
Nowa Mleczarnia, której właścicielem 
jest p. Jagielski, wpuścił na swoją po­
siadłość Żyda - pachciarza — pewnie 

’ pierwszego w Wielkopolsce. Co zaś 
| najsmutniejsze to fakt, że Żyd znalazł 
■ pewną ilość dostawców Polaków, któ­

rzy mleko odstawiają do niego razem
z p. hr. Tyszkiewiczem.

AKADEMIA ŻAŁOBNA KU CZCI 
ŚP. STANISŁAWA DOBRZYCKIEGO.
Jutro we czwartek uczci Uniwersytet 

Poznański pamięć przedwcześnie zgasłego 
znakomitego uczonego, a swego profesora, 
śp. dr. Stanisława Dobrzyckiego. W sali 
XVIII Uniwersytetu odbędzie się o 12 w 
południe ku czci nieodżałowanego bada­
cza literatury polskiej uroczysta Akade- 
mja żałobna Urządza ją Rektor. Senat i 
Rada Wydziału Humanistycznego oraz 
Koło Polonistów. Akademię zagai J. M. 
Rektor, prof. dr. J. Sajdak Prof. dr T. 
Grabowski wygłosi przemówienie nt „Pro­
fesor Dobrzycki jako syntetyk literatury“; 
prof. dr R Pollak — pt. „Prof Dobrzycki 
jako badacz literatury staropolskiej"; pro­
fesor J. Langlade — pt. „Francuz o profe­
sorze Dobrzyckira" Imieniem b uczniów 
prof. Dobrzyckiego przemówi doc. dr St 
Kolbuszewski, a imieniem młodzieży aka­
demickiej — prezes Kola Polonistów p. 
W. Kochański. Odczytany zostanie wyją­
tek z pracy śp. prof. Dobrzyckiego W A- 
kademji weźmie udział Chór Wyższego 
Kursu Nauczycielskiego pod batutą prof- 
W. Drzewieckiego.

Akademję poprzedzi żałobna Msza św- 
o godz. 10 rano w kaplicy Domu Akademi­
ckiego przy Walach Leszczyńskiego.

W NAUKOWYM POZNANIU
Poznański Oddział Polskiego Towarzy­

stwa Matematycznego odbędzie zebranie 
w czwartek, dnia 25. bm o godz. 18 i P^l 
w Instytucie Matematycznym, Zamek, sa­
la 6. Na porządku obrad referat dr K. 
Cwojdzińskiego pt. „O układach spółrzęd* 
nych pentasferycznych nie posługujących 
się kulami urojonemi". <

i

Czy jesteś już członkiem T. C. b.7 
Jeśli nie, zaplsz się zaraz w biurze 
T. C. L. przy oL św. Marcina 37 albo 

w redakcji pisma naszego1
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Z laborałorjum organizmu ludzkiego Przed plajtą B. B.

ríalo ludzkie jest niesłychanie skom- 
•knwanym mechanizmem, funkcjonują- 

F n prawidłowo tylko wtenczas, gdy 
e Tvstkie jego części harmonijnie z sobą 
ffSZAinracu'ą. Znajomość nasza o funk- 
"’rh organów ludzkich i ich wzajemnym 
e«iebie stosunku rozszerzona została w 

tatnich dziesiątkach lat bardzo poważ- 
nrzez rozpoznanie funkcyj, jakie spel-

niaia w ciele ludzkiem hormony.
01 liormony są to produkty chemiczne,

vdzielane przez małe gruczoły. Medycy-
?nala je już oddawna, lecz ni- znała ich 

?8nkcii i zadań. Są to martwe chemikalja, 
¡„ mimo to regulują one liczne funkcje 

ffanizmu w sposób niesłychanie celowy. 
°rpk np nadnercza wytwarzają hormon 
Hrenaliuę. Wydzieliny te, jak wszystkie 

Snrmony, przechodzą bezpośrednio do 
v wi z którą rozprowadzone zostają w or- 
nniźmie w' myśl swego przeznaczenia 

fotem tego hormonu są przedewszyst- 
ttom pracujące mięśnie, którym dostnr- 
. oia cukru, cukier zaś jest dla mięśni 
* ni czem benzyna dla auta Jest możli­
wi. stwierdzić, że podczas pracy mięśni 
rtnlvwa więcej adrenaliny do krwi, niż 

«stanie bezczynności. Odnosi się to szcze­
cinie do najwyższych wyczynów dobro­
wolnych, jak np. przy sporcie. Lecz także 
”_zV licznych innych wysiłkach maksy­
malnych wylewa się adrenalina do krwi, 
stwierdzono, że studenci podczas egzami­
nu mieli więcej adrenaliny i cukru w 
krwi niż poprzednio. Jeżeli kot napadnię­
ty zostanie przez psa i przygotowuje się 
do obrony, wzmaga się ilość adrenaliny 
i cukru w jego mięśniach.

Lecznictwo stosuje adrenalinę do ce­
lów leczniczych, jak np. do wstrzymania 
krawień wewnętrznych i leczenia astmy. 
Proces powyżej opisany tłumaczy się na- 
»(opiijąco: nadnercza zawierają stale mniej 
wiecej 1 miligram (1 tysiączna część gra­
ma) adrenaliny, która stale przechodzi do 
Irwi i której zapas w nadnerczach stale 
bywa uzupełniany. Gruczoł ten jest zatem 
wytwórnią, która stale oddaje adrenalinę, 
stale ubytek uzupełnia i tworzy magazyn 
dla ewentualnego zwiększonego zapotrze­
bowania. Ilości wszakże adrenaliny, prze­
chodzące stale do krwi, są za małe, dla 
wywołania jakiegokolwiek skutku. Do­
piero kiedy na rozkaz z centrali nerwów 
gruczoły te zwiększają swoją czynność, 
następuje w odpowiednich miejscach or­
ganizmu koncentracja adrenaliny z jej 
wlaściwem działaniem. W ciągu doby ilość 
wydzielonej w krew adrenaliny wynosi 
mniejwięcej 40 miligramów.

Chemia wytwarza sztuczną adrenalinę 
j uprzvstennia ,1ą dla szerszego użytku.

Gruczoł tarczykowy ma ten sam ustrój 
co nadnercza: wydziela 1 magazynuje.

Odważna Paryżanka
Nieomal na biegunie. — „Przeboje" wśród 

lodowców. — Efektowne zdjęcia.
Nowoczesna kobieta w wszystkich dzie­

dzinach dotrzymuje kroku mężczyźnie. 
Nawet tam, gdzie zdawałoby się, przed­
stawiciele pici brzydkiej mają bezsprzecz­
ny monopol, poczynają „wścibiać się“ 
córy Ewy,

Oto niedawno temu przybyła do Kap- 
sztatu na pokładzie poławiacza wielo­
rybów Francuzka, Me de la Rue. Niewia­
sta ta może się poszczycić, że była pierw­
szą kobietą, która dotarła najbliżej do 
bieguna południowego. Pozostawało je­
szcze tylko jakieś parę set kilometrów do 
dobicia do celu marzeń najodważniej­
szych badaczów arktycznych. I — o włos! 
— zdarzyłby się nieprawdopodobny fakt, 
że przyzwyczajona raczej do wonnej atmo­
sfery buduarowej, powiewna paryżanka, 
pokonawszy wszystkie groźne podbieguno­
we przeciwieństwa, zdobyłaby — biegun 
południowy!

Pewien splot okoliczności stanął jednak 
temu na przeszkodzie i do ostatecznego 
..blamażu“ posiwiałych w walce z wraże- 
tni mocami polarnemi bohaterów — ba­
daczy, nie doszło!

Tem niemniej eskapada pani de la 
Hue w krainę wiecznych śniegów, 1 lo­
dów, była przedsięwzięciem niezmiernio 
śmiałem i pozostawiła u niej, jak u jej 
dwóch towarzyszów, niezatarte wspomnie­
nia.

Część drogi odbyto starym sposobem, 
ba saniach ciągnionych przez psy, 1 pani 
de la Rue zaznaczyła, że właśnie ten etap 
podróży był najbardziej ciekawy I — 
emocjonujący. Wycieczka przedsięwzięta 
z pokładu ugrzęzłego w lodach statku ry­
bołówczego trwała niecałe trzy dni. Pierw­
szego dnia spotkano jeszcze dwie żyjąee 
istoty:, byli to myśliwi, którzy podążając 
za zwierzyną, zapuścili się byli daleko w 
pustkowie arktyczne. Później nie wi­
dziano już żadnych żywych tworów ...

Ogromna samotność była początkowo 
niewymownie przyjemna. Później jednak 
ogarnęło podróżniczkę uczucie lęku. Na 
szczęście, w bagażu znajdował się gramo- 
mn. który przygnębiającą martwotę ota- 
zątącej przyrody ożywiał najmodnlejsze-

„przebojami“
I jeszcze jeden szczegół charaktery- 

ri."c.zny: oto chwile dokuczającej nudy 
P?n> de ia Rue skracała sobie przegląda­
łem żurnali mód. których wielką ilość 
dni °m}sszkała zabrać ze sobą. Poza tem

? S1S kilkadziesiąt razy odfotografo- 
tr,„ , ost.iumie polarnym na tle najefek- 
na p!e^szVcłl zwałów lodowych... Odważ- 
c7B»i,ran. iest *°oą inżyniera górni- 
wna Poi°mka słynnego astronoma War-de la Rue. fcr.

Hormon jego, zwany thyroksyną, jest o- 
sobliwością chemiczną, jest to związek jo­
dowy, który dopiero dzięki zawieraniu jo­
du stal się hormonem. Hormon ten za­
wiera 65 proc, jodu, co stanowi dla gru­
czołu tarczykowego pojemność 50 miligra­
mów jodu. Wytwarzanie thyroksyr.y przez 
gruczoły tarczykowe jest niezwykłą sztu­
ką chemiczną, muszą one jod brać z poży­
wienia a to w najlepszym razie dostarcza 
zaledwie kilkadziesiąt tysiącznych miligra­
ma dziennie. Dlatego też gruczoły ciężko 
muszą pracować, ażeby magazyn zapełnić 
Potrzebują one niezmiernie dużo krwi, 
która sprowadza do nich materjał surowy 
i rozprowadza gotowy produkt thyroksy- 
ny. W ciągu minuty przechodzi przez gru­
czoły 50 g krwi czyli 60 1 na dobę, co ozna­
cza dwunastokrotną ilość krwi ludzkiej. 
Gdy gruczoły zmuszone są nadmiernie 
pracować np. dlatego, że pożywienie za 
mało zawiera jodu, powiększają się one, 
co powoduje t. zw. wole. Gdy gruczoły 
pracują zbyt intensywnie, następuje zatru­
cie organizmu, powodujące chorobę Base­
dowa Hormon ten jest ogrzewaczem or­
ganizmu, zapala on łatwopalny tłuszcz 1 
dostarcza organizmowi ciepłoty. W tem­
peraturze zbyt zimnej przez gruczoły wię­
cej przepływa krwi w ciepłej mniej, ilość 
hormonu zwiększa lub zmniejsza się tak 
samo i temperatura ciała. Odbywający 
drzemkę zimową jeż i świstak ma za­
miast 38 stopni temperatury tylko 15 do 
20 stopni. Ich gruczoły tarczykowe posia­
dają już tylko bardzo mały magazyn, rów­
nież i odpływ hormonu jest bardzo slaby. 
A kiedy im się zastrzyknie pod skórę sztu­
czny hormon tarczykowy, rozgrzewają 1 
budzą się.

Najosobliwszy gruczoł hormonowy 
człowieka znajduje się u spodu mózgu t 
zw. przysadka mózgowa. Wytwarza on 
szereg hormonów co najmniej 5, z których 
żaden nie jest jeszcze znany w swym skła­
dzie chemicznym. Jeden z nich jest hor­
mon rozwoju w młodości Jeżeli hormon 
ten za młodych lat człowieka niedosta­
tecznie pracuje, człowiek zostaje wstrzy­
many w rozwoju i powstaje karzeł, jeżeli 
istnieje w nadmiernej ilości, powstaje ol­
brzym. W rozwiniętym już organiźmie 
hormon ten przestaje działać I ten gru­
czoł nie jest gruczołem magazynowym 
Pracuje on stale i dla natychmiastowej 
konsumpcji, a większość hormonów jego 
przechodzi niezmieniona przez organizm 
i bywa wydzielana za pośrednictwem ne­
rek.

Przypuszczać należy, że istnieje har­
monijna współpraca między poszczegól- 
r.emi gruczołami, od której prawidłowego 
funkcjonowania zależy zdrowie człowieka

Niedoszłą/
gwiazda filmowa — czyli 

wszędzie równie naiwne
Młoda i piękna Marokanka, córka pew­

nego bogatego kupca, przyjechawszy w 
lutym do Europy, by zwiedzić różne dziwy 
europejskie, zawitała również i do Berli­
na. Zamieszkała w małym pensjonacie w 
dzielnicy zachodniej, i „Allach“ zrządził, 
że niebawem poznała się z pewnym dy­
rektorem filmo-wytwórni. Dyrektor — pan 
młody i elegancki, lokowata blond czupry­
na i niebieskie oczy. Dyrektor filmotwórni 
— toż to marzenie dzisiaj każdej nieled- 
wie dziewicy: co druga pragnęłaby zostać 
gwiazdą filmową. To też nic dziwnego, że 
i Marokance uśmiechała się myśl o suk­
cesach gwiazdowych, tem więcej, że nowy 
znajomy dyrektor filmotwórni zaangażo­
wał ją do nowego filmu. Postanowił bo­
wiem nakręcić drugi film marokkański z 
nią właśnie; będzie bez porównania lep­
szy i prawdziwszy, niż pierwszy z Marle­
ną Dietrich. A ponieważ dyrektorowi po­
trzeba było aktualnie parę dolarków, na 
poczynienie zagranicą niezbędnych dla 
filmu zakupów, przeto urodziwa córa Czar 
nego Lądu pożyczyła mu z swej dobrze za­
opatrzonej kasetki ośm banknotów stu- 
dolarowych. Z tą chwilą jednak skończyła 
się i świetna wymarzona karjera niedo­
szłej gwiazdy filmowej. Dyrektor bowiem 
przepadł bez śladu, a odszukała go dopie­
ro policja — przypadkiem w eleganckiej 
kawiarni na Kurfuerstendamm zapijają­
cego smaczną kawuńkę w towarzystwie 
innej nadobnej elegantki. Wymarzony dy­
rektor filmotwórni okazał się w rzeczywi­
stości chłopaczkiem szesnastoletnim, ro­
dowitym berlińczykiem, rokującym — jak 
widać — „jaknajlepsze nadzieje“. Z dru­
giej strony wypadek ten poucza, że 1 w 
Marokku panny nie są mędrsze od euro­
pejskich. (kw)

Samolot
na służbie rolnictwa

W Rosji Sowieckiej, na Krymie rolnic­
twu daje się bardzo we znaki mały gry­
zoń, tam popularnie zwany suslem. Szkod­
nik ten niszczy cale hektary zasiewów W 
ubiegłym roku przystąpiono do walki s 
nim nową metodą, mianowicie za pomocą 
samolotów. Dotychczas zwalczano go ręcz­
nie truciznami chemicznemi — gazami bo­
jowemu Przy pracy ręcznej, dwóch robot­
ników mogło zniszczyć nory i zatruć tego 
szkodnika na przestrzeni 4 ha. w ciągu 
dwóch dni roboczych. Używając samolo­
tu, ten obrabia 100 ha. przez jedną godzl-

SFtotKA BEZ
NAJMNIEJSZEJ
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Stawek: Nie pomaga Sadna przynęta, dostanę się wkońcu pod nadzór.

nę. Praca platowca polega na tem, że lot­
nik obsypuje pole zatratem ziarnem. Uży­
wa się do tego ziaren możliwie dużych, 
których nie tykają ptaki, a więc kukury­
dzy moczonej w wodnym roztworze 
strychniny.

Na hektar poła bierze się 100 kg zatru­
tego ziarna kukurydzy. Obliczenia wyka­
zały 80 proc, rezultaty.

Obecnie przystąpiono też do prób opy­
lania młodych roślin., które stanowią pod­
stawową paszę suslów, solami arsenowe- 
mi, lecz na razie wyniki nie są nam jeszcze 
znane.

Doświadczenie wyżej opisane dowodzi 
jeno niezbicie, że moc jest jeszcze dzie­
dzin życia, w których cudowny wynala­
zek aparatu lotniczego może dać dla do­
bra ludzkości nieocenione uslusri. Aka.

Jak się fabrykuje
sztuczną chininę?

Profesorowi Państwowego Instytutu 
ChernJI w Hamburgu, dr. Rabę, udało się o- 
trzymać drogą sztucznych połączeń i związ­
ków chemicznych nowy produkt, zastępują­
cy całkowicie w swem działaniu chininę i 
znany pod nazwą hydrochininy. Hydrochi- 
ninę otrzymywało się dotychczas jako pro­
dukt uboczny fabrykacji naturalnego pre­
paratu chininy. To, że udało się ją otrzymać 
w sposób sztuczny, bez udziału chininy, jest 
pierwszym krokiem do sztucznej fabryka­
cji chininy, o której dotychczas nie było 
mowy.

Czy wiecie, że...
—- W Anglji liczba bezrobotnych wynosi 

w obecnej chwili 2.728.411 osób.
— W Europie czynnych jest obecnie 210 

stacyj radjonadawczych, zaś w r. 1922 ist­
niało ich tylko siedem.

Muzyka ezeskosłowacka w Teatrze Wielkim
XX. koncert Orkiestry Symfonicznej sL 

m. Poznania, który odbędzie się w niedzielę 
dnia 28 lutego wieczorem o godz. 8 w Te­
atrze Wielkim, poświęcony jest muzyce 
czeskosłowackiej. W pragramie znajdują 
się utwory przodujących kompozytorów 
czoskoslowackich jak Dworzaka, Novaka, 
Suka, i Smetany.

Solistą wieczora będzie znakomity wio­
lonczelista Franciszek Berka, koncertmistrz 
Teatru Narodowego w Pradze. Koncertem 
dyryguje prof. Feliks Nowowiejski.

RADJO
Programy raftotoutezaat
Czwartek, dnia 25 lutego 1932 r. 

Poznań (335 m) godz. 11.45 (Warszawa);
godz. 1X15 (W); godz. 1X35 (W); godz. 14.00 
notowania giełdy; godz. 1X55 „Organizacja 
zbytu zwierząt rzeźnych w Polsce i zagra­
nicą“ cz. I (wygi. inż. Tadeusz Brzeski); 
godz. 17.1® (W); godz. 1735 (W); godz. 19.15 
roln. skrzynka radjowa; godz. 1930 lekcja

języka angielsk.; godz. 19.45 (W); godz. 29.09 
(W); godz. 20.15 koncert wieczorny; wyk.: 
prof. Zdzisław Jahnke (skrzypce), prof. Zy­
gmunt Lisicki (fortepian); godz. 21.45 (W); 
godz. 2X00 (W); godz. 23.00 sygnał czasu, 
komunikaty.

Warszawa (1412 m) godz. 11.45 codzienny 
przegląd prasy polskiej; godz. 12.15 odczyt 
o nawozach azotowych; godz. 12.35 XVIII 
koncert szkolny; godz. 14.45 płyty gramo­
fonowe; godz. 15.25 „Wśród książek“ •— 
przegląd najnowszych wydawnictw omówi 
prof. H. Mościcki; godz. 15.45 komunikat 
dla żeglugi i rybaków; godz. 15.50 program 
dla dzieci starszych; godz. 16.20 lekcja 
jęz. francuskiego (kurs średni); godz. 18.49 
płyty gramofonowe; godz. 17.19 „Pojęcie 
piękności i higjeny skóry w przebiegu stu­
leci“ — prof. dr. Franciszek Walter (Kra­
ków); godz. 17.35 koncert kameralny; godz. 
19.15 skrzynka pocztowa rolnicza; godzina 
19.30 wiadomości sportowe; godz. 19.35 pły­
ty gramofonowe; godz. 19.45 prasowy dzien­
nik radjowy; godz. 20.00 feljeton pt. „O 
przemyśle ludowym“ red. Garczyński; go­
dzina 20.15 muzyka lekka; wyk.: Ork. P. R. 
pod dyr. Stan. Nawrota i Marjan Rentgen 
(piosenki przy akomp. gitary); godz. 21.45 
feljeton pt. „Rekordy w lotnictwie“ — p. 
Janiny Raczyńskiej; godz. 22.30 dodatek do 
prasowego dziennika radjowego; godzina 
22.40 muzyka taneczna.

Programy zagraniczne. Huizen (1875 ml 
20.10 muzyka kameralna; Paryż (1724 m) 
22.00 koncert symfoniczny; Koenigswuster* 
hausen (1635 m) 16.30 koncert, 19.30 kon­
cert symfoniczny; Motała (1348 m) 20.00 
koncert z kościoła; Kalundborg (1154 m) 
20.10 koncert; Oslo (1083 m) 20.30 koncert 
z katedry w Nidaros; Budapeszt (550 m) 
19.30 koncert opery; Wiedeń (516 m) 1930 
koncert śpiewaczy, 20.30 słuchowisko; Me­
diolan (501 m) 21.00 tr. z opery; Rzym (441 
m) 20.45 wielki koncert symfoniczny.

Sukcesy speakerki poznańskiej
Znana radiosłuchaczom speakerka „Ra- 

dja Poznańskiego“ p. Gabryela Krygier-Ber- 
nacka wystąpiła dwukrotnie przed mikro­
fonem radjostacji w Pradze w dniach 17 I 
18 bm. Występ jej cieszył się dużem powo­
dzeniem, a krytyka miejscowa przyjęła wy­
stęp p. Krygier - Bernackiej bardzo przy­
chylnie. W pierwszym dniu odśpiewała p. 
Krygierowa w języku polskim pieśni Schu­
manna, Liszta, Jensena i Rangstroema, o- 
raz w języku czeskim Jirńska. Na program 
drugiego dnia składały się wyłącznie utwo­
ry kompozytorów polskich: Karłowicza, 
Moniuszki, Chopina, Galla i Noskowskiego 
W drodze powrotnej p. Krygier - Bernacka 
śpiewała w Katowicach pieśni polskie. W 
Pradze nadzwyczaj serdecznie przyjmowa­
ła naszą speakerkę jej tamtejsza koleżanka 
p. Tomanova, w Katowicach p. Tymieniec- 
ka.

O odniesionym sukcesie najlepiej świad­
czy fakt, otrzymania przez p. Krygier - Ber- 
nacką zaproszenia do Kopenhagi, gdzie za­
mierza wystąpić w kwietniu z polską pie­

śnią.
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Sprzedaż książek
na... tonny

W pismach paryskich pojawiły się o- 
gloszenia, w których pewien hurtownik 
oifaruje na sprzedaż duży zapas książek 
po cenie 130 franków za... centnar Ponie­
waż. wyjaśnia ogłoszenie, książki są prze­
ważnie nowe i nierozcięte. współczesnych 
autorów, przeto nabywca może je zużyt­
kować w każdym dziale handlu, ofiarując 
gratis, jako dodatek nową książkę każde­
mu klientowi, który poczyni zakupy na su­
mę 10 franków. Oferta jest wcale korzy­
stna i można się spodziewać, że wkrótce 
w paryskich sklepach z delikatesami, 
żywnością, czy galanterją. będą dodawać 
gratis powieść Rośny czy Moranda do pię­
ciu główek kapusty, paczki czekolady lub 
kilku metrów jedwabiu.

SPORT
Hokej

Walne zebranie Zw. Hok. na Trawie od­
będzie się w niedzielę o godz. 10 u p. Jaroc­
kiego.
Hokej na lodzie

Nowa porażka polska. W Detroit odbył 
się trzeci zkolei mecz pooiimpijski naszej 
reprezentacji z miejscową drużyną ,,Biała 
gwiazda“. Zawody zakończyły się porażką 
naszej drużyny w stosunku 0:2 (0;0, 0:2 
0:0). Zespół „Biaia gwiazda“ składa się wy­
łącznie z zawodników kanadyjskich i nale­
ży do silniejszych w Ameryce. (PAT)

Pięściarstwo
„Warta“ i „SokóP". Niedzielne zawody 

zapowiadają się bardzo ciekawie. Walki od­
będą się od wagi papierowej do średniej. Po 
dłuższym odpoczynku ujrzymy w ringu 
Majchrzyckiego który w Rogowskim znaj­
dzie groźnego przeciwnika. Ponadto odbę­
dą się dwie walki międzynarodowe; w piór­
kowej Forlański spotyka się z Heldem (mi­
strzem wschodnich Niemiec) iw lekkiej Si­
piński z Nieswaldem nową gwiazdą boksu 
niemieckiego. Wreszcie w ciężkiej Piłat 
walczy z Łompiesiem („Gryf“ — Toruń). Za­
wody odbędą się w sali kina Metropolis o 
godz. 12.

„Drożyna Błękitna“ (Poznań) 1 KI. Sp. 
„Stella“ (Gniezno) 9:7. W Gnieźnie odbyły 
się zawody pięściarskie, które w poszcze­
gólnych walkach przyniosły poniższe wyni­
ki: w papierowej — Walkowiak (Bł) zwy­

ciężył Dębosza Ił (St); w muszej — Ko­
nieczny (BI) pokonał przez techniczne k. o. 
Dymią (St.); w koguciej — Ciesielski (Bt) 
remisował z Przybylskim; w piórkowej 
Czyż (BI) przegrał z Witczakiem; w lekkiej 
— Majewski (BI) uległ Kaczmarkowi (St); 
w półśredniej — Pytlak (BI.) zwyciężył 
Walczaka (St) i w średniej — Dziamski 
(Bł) pokonał Grotowskiego (St.). W wadze 
półciężkiej wskutek choroby zawodnika 
Drużyny Błękitnej przyznano .Stelli" w. o. 
2 punkty.

Pływanie
Oddział pływacki „Unja“. Treningi gi­

mnastyczne rozpoczynają się w piątek od 
godz. 19 do 21 w sali szkoły powszechnej 
łm. Konarskiego przy ul. Marji Magdaleny 
(przed Nowym Mostem).

Tennis
Polska i Holandia. Pol. Zw. Lawn. - Ten- 

nisowy uzgodnił już ze związkiem^ holen­
derskim termin. Mecz ten z cyklu o' puhar 
Davisa rozegrany zostanie 13, 14 i 15 maja 
na kortach „Leg.ji" w Warszawie. Do grupy 
treningowej, która będzie pracować pod 
kierunkiem trenera niemieckiego, Klein- 
schrota, w czasie od 22. 4. do 4. 5. wyzna­
czono Jędrzejowską, Tloczyńskiego, Maksa 
Stolarowa, Hebdę. Jerzego Stolarowa. Doj­
dą jeszcze prawdopodobnie Volkmerówna 
i Witmann.

W turnieju w Beaulieu Tłoczyński prze­
grał w dwóch setach do du Plaix (Er) sta­
wiając czoło tylko w drugim secie (5:7). Ję­
drzejowska ulegia w półfinale po walce z 
Satterwaithe (An) w trzech setach. W fina­
le Maier (Hisz.) pokonał Kehrlinga 6:4, 7:9, 
6:1, 6:4 i razem ze swym rodakiem Duval- 
lem parę du Plaix - Brugnon 6:3, 3:6, 6:1, 
9:7.

Wioślarstwo
Walne zebranie „K. W. 04" odbyło się

ped przewodnictwem p. Wł. Stopy we wto­
rek wieczorem przy licznym udziale człon­
ków i przeszło w bardzo harmonijnym na­
stroju. Wysłuchano sprawozdań pp. preze­
sa — WŁ Stopy, sekretarza —- Szczepeckie- 
go, skarbnika — Perkowskiego, naczelnika 
—- Rozplochowskiego. gospodarza — Traw- 
czyńskiego i drugiego naczelnika — Sro­
czyńskiego: przeprowadzono krótką i rze­
czową dyskusję, poczem na wniosek prze­
wodniczącego komisji rewizyjnej p. Pie­
czyńskiego udzielono przez aklamację ab­
solutorium całemu zarządowi. Piękne wy­

niki pracy „K. W. 04“ są aż nadto dobrze 
znane, co zwalnia nas od streszczenia spra­
wozdań. Pragniemy zaznaczyć, że za wyjąt- 
klerp jedynek i dwójek w mistrzostwach 
Polski zwyciężano w ubiegłym roku na ca­
łej linji., zdobywając prócz pięciu mi­
strzostw Polski mistrzostwa Warszawy, 
Bydgoszczy i Poznania. Nadchodzący sezon 
zapowiada się również bardzo dobrze. Klub 
posiada tylu wioślarzy, że zawodnicy nie 
będą potrzebowali w ciągu regat startować 
dwukrotnie w różnych typach lodzi Nowe 
władze wybrano niemal w tym samym, po­
niższym składzie pp.: prezes — Wł. Stopa, 
I wiceprezes — M. Garstecki, sekr. — Szeze- 
pecki, jego zast. — Wacław Ziętkiewicz, 
skarbnik — Perkowski, naczelnicy — Ma- 
rjan Rotnłcki i Ign. Wachowiak, gosp. przy 
stani — Trawczyński. gosp. taboru — Jan 
Tuczyk; komisja rewizyjna pp Pieczyński. 
Wojciechowski i Gromadziński: delegaci na 
sejmik — pp.: inż. D. J. Tilgner, Perkowski 
i Rozptochowski. W toku sprawozdań po­
dziękowano hucznemi oklaskami prezeso­
wi bratniego klubu „Tryton" p Fr Budzyń­
skiemu za wysiłki na terenie rady miej­
skiej w celu przyznania subwencji klubo­
wi. Bardzo serdecznie żegnano ponadto 
długoletniego członka zarządu p. Z. Sro­
czyńskiego, który opuszcza Poznań.

JPatjrz na te rzęsie bezrobotnych !
Twoja to wina!

Boś kupował towar
zt graniczny J

1 Ciebie czeka nędza!
Jeżeli nie będziesz kupował towaru krajowego»

Związek Obrony 
Przemysłu Polskiego

Za ogłoszenia I reklamy 
wiada administracja w osobie AntotneBo 
Leśniewicza w Poznaniu.

SAMOOBRONA przed skutkanu ni», 
racjonalnego odżywiania się! Przy 
siem spożywaniu mesa które w obeZZ 
nym kryzys.e jest stosunkowo naj'aft szyna artykułem spożywczym vr ' 
nizin większość: osób szczególna ~ 
wieku s'arszym podlega stopmewt-mn 
samozatrucij wskutek cagrowadzrni 
się w ustroju kwasu moczowego j?

nych szkodliwych dba zdrowia substancji. \y“' 
nikiem tego sa choroby, nerek pęcherza watrk 
by wadliwej przemiany materj; bóle artre!y-zn„ 
i podagryczne. wzdęcia brzucha odbijanie si» 
i skłonność do obstrikcji. N e zmieniając 
tycbczasowego sposobu odżywian a sie m-żn, 
uniknąć tych tak przykrych a -zesto i 
wloklych dolegliwości stosując napój przyrzi 
dzony z ziół DiuroF (oryginalne) Zioła 'ry#' 
roi" usuwaja wszelk e szkodliwe substance' 
wytworzone w naszym orgamżmie Zioła p'».’ 
roi" zapobiegają cierp,eniom przy nabytych już 
chorobach jak również przyśpieszają powró- a» 
zdrowia Osłodzony nanar z ziół Diuro!" 
smaczny a używany stale zamiast herbaty jęJ 
czynnikiem niezastąpionym zapobiegającym m. 
mozatruciu organizmu — jest samoobrona. 

Jeżeli zaniedbałeś chorobę broń sie! Nigdy 
nie jest zapóżno jeżeli pić będziesz zioła l5:n 
roi” Sposób użycia na opakowań,u Oryg-n»i., 
zioła .Diurol" Gaseckiego (z Kogutkiem) SDr,? 
daja aptek: i składy apteczne. Reg. Mm sn; 
Wewn. Nr I486. np

POZNAŃ
ulica Rzeczypospolitej Ł

IW 13 501/2

Dnia 23 lutego 1932, o godz. 18 zasnął w Panu po długiej 
i bolesnej chorobie, opatrzony częstokroć św. Sakramentami, ś. p.

Ksiądz Karol Józef Klinke
kanonik metropolitalny poznański i radca duchowny»

w 63 roku życia, a 38 kapłaństwa.
Wyprowadzenie zwłok odbędzie się w piątek, 26 lutego o go­

dzinie 16, nazajutrz w sobotę o godz. 9,30 officcium defunctorum, 
msza św., kondukt i złożenie do grobu.

Duszę Zmarłego polecamy gorąco pobożnym modłom kapłanów 
i wiernych.

Kapituła Metropolitalna Poznańska.
Poznań, dnia 23 lutego 1932.

dw 2858

Dnia 23 lutego 1932 r., o godz. 11,30 zasnął 
w Bogu, po krótkich cierpieniach, opatrzony Sa­
kramentami św., nasz kochany brat i wuj, ś. p.

Ludwik Kaniewski
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 26 b 

m., o godz. 4,45 z kostnicy cmentarza jeżyckiego 
przy ul Dąbrowskiego. Msza św. za duszę Zmar­
łego odprawi się dnia 29 b m., o godz. 8-mej 
w kościele Najśw. Serca Jezusa na Jeżycach.

W smutku pogrążeni 
dw 2 861 siostry i rodzina.

Poznań, dnia 23. 2. 1932 r.
| Najst Zakład Pogrzeb. P. Piasecki. Klasztorna 14. teł. 27-69

4Ve wtorek, 23. 2. 1932 r., o godz. 1-szej w no­
cy zasnął w Bogu, opatrzony Sakramentami św,, 
po krótkich i ciężkich cierpieniach, nasz kocha­
ny syn, brat, wnuk, siostrzeniec i kuzyn, ś. p.

Bronisław Szymański
w 20 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 
26. b. m., o godz 16-tej z kostnicy cmentarza Ła­
zarskiego, o czem zawiadamiają

w ciężkim smutku pogrążeni
dw 2 8G0 rodzice i rodzeństwo.

Poznań, ul. Matejki 36.
I Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał". Towarowa 25. Tel. 3180. |

Dnia 23. b. m., o godz. 12,30 w nocy zmarła po długich i ciężkich 
cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., nasza najdroższa, najuko­
chańsza matka, ś. p.

przeżywszy lat 52. Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 26. b. m., o godz. 
17-tej z kostnicy cmentarza jeżyckiego. Msza św. żałobna odbędzie się 
w dniu 27. b. m., o godz. 7,30 w kościele parafjalnym na Jeżycach.
zw 13 535

Poznań, Jasna 16/10.
W ciężkim smutku pogrążone

dzieci.

Za spokój duszy fi. p.

Zofji Sokolnickiej
soda liski

posła na Sejm Rzeczypospolitej ?
odprawiona będzie w piątą rocznicę Jej śmierci ?

msza święta '
w kościele św. Marcina, w piątek, 26 lutego r. b., o godz. 9. 
O udział w nabożeństwie i gorącą modlitwę za Drogą Zmarłą
proszą siostry i rodzina.

Poznań, 24. II. 1932 r.
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f
Dnia 22 lutego 1932 r. zasnęła w Bogu, po 

długich i ciężkich cierpieniach, przeżywszy lat 
80, opa*rzona Sakramentami św., nasza najdroż­
sza matka, teściowa i babka, ś. p.

Józefa Kanikowska
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 24 

b. m., z domu starców na Śródce, o godz 4,15 
po południu na nowy cmentarz św. Małgorzaty, 
o czem donosi w smutku pogrążona
zw 13 538 rodzina.

materiałów jedwabnych, bawełnianych
i wełnianych nadające się do obsady i na
sukienki, bluski, płaszczyki, ubranka oraz
najróżniejsze inne cele, wyprzedają obecnie 
do końca b. m. — dopóty zapas starczy, 

nieprawdopodobnie TAJNIO! że trutka MORITURI, jako 
pasła na szczury, jako ziar­

na na myszy, działa
Dnia 23 b. m. zmarł członek Towarzystwa 

naszego, ś. p. F. WOŹNIAK Poznań
ni. Rynkowa (Kramarska 16)

w 100%

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 26 2. 
r. b., o godz 5-tej po poi z kostnicy na Jeżycach 

To w. Pielgrzym pod wezw. Maiki Boże]
Wradek 202 w Poznaniu. zw 13 537

Umienia do cbbdzenioiwymbtodu
Systemu Atlas Kopenhago •§

> Automaty chłodnicze Slacia |
Wtosne buro» Polsce
Gdynio tel I7-U7 M 
Katowic* teł 47-L9 2. 
KraUów tel. t30«4<3 Z? 
Łódź tet U1-83 ’5 
lwów toi 
PoznoA lei. 77-85 3 
Worszowo tel 6Q9-<fl «. 
Przedstawicielstwa ss 
Wilno tel 8-04 N
Lublin tel 9-62 ,

n w 8 795

SENSACJĄ POZNANIA
jest 8-mio krotnie patentowany kompresor 

do prania

TEMPO»
Pokazowe prania odbędą się w zwartych 
seansach od czwartku, dnia i'5 lutego 
do soboty, dnia 5 marca codziennie 
o godz. ll-tej. 4-tej 6-tej i 8-mej w Restau­
racji „Pod Strzecha“. Plac Wolności 7 

(obok kina Słońce).
Prosimy o punktualne przybycie Sza­

nownych Interesantów, uprasza się o do­
starczenie biudnej bielizny (także krochma- 
1 ne.j>, którą się bezpłatnie na poczekaniu 
wypieize.

WALB O ■ Katowice
Generalny przedstawiciel u Poznaask e i Poranni
Poznań, Plac Wolności 3.

TeL 53-71 TeŁ 53-71
Pw 11078-8.39

99

Dobra lokata kapitału 1
Dla eksploatacji patentu światowego, zakłada sie 

T. z o. p. w Poznaniu. pw u 034-53.487

tatra? udziałowców i tapltilin nie niiei Iflll zl.
spotka otrzymała wyłączne prawa fabrykacji artykułu 
juz zaprowadzonego na zachodzie. Maszyny i cale urzą­
dzenie już korzystnie nabyte. Rynki zbytu zapewnione,
«u /o na eksport. Świetna i absolutnie pewna lokata kapitału 
» Wysokiem oprocentowali em Wszelkie informacje na 
żądanie. Zgłoszenia piśmienne przyjmuje „Par“, Potna ń, 
Aleje Marcinkowsk ego U, pod nr. 53 437

OKAZJAl
W centrum Wielkopolski wielkopański

MAJĄTEK ZIEMSKI
c*- 2500 mórg — wysoce uprzemysłowiony, elek- 

ycznością, kolejka polna, dworzec w miejscu, zie­
la tylko pszenno - buracz., budynki gospodarcze 

kom yne’ w.odociQSl inwentarz żywy i martwy nad-
Dof;p ,tny * pierwszorzędny, krescensja ponad za- 
oa .rkzebowanie, pałac wspaniały w prześlicznym 
p ku — sprzedam za wyjątkowo niską cenę 700 tys. 
w przy zaliczce od 300 tys. zl. Hipoteki uregulo- 
ni n® 1 dogodne. Reflektanci poważni z odpowied-

9 gotówką zechcą się pospiesznie zgłosić do Ku- 
—. Jera łJozn. pod zw 13 530. Agenci wykluczeni.

M. 1 ES Z Ii A NI E
Pokojowe, duże ładne pokoje, nadające się na 

biura, zaraz do wynajęcia.
e°żfl,-Warsz. To w. Ubezpieczeń

■— JPomań. IContaka 2-4.
Pw 11075-53.444

OSTRZEŻENIE!
Wobec pojawienia się na rynku szeregu artytułów imitujących znaną od lat

SÓL DO NÓG JANA
Dr. JElemera, Fuchsa

prosimy P. T. kupujących o łaskawe wyraźne żądanie

Oryginalnej Soli do Nóg Jana z marką ochronną „SŁOŃ**
Laboratorium Dr. Elemera Fuchsa

nw 8862 Warszawa.

K lip FU stenosrafji. Księgowości
lwUIlw Zr rozpoczynam 3 lutego. 

KROMCZYNSKA, Ogrodowa ló,u
»w 13 533/4

kupię
K.mińikiego

zZ <1

właśc. W. Jabłoński 
Poznań, nlica Se w. Mielżyńsklego 23.

Jutro w czwartek, 25 lutego
poleca specjalności:

COMBER z dzika z borówkami 
FILETY z dzika z szampionami 
PROSIAK z rusztu z sałatą 

selerową
Obiady w abonamencie 

zł 1,40 wł. obsługa *°
Pw 11 081-8 43

ww

J

następujące roczniki:
1881/82 
1888 89 
1892/93

Posiadaczy proszę o złożenie 
ofert do Kur era Poznań­
skiego zw 13333 Składanie 
ofert na niewytnienione 

roczniki bezcelowe.

NiEBUCBOUOSC
bardzo dobra, blisko Pozna- 
na. z 2 przedsiębioistwami 
handlowemi. do sprzedania 
Objekt cr. 60 tys., wplata cr. 
5 tys. Ofci ty uprasza się do 

Kur era Po-n. pod zw 13 526

zabójczo i bywa żarłocznie 
brana przez gryzonie. 

Kratowego fabrykatu o ta­
kich zaletach, dotychczas 
na rynku nie było. Pasta 
zł 2.50 — ziarna 2,— zł. oraz
większe opakowania do ma 
sowego stosowania. Do na­
bycia w każdei Drogerji 
oraz wprost u fabrykanta.
Fabryka irodkdw do zwalcza­

nia szkodników

„UNIVERSUM“
Poznań, ul. Fr. Ratajczaka 38.

Pw 10 984-7.25

Deskiiirtochy
sosnowe stolarskie
suche i cz\ sie 8 >, 65, 55, 

52,42 i 35 nnn.

deski boczne
bezsęczne, czyste 20, 23 i
26 mm. ma na sprzedaż

FR. POLASZEK,
tartak parowy,

Gostyń (Wlkp.)

nw 8 873

-rosimy laiatl-t i rmpeluu.
Tw 812

Szkuta Inżynierów 
Buduwa samochiMlów szko 
la pilotów, technika pa 
Pierniczą Uczelnia posiądą

własne warsztaty 
Budowa maszyn Elektro­
technika Budowa samo 

chodów
WEIMAR (Niemcy)

Zawiadomienie!
Szan. Publiczności oraz Sympatykom uprzejmie 

donoszę, ze no gruntownei lenowacu w czwartek, 
dnia 25 lutego b. r., o godz. ll-tej, nastąpi 
otwarcie mej

Kawiarni i Sniadalni
„METRO POL“

Poznań, ni. 27-go Grudnia nr. 15.
Prosząc o łaskawe poparcie, zapewniam że do­

borem potraw i napo;i, rzetelną obsługą i niskiemi 
cenami postaram się pozyskać zaufanie Szan. 
Publiczności. z poważaniem
zw 13536 właśc.: Władysław Ziółkowski.
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Akcjonariuszy
Tow. Akc, „EZTRA", Krotoszyn
uprasza się o zgłoszenie celem utworzenia mniejszości 
dla wspólnego wystąpienia w sprawie likwidacji. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego pod zw 13 491

Magazynier
od zaraz poszukiwany. Panowie z znajomością branży 
materjalów budowlanych i ewentl. kaucją mają pierw­
szeństwo Oferty z podaniem pensji w języku polskim 
i niemieckim wraz z odpisami świadectw proszę skierować 

do Kurjera Poznańskiego pod zw 13 529

ca. 5 000 m □ w całości lub częściowo do sprze­
dania przy przystanku tramwajowym ul. Marsz. 
Focha. Zgłoszenia do Kurjera Pozn. pod zw 13525

Adwokaturę
można prowadzić z powodzc- 
n em miasto pow. 10300, blisko 
Poznania, obecn 3 adwokatów. 
Infotmacje pod zw 13493 do 

Kurjera Poznańskiego.

FUTRO
męskie używane, w dobtym 
stan e kupię. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego pod

dw 2857

Tylko dla poważnych kapitalistów.
PIERWSZORZĘDNA WILLA

położona w parku Moniuszki kolo Al. Szopena do wydzier­
żawienia lub do sprzedania. Obejrzeć można pomiędzy go­
dziną 12—13-tą, Noskowskiego 1. Zgłoszenia z wyklucze­
niem pośredników — tylko pisemne p. adr.: BI. Słaba, 
ul. Długa 5, 1., lewe. zw 13 468

II. K. 13/31. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nierucho­
mość położona w Nowoloskońcu i w chwili uczynienia 
wzmianki o przetargu zapisana w księdze gruntowej No- 
woloskoniec tom IV karta 83 na imię zamężnej Heleny z 
Jankówiaków Nowotnej zostanie w drodze egzekucji dnia 
30 kwietnia 1932., o godz. 10 przed poi. wystawiona na prze­
targ w niżej oznaczonym Sądzie, pokój nr 5. Nieruchomość 
składa się z oberży wraz rolą i lasem w obszarze 5,14,77 ha 
o 9,50 talarach czystego dochodu gruntowego i 480 mar­
kach wartości użytkowej budynków. Artykuł matrykuły: 
78, księga podatku budynkowego: 1. Wzmiankę o prze­
targu zapisano w księdze gruntowej dnia 30 stycznia 1932. 
O b o ;■ n i k i, dnia 16 lutego 1932 r. Sąd Grodzki, nw 8 797

POSTĘPOWANIE UPADŁOŚCIOWE. PosTępowanie 
upadłościowe nad majątkiem dłużnika firmy H. Korytcw- 
ski w Krobi uchyla się, na skutek prawomocnej uchwały, 
zatwierdzającej przyjętą na terminie ugodowym w dniu 
26 marca 1931 r przymusową ugodę. Gostyń, dnia 20 lu- 
tego 1932 r Sąd Grodzki. nw 8 796

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W piątek, dnia 26 lutego r. b., o godz. ll-tej przy i 

Wolnica 2 odbędzie się sprzedaż za natychmiastową z 
piątą:

2 maszyn do pisania, 2 maszyn garbarskich, 2 siei 
karek, 4 łóżek, 3 szal do rzeczy, buietu i kanap i 
stauracyjnych, szaty do akl, lustra, radjoaparatć 
zegara ściennego, 6 par obuwia męskiego, kapelus 
damskich, obrazów, karabinu, platiormy, wóz 
ręcznego, 5 lamp elektrycznych, Iresarki, meszy 
do krajania metalu, wagi dziesiętnej, 2 szal żelczr.yi 

do szycia, maszyny do krajania papisi
*oaa^b.i, 2 foteli, garderoby i Innych prze
miotów« nw 8 £

Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą.
Poznań, dnia 23 lutego 1932 r.

MAGISTRAT 3011,X



Pírnnfl 1? = Kurier Poznański, środa, 24 lutego 193Í Numer 88

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo,
1, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1 «łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzyklad: n2395, z 21205, d lin 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje sią do godziny jo

Parcelę
od 40 groszy za m2 kredyt bu­
dowlany 6 % Osadupol“ Rze- 
czyspospohtej 8 I*w 10 231-2.82 

Trykotaże, pończochy 
jedwabna bielizna 

ceny znacznie zniżone. Dom Try­
kotaży Marja Grabowska Ma. 
sztalarska 6 naprzeciw Katarzy­
nek. Proszę zważać na firm«.

Pp 11 017-53.422

Aluminiowa i
¡blacha 0.8. Marsz. Focha 36. mie­
szkanie 13. zdw 31323

Kolonjalkę
dobrze zaprowadzoną mieszka­
niem sprzedam. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdw 31261

Kantówkę
gotowe schody, okna wrota, cym 
kowa blachę, gwoździe, bednarkę 
z rozbiórki. 3 i 4 calowe d®wona 
bardzo tacnio. Che'orońskiego 11.

zd-w 31 614

Pianino
okazyjnie bardzo korzystnie. 
Długa 4. mieszk 10

Pw 11,067-8,8
Drzewka

i krzewy owocowe
ozdobne oraz róże po ce­
nach zniżonych Szkó ki 
Drzew A. J Jeske. Jelo­
nek poczta, stacja kolej 
Zotaki k. Poznania. Te­
lefon 3. Cenniki na żąda­
nie Dojazd autobusami z 
ul. Szyperskiej w kierun­

ku Obornik. Pw 10 637-8,11

Motor
8 konny spalinowy w ruchu ta­
nia sprzedam. Trybuiski, Plac Sa- 
pieżyńskj 11.________ zdpw 30 535

Dom
śródmieściu Pleszewa, sześć po­
koi. dwie kuchnie, nadzwyczaj 
piękny ogród owocowo-kwiatowy 
do sprzedania. Cena 13.000 zl — 
Wplata podiug ugody. Małolep­
szy, Pleszew. Poznańska.

nw 8 869

Fortepian
dobrego tonu, okazyjnie, tanio z 
powodu wyjazdu. Pólwiejska 30, 
mieszkanie 10. zdw 31 057

Dom
piętrowy, dwa składy, dochód 
miesięczny 230 przy rynku dużem 
mieście powiatowera Cena 15.000 
wpłaty 9 000 Pólwiejska 29. m. 6. 

zdw 31 600
Telefon

odstąpię Oferty Kurjer Pozn. 
zdw 31497

Pianina
używane tanio poleca B. Sommer­
feld, skład fabryczny Poznań, ul. 
27 Grudnia nr. 15. nw 8 750

Dom
piętrowy ze składem w rynku po­
wiatowego miasta, 6 000 miesz­
kańców nadający sie na handel 
skór rzeźnictwo zaraz do objęcia. 
Wp'ata 15 000 z! Zgłoszenia J. 
Mikołajczyk. Poznań. Patrona 
Jackowskiego 29. zdw 30 934 

Parcele
o wylotu n! Dąbrowskiego po ca. 
1 000 kwm natychmiast oddamy. 
Wszelkie pozwolen:a władz uzy­
skane pomiary wykonane Kana­
lizacja światło elektr. na miejscu. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 30 916

_Skład
cukierków dobrze prosperujący 
korzystnie sprzedam. Wskaże 
Kurjer Poznański zdw 31140

Dem
nowy dochód 5 220 rocznie, cena 
30 000 wpłaty 15 000 reszta amor­
tyzacja. ..Krakus“. Poznań ui. 
Pocztowa 30 zdw 31 182

Nadzwyczajna okazja
taniego zaknpnł

Odstawione przy inwenturze czę­
ści dobrych serwisów stołowych, 
porcelanowych i fajansowych — 
angielskie bronzowe czajniki — 
szkTa sprzęty kuchenne. za po­
łowę ceny W Janaszek. Poznań 
ul Jezuicka 1. Pw 11 057-7.93

Nie buuuj mebli
ganim zwiedzisz Centrale mebli 
Swarzędz. gdyż tam najniższe 
ceny. Pw 9825/6 45.68

Firany
tiulowe woalo­
we madrasowe 
kołdry na wa­
cie i wełnie' 
własnej fabry­
kacji już od 
14 50 - Wełna 
chemicznie czy. 
szczona na ko’- 
dry kg od 12 
zł. W7 a ta od 
z’ kg. W Gru­
szkiewicz Po­
znań u) Wro­
cławska nr. 3. 
Hurtownie i de.

talicznie.
Pw 10 233 3.36

Szczapy
I. klasy suche zdrowe, cafe 14.90, 
rżnie te 16.90 rąbane 18.90, duży 
koszyk drzewa 1 zl sprzedaje J. 
Nowacki. Spichrzowa 23. telefon 
7195. Korzystne źródło zakupu 
prima węgla górnośląskiego, bry­
kietów. koksu. dw 2 828

Motocykl
sprzedam tanio. Dąbrowskiego 72. 
mieszkanie 6 zdw 30 409

Grzechy
włoskie zf 14 łuszczone 32. miód 
kuracyjny 17 50. pszczelny 13 pię- 
ciokilowe opakowanie franko, za­
liczką Bracia Baituch Zaleszczy­
ki. zdw 31 122

Butony
1 650 sprzedam. S'owackiego 21, 
mieszkanie 3 telefon 63 67.

zdw 31313

Skład
towarów krótkich i kapeluszy 
damskich sprzedam z towarem 
urządzeniom korzystnie z powo­
du choroby, dobrze prosperujący, 
wprost od gospodarza. Suchairski, 
Wągrowiec, Pocztowa 14.

nw 8 871
Samochód

marki Chrystor. model 52 w do­
brym stanie czteroosobowy, do 
sprzedania za gotówkę tanio — 
Wiadomość - Wronki, telefon 37 

nw 8 875
Dom

4 lokatorów 2 morgi ziem! 
mieście wp'aty 3 500 sprzeda. 
Popielski Pekary 18 I.

zdw 30 852 3
Sypialnie

dębowe kom i"!ne 350.— Jadał 
nie 445,— kachnie 108.— Fabry­
ka Mebli. Rynek iródecki, teł. 
19-59 zdw 30 2"'

Skład
towarów łokciowych, galanterii, 
dużej wiosce koś lelnej CSOhO 
mieszkańców sprzedam z powodu 
wyjazdu. (Jf°rtv Orędownik 
Wielkopolski dw 2829 30

Gospodarstwo
69 móng buraczanej drenowanej 
budynki masyw żywy i martwy 
inwentarz nadkompletny. kościół 
szkolą. poczta komunikacja 
wszelka Cena dogodna. Kazi­
mierz Piotkowiak, Chludowo. 
pwiat poznański. zdw 31 470/1

Szafa
dębowa z lustrem 160 cm na 
sprzedaż Swarzędz Kilińskiego 
2 mieszkanie 7. zdw 31 372

Buldogi
rasowe z rodowodem. Wierzbięci- 
ce 28. mieszkanie 1. zdw 31 374

Gabinet
męski razem z klubami, jak no­
wy z powodu wyjazdu zagrani­
cę bardzo korzystnie na sprzedaż. 
Zgłoszenia ni. Łukaszewicza 24. 
mieszkanie 7. zdw 31 390

Kiosk
przechodnia ulica korzystnie 
sprzedam. Zgłoszenia, Poznań. 
Garncarska 5. kawiarnia.

zdw 31 596
85

pszennej, budynki śliczne inwen­
tarze. ogród letnisko stacją 
szkoła, kościół szosa, w miej­
scu. Cena 25 tysięcy wp'aty we­
dług ugody. Nadaje sie dla ogrod- 
n'ków i myśliwych. Właściciel 
Węgrzyn. Bablin p Oborniki.

zdw 31 562
Motocykl

DKW 300 sipnzedam. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 31 561

Salonik
ladmy okazyjnie sprzedam Ofer 
ty Kurjer Poznański zdw 31 570

Place
pod wille przy Sienkiewicza — 
sprzedam. Słowackiego 34 I le­
wo jw 2609

Pianina
Fćrstera“ - „Fckego" - „Kern 

topfa” — inne znane fabrykaty 
korzystnie Magazyn Fortepianów 
Św. Marcin 22 wysoki parter.

dw 2852
Maszynę

damską 100 zl sprzeda Warsztat 
Mechaniczny Krajewskiego 5, 

zdw 31 642
Całkowite wyprawy 
Całkowite urządzenia 
Najlenszę porcelanę

Frima Alnakę
¡Noże widelce tyżki kupuje sie 
'najtaniej tylho wprost Hurtownia 
Porcelany Wroniecka 24 (pod­
wórze). zdw 31 647

Trykotarska
san. 36 cm. dobrym stanie 300 zł 
sprzedam Oferty Kurjer Po­
znański zd w 31 455

Hotel
w wyeieczkowem mieście z no- 
woczesnem hotelowem urządze­

niem dwoma salami. scpną. 
łosiem lokatorów’ sprzedam. Cena 
¡75000 wp’aty 50 000 Strzałkow­
ski Poznań Os”-ówek 10/11.

rw 4580

Zamienię
mandolinę futerałem wartoś-i 70 
zl na gitarę lutnie lub sprzedam 
tanio. Zgłoszenia Wierzbięcice 13. 
mieszkanie 22. zdw 29 162

Uwaga
Kółka muzyczne orkiestry 5 dzwo­
nów rury postumentem 75 zl 
sprzeda Orkiestra Grand Cafó.

zdw 81 330
Urządzenie

składowe, kocioł koprowy parowy 
150 litrów tanio na sprzedaż. — 
Masztalarska 5 a zdw 31354

Rower
używany sprzedam. Wodna 8. 
m 10._______________ zdw ?1 436

Gospodarstwo
sprzedam 75 mórg dobrej ziemi, 
żywy, martwy inwentarz wszel 
kie zabudowania przy Klilowo- 
dach Kowanówko, pow. Obor­
niki, Jakób Frank.

zdw 31 532/3
Na sprzedaż

słoty łańcuszek do lorgnon, re 
gal do książę'- stó’ leżanka, że­
lazne łóżko Długa 14 m 5.

zdw 31 505
Lustro

szafę sprzedam Pólwiejska 17. 
zdw 31 522

Meble
używane sprzedam. Działyń- 
skich 10. mieszk. 4. zdw 31 535

Skład
cukierków, miasto powiatowe, 
dzierżawa 45 zł sprzedam korzyst 
nie. Zgtoszen’a Kurier Pozn.

nw 8 866
Gospodarstwo

bez długu. 95 mórg pszennej zie­
mi z dwukeśna laka przyległą do 
zabudowania, budynki pierwszo 
rzedne ! masyw budowane, in­
wentarz żywy i martwy po'ożone 
orzy szosie, blisko miasta powia 
towego z powodu wyjazdu zaraz 
korzystnie do sprzedania Zgło­
szenia osohiste Młyn Motorowy. 
Oborniki. nw 8 864

Skład
oanieru galanterjh mieszkanie, 
miasto powiatowe, garnizon dużo 
szkół. niska dzierżawa, w dobrym 
punkcie dobrze zaprowadzony ko­
rzystnie sprzedam. Zg’o®zenia 
Kurjer Poznański n w 8865

Dom
ogród owocowy snrzedam lub wy 
dzierżawię 1. 4 1932 w Bninie. — 
Franciszek ChwiJknwaki, Śrem, 

nw 8 867
Gościniec, kolonjalką

rzeźnictwo. sala, urządzeniem, 
zabudowania pierwsza klasa dom 
nieciopokojowy ogrodem, trzy 
morgi ziemi wiosce bez konku­
rencji powiecie szamotulsk;m. 
cena 9 063 wpłaty 5 000 sprzedam 
lub wydzierżawię 6 lat nrewęcz- 
nie 60 złotych ob.iec:e 1 300. — 
Zgłoszenia Nowak Poznań Kra­
marska 15. tdefon 16-89.

zdw 31 617

Sypialnia
dębowa, pokój jadalny, tanio 
sprzedam. Skryta 10. III. piętro. I 
prawo. zdw 31 306

Smalec
wieprzowy w skrzyniach zł 2 za 
1 kg. franko Oborniki lub Poznań. 
Kleinplatz rzeźn a Oborniki.

zdw 31 286

Ogier
pełnej krwi 5 lat „Almanzor', 
(Albula Anita) doskonały repro 
duktor koguty r-sowe karmazy 
ny Leghorny 6 5 zt sprzeda. — 
Zgłoszenia Kurjet Poznański

zdw 31536

Willa
5 pokoi, balkon, weranda, ogród. 
Puszezwkówkio cena 12 000 wpła­
ty 5 000 Blicharski Pó’wieiska 
28 mieszkanie 48. zdw 31 619

Skład
kolonialny, dobrze zaprowadzony 
sm-zed-am. Szamarzewskiego 19 a. 
IV. Stefaniak zdw 31 604

Kawiarenka
na sprzedaż. Adres Kurjer Po­
znański zdw 81265

Wyszynk
wódek sprzedam zaraz w Śród 
mieściu. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdw 31 545

Rower
nowy tanio. Słowackiego .48. Tl. 
praiwo. jw 2 613

Flac budowlany
2 699 urn na Łazarzu, ul. Ludwi­
ka Rzepeckiego sprzedam tanio. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 31 276

Radioaparaty
i Przybory wyprzedaję za bezcen 
Dąbrowskiego 79 Wiadomość 
portjernia. zdw 31 528

Sprzedam
motor spalinowy 9 28 nada jacy 
sie do motorówek wodnych. — 
Oferty Kurjer Pozn. jw2 611

Skład
r pobliżu placu św. Kreyskiego 
towzrem sprzedam z powodu 

ryjazdu Oferty Kiirwr JPosmań- 
ki sdw 31 628

Kolonjalkę
dobrze prosperującą korzystnie 
sprżedam. Zgłoszenia Poznań. 
Garncarska 5 kawiarnią

zdw 31 595

Złoty
sto! salonowy Ludwik XVI. do 
sprzedania. S'owack'ego 38. m 7 

jiw 2 616

ffi»?,,.—, ,KUPNA____
Antyczne

obrazy meble dywany nabędę 
gotówka ł askawe oferty Kurjer 
Poznański zdu- 30 008

Składu
próżnego eweniuain.e z urządze­
niem do towarów kolonjalnych. 
poszukuje zaraz. Adres : cene 
podaó I\urjer Po-zn zdw 30 900

Kupię
piec łazienkowy gazowy automa­
tyczny Telefon 79-77. zdw 30 984

Kupię
okazyjnie maszynę do szycia Sin- 
gera w dobrym sianie damską i 
salonik męski i inne mełde Zgło­
szenia Kurjer Pozn. zdw 30 915

Krosna tkackie
do wyrobu chodników kokoso­
wych kupie. Zgłoszenia Kurjer 
Poznańsk-' zdw 31013

Samochodu
ciężarowego poszukuje na zamia­
nę za nowe koncertowe piam no 
Maigaizyn fortepianów św. Mar­
cin 22. zd.w 30 708

Dom
kilkopokojowy ogrodem Pozna­
niu lub okolicy w-platy 7 000 — 
Balicki Krotoszyn Zdunowska.

zdw 27 172
Kupię

szafy biurowe, dobrze utrzymane. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 31410
Kupię

nowoczesną szafę ogniotrwałą. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 31 409
Kupię

dobrze utrzymany gramofon szaf­
kowy. Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski zdw 31 411

Kupię
2 łóżka żelazne używane, ewentł 
nowe z materacami cena? Oferty 
Kurjer Poznański zdw 31294

Futro
karakułowe kup ę Gferty Kurjer 
Poznański zdw 31 290

Kredens
kupie Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski zdw 31 311

Dobrze
utrzymany srebrny tablet oraz 
serwis do kawy i herbaty kupię. 
Zgtoszen’a K urjer Pozmańskj

zdw 31 310
Skrzynki kolejowe

mnejsze używane kurię każdą 
ilość. Oferty telefon 72-77.

zdw 31 308
Kupię

za gotówkę dom kolonjalką. po­
bliżu Poznania Zgłoszenia Sw. 
Wojciech 1. restauracja

zd w 31 315
Kupię

szybę 2 wystawowego okna. Św 
Marcin 3 m 8. zdw’ 31495

Kupię
wózek dziecięcy dobrze utrzyma 
ny Oferty Kurjer Poznański

zdw 31 359
Kupię szyby

4'5 mm grubości szerokości 75 do 
85 ca 16 mkw Zg'oszenia Ku­
rjer Poznański zdw 31 378

Kupię
dwie wagi automatyczne Dayton 
używane lecz w dobrym stanie 
również kasę ..Matronal ' z zapę­
dem elektrycznym. Ofertv Kurjer 
Poznański pod zdw 31355

Fryzjerskie
urządzenie kupię. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 31 434

Kupię
używany męski pokój 1 kluby. — 
Oferty z ceną Kurjer Pozn.

zdw 31524
Kasę

rejestracyjną .National" ożywa- 
ną dobrze utrzymaną kuple — 
St. Rlttbammer. Poznań, ul 
Gen. Kosińskiego 8. telef. 77-98. 

zdw 31 550
Kupuję

'używane schody 4 m długości. — 
Fanga« ul. Sta-szrca 23.

zdw 31 644
Kupię gospodarstwo

60—190 morgowe Warunki: do­
bra ziemia, w jednym planie, 
nitasywine I kl. bu-Iynki. «lorn 
miesxka.hiy. najmmiej 4 pokoje 
biwko miaMa i kolei. Szczegółowe 
oferty proszę k:erować do Ku­
rjera Pozn pod zwlw31568

Magiel
używany mały kupię. Oferty ceną 
Kurjer Poznański rw 4619

Kupno lub dzierżawę
majatku 1.000—1.500 mórg poszu­
kuję. 120 000 gotówki do dyspo 
zycji. «Oferty od właścicieli upra­
sza się do ..Par*'. Aleje Marcin 
kowskiego 11 pod 53.461

Pw 11 076 53.461
tf 6 KAMIENICE W

Ramienicę
centrum Poznania dochćkj 18 000 
cena 145 000 wpłaty 70 000 sprze­
da Rutkowski Grobla 29

sdpw 30 096

Kamienicę , Mieszkania
komfortową pryneypainej ulicy 5 i 6 pokojowe całym KomŁu-t,,-. 
..------ ¡- 3--hód 15 000 cena 120,odda gospodarz na kilką lat

Krajobrazy olejne
sprzedam. Kpanwirska 21. „Ka- 
TOreak»“. «dw 31551

Willę
przy Poznaniu z ogrodem spiesz­
ni« sipesfedam. Łan Mostowa 33.

sd 3.1871

udzieleniem odpowiedn ej r,., 
ki kilku tysięcy złotych ł a„\'Ł 
we zgłoszenia uprasza s-.ę do Kł‘ rjera Poznańskiego dw 2Ś3<> au-

Kra 
zdw 81181

Kamienica
centrum Poznania, dochód 48 000 
cena 370.000. wp.aty — ugoda .
sprzeda Rutkowski Grobla 29. 3 pokojowe z komfortem ,

zdw 31132 marca do wynajęcia Zgłoś».,*

kus". Pocztowa 30

Mieszkanie

Willę w Puszczykowie
sprzedam cena 23 000 w-piaty 
10 000 dochód 2 400 zl. Maciejew­
ski Dąbrowskiego 88 teł. 6266.

zdw 30 913
Dom

w Chodzieży przy Rynien. 2 skła 
dy. przy dogodnej epiacie sprze­
dam. Oferty Kurjer Pozmańsk- 

zdw 31 482

Marsz. Focha 101zdVsi 274^^1

Skład
2 pokoje, kuchnia. Luboń D»„ 
cowa. Winkler »iw 31 «5

wypożyczy 
5 000. temu

Kto
na hipotekę 3.000-.

Kamienicę
4 piętrową śródmieściu, pryncy- .
palna u-1'ca dochód rocznie 261 kuchnią 
tysięcy, cena 220 tysięcy, wpłaty 
oko’o 120 tysięcy. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 31 484

Dom
nrzy tramwaju, do tego plac bu 
dowlany. Cena 12 000. wpłaty 
7.009 złotych sprzeda Baumgart­
ner, Plac Sapiężyński 2a.

zd w 31 597
Willa

pod Poznaniem. 5 pokoi 2kuchnie, 
cena 14 000. wpłaty 8.000. „Dom 
Zleceń“ Szkolna 6. III.

zdw 31 518
Kamienica

dwupiętrowa nowa. Laaarz. do­
chód 6.400. 55 000 wp'aty 80 000: 
dwupiętrowa — Dębiec dochód 
7 000. 38.000 wpłaty 25 000 Wia­
domość: Przecznica 4. mieszka­
nie 5. zxlw 31 553

Willa
5 pokoi kem for z ogrodem za 22500 
wp!atv 12 000 reszta amortyzacja 
sorzeda Popielski Piekary 18. I. 
piętro. zdw 31 623

Majątek
450 mórg willa dziewieciopokojo- 
wa budynki masvwne zamienię 
na kamienicę z dopłata 190 000 
Czarnecki, św vireui 62. II.

zdw 31 641
Willę

z przymafleżnenii budynkami po 
spodarozeroi. ogrodem warzyw­
no-owocowym. , świafem elek- 
trypTuem wydzierżawię, w tem 
3 pokoiowe mieszk a n:e z przeje 
ciem nowvch mebli na sprzedaż 
przy Alei Fortecznej 45 ZglOsze 
ni a: ul. Klasztorna 7 skład.

¡»diw 31 579

o UW. temu wynajmie w SródiroZ 
sei u pokój i kuchnie wlaSc -ro 
kamienicy — Adres Kurjer I?r>znańeki zdw 31 469

Dwa pokoje
łazienką t słoneczne t Kwietnia, do wynajęcia DziP,ł, 

wa miesięczna zwrot kosztów ii' 
----- Aleja Reymonta tgni ma lny.
Muszala zd w 31594

Mieszkania
nokój knchn a łazienka 2 polm. 
je łazienka objęcie 500 zl ('i,? 
Ciszewskiego 43.______ zdw 31

Dwupokojcwe
centrum za dzierżawę. Czarno, 
ki. św Marcin 62 II. zdw31(S

Pokój
kuchnia za zgodą gospodarza, 
miesięcznie 2d ził. aa zwrotem ko­
sztów renowatji. — Stanisława 
Knapowskiego 9 młeeakanie B 

zdw 31 621 *

Pokój
kuchnią 250 złotych, czynsz 
15 zł wskaże Baumgartner Pia« Sapiężyński 2 a_____  zdw 3] 599

5 pokojowe
mieszkanie kuchnia łazienka, 
oszklona weranda, na I. Diet™ 
ul. Pocztowa. Informacje: biuro 
firmy Karol Ribbeck. ul Poczto- 
wa 23_______zdw 31569

Dwa
pokoje kuchnią odda „Reg" Sta- 
ry Rynek 45._________ zdw ?14M

Dwa mieszkania
6 względnie 8 pokojowe w cen­
trum Skarbowa 4 na III wzrl. I, 
piętrze za 250 wzgl. 350 zl mie­
sięcznie do wynajęcia Źuromsk!. 
Sew’ Mielżyńskiego 2. dw2853

5 CCO zł

pokoje, kuchnia, ogród. Gospo- 
darz. Bluszczowa 4 zdw 31 Kil

Pokój
próżny Gospodarz Bluszcsowa i 

zdw 31 651
Duży

pożyczki na I hipotekę nowo wy- ¡słoneczny pokój przy Płaca Wol. 
budowanego domu w Poznaniu ności ew-entl. podzielny i z przed, 
wartości 15 000 zf poszukuje u- sionkiem z użytkiem windy io 
rzędnik państwowy. Łaskawe
z’oszen:a pod zdw 30 942 Kurjer 
Poznański.

Pożyczki
kiikntysięcy złotych szukam, 
wzam an za co oddam mieszkanie 
5 lub 6 pokojowe mieszkanie ca­
łym komfortem, f askawe zgłosze­
nia proszę do Kurjera Poznań­
skiego dw 2833

500 zł
nożyczki poszukuje etatowy n- 
rzędnik państwowy na krótki 
czas wysoki procent pewna gwa- 
rcncja. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 31 358
Pożyczki

do 4 000 zł poszukuję za dobrem 
zabezpieczeniem h.ipotecznem na 
rok Oferty Kurier Poznański

zdw 31 392
Poszukuję

2 000 na I hipotekę ogrodnictwa 
przy Poznaniu. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 31 339

Wspólnika (czki)
czynnego restauracji poszukuje 
potrzeba 4 000 zl Oferty Kurjer 
Poznański zdw 31 337

5 — 8 000
pożyczki na gospodarstwo 50 mor­
gowe I. hipotekę, poszukuje. Ła­
skawe zg’oszenia Kurjer Poznań­
ski zdw 31 292

Wszelkie
listy hipoteczne skupuje 
Zleceń" Szkolna 6 III.

zdw 31 519
„Dom

25 000
na hipotekę kamienicy 15% po­
szukuję Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 31 639

25 000
list hipoteczny na kamienicy w 
Poznaniu 15% sprzedam Oferty 
Kurjer Poznański zdw 31 640

500 zł
kito pożyczy pani ze stała pensją 
rządową. Oferty Kurjer Poznań­
ski sd:v."31 599

8 D3 WYNAJĘCIA

pokojowe przynależytości na Osie­
dlu zaraz do wynajęcia Oferty 
Kurjer Poznański zd» 30 867

Dla
pteligencji 2 pokoje umeblowa 
ne z kuchnią na I. piętrze, skład 
deÄ&te«0w. Górna W Uda 44.

•dw81648

odstąpienia z skromnenit mebla­
mi Oferty z podaniem odszkodo­
wania do Kurjpra Poznańskiego 

zdw 31 629
Dwupokoiowe

480 Pokój, kuchnia 300. 1/2 noku. 
Łukasze wiozą 6. mieszkanie 14.

Z'dtw 31 576
Mieszkanie

3 pokojowe, wszelkie wyjrody. 5 
mimul od dworca, dzielnicą Ła­
zarz. z nowetmi meblami . Tirana­
mi. nalychmiast do objęcia - 
Czynsz mi ©sieczmy nfaki w;e<- 
s®a frotówka poźędama. Refeb 
tamci oficerowie lub wyżsi urzea* 
niey. Oferty Kurjer Peznartskl

zdw 31 577
2 pokoje

kuchni®, centrum na parter» 
1.100 w tem za kwarta! dzierża­
wa zap'acoma. Oferty Kurier 
Poznański zdw 31 581____ '

Centrum
dwupołkojowe kuchnie odda — 
Badręga. Jaskó^cna 10 a. ni w-

zdw 31 603

I“2
pokoi na Teżycach 
ezdzietne ma'żeństwo 

nía: Kościetoa 29 31 m ""
zdw 30 834

2 — 3
pokojowego mieszkań'« F»« 
ję wprost od gospodarza war“ 
ki według ugody Ofert,y Ku 
Poznański zdw 31 351

Małżeństwo
(obcokrajowcy)

stały lokator poszukuje 3 "JS, 
wanych pokoi z kuchn a z 
odseparowanych w wilu. 
proszę Kurjer Pozn zd» ,

Prokurent
banku poszukuje koinforto’«^ 
słonecznego mieszkania 3 ljpj 
kojowego z '0''yKoVaro,’.'„„-«rk-ego 
zgóry najchętmej -Po­lub przylegle Oferty Kurje 
znański zdw 31 438

Szuka ,
2 do 3 pokoi kuchnią 
wygodami od gnsportaęza ,(y
Możliwy czynsz zgóry- ' 
Kurjer Poznański zdw 31 WL

Pokoju ntalżeł''kuchni poszukuje starsze -•- 
stwo wprost gospodarza .• 
miesięczny. Oferty KU-l® 
ssb&ńskń asdw 31427
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2 pokoi
,„¡a wprost od gospodarza 

JS»uk»fc Oferty Kurjer Pozn. 
zdw 31512

Pokój
dla panienek. Szumigala. Pólwiej- 
ska 37 zdw 30 857

pwupokojowego
. „t-nnia poszukuje. Pla-e 

zl oferty .Kurjer Pozn.

Dwuosobowy
komfortowy utrzymanie. Matejki 
39 !.. lewo. zdw 31 338

Pokoik
miły paniom śródmieście. Wały 
Kościuszki 7 nr es.71kfm.ie 1.

zdw 31 571

50 zdw 31 529
2—3

. . kuchnią. łazienka poszuku- 
' irÀdtn'eâfiu. Dzierżawa zgóry. 

’ ’,v Kurjer Poznański 
>ferty zdw 31 523

Pokój
paniom wygodnie umeblowany. — 
Wały Zygmunta Augusta 1. par­
ter. prawo zdw 31 289

Mieszkania
j pokojowego^ poszukuję.

Szewska 20.
Re- 

rw 4623

Pokój
umeblowany utrzymaniem, bez 1. 
III. Sew Mielżyńskiego 25. mie­
szkanie 3. I. piętro. zdw 31 305

<-10 ZAMIANA 
MIESZKANIA

Pokój
utneblow’any 1 lub 2 samotnym, 
solidnym osobom. Grochowe Łąki 
3 mieszkanie 7. zdw 31 297

Pokój
gabinet, elektryczmość wymajme 
panu utrzymaniem Wierzbięcice 
1'5. m. 4.______________ zdw 81 572

Pokój
frontowy. Gąsiorowskich 10. m. 10 

zdw 31 530__________

Dwuosobowy
elektryczność Patrona Jackow­
skiego 9 mieszkanie 6.

zdw 31 540

Duży skład
dwa okna wystawowe, przyległy 
pokój na cele handlowe, centrum 
od gospodarza. Oferty Kurjer 
Poznański dw 2845

Pokoik
frontowy, czysty wynajmę. Nie­
golewskich 6 m. 4. zdw 31 547

Lokal
przemysłowo . handlowy 120 kw 
m l. ptr podwórze. Wielka 18. 
wynajmie administrator W.elk.e 
Garbary 21 m. 8. zdw 29 454

Ładny
lokal z 2 pokojowem mieszkaniem 
z Drzynaieżyrościam nadający s e 
na każdą branżę zaraz dc. wyna­
jęcia Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ska zdw 30 856

Dwa
-Aknie frontowe, niekrępujaee. u- 
Lwiirem kuchni do wynajęcia. 
cArna Wilda 82. mieszkanie 6. GórD zdw SI 317

Duży
pokój umeblowany oddzielne wej- 
ście centralne ogrzewanie. Wia­
domość Libelta 12, u portjerki, 
tylko od 12—1._______ zd wSl

Eleganckie 
i jeden larienka. używa- 

Km kuchni. Gąjowa 4,*em kuchnią m. 9.

Pokój
umeblowany dla ma'żeństwa. Ma­
tejki 47 mieszkanie 10. parter. 
__________ zdw 31 295

Zamienią
tnokojowe. bardzo ładne i wygo 

ul. Szamarzewskiego, naS°2e °^y3^er

n POKOJE UMESL. JS

Dla 2 panów
„-kój umeblowana blisko dwór 
J, i poczty do wynajęcia. Ga- 
¿„rnwskieh 10. II- zdw 30 218

śródmieście
frontowy ewentualnie utrzyma­
niem tylko inteligencji. Kręta 22 
parter lewo. zdw 31282

Pokój
Matejki 50. mieszk. 6. zdw 31114

Dwuosobowy
elektryczność. Śniadeckich 32 a. 
mieszkanie 7__________ zdw 31 322

Wspólny
„»turnee (pianino). Wojciecha 3, 
„ ? zdw 30 888

Pokój
wynajmę- Mickiewicza 34. podwó­
rze mieszkanie _3._____ zdw 31 364

Pokój
wolny 1 Ink 2 osobom z utrzyma- 
nem lub bez. Kopernika 5 m'e- 
jikanie 9 ______zdw 31363

Pokoik
krawcowej chetnie z prowincji. 
A dres Kurjer Pozn. zdw 31 362

Jednemu
lub iwom panom z utrzymaniem 
bea łanio. Krasińskiego 4 mie- 
Bzkanie 8._____________zdw 31 3561

Pokój
atoneczny. elektryczność. Wierz. 
bieoice 51 mieszk. 2. zdw 31 897

Pokój
elektryczność. Grobla 1 b. miesz­
kanie 5______________zdw 31 413

Ni&kręnujacy 
jłonerany. Górna Wilda 45 Pyka, 

zdw 31 402

Pokój
słoneczny, spokojny, elektryczność 
inteligentnemu starszemu panu 
wynajmę. Matejki 7 mieszk. 9. 
__________ zdw 31 320__________

Frontowy
jedno-dwuosobowy. Bukowska 33. 
mieszkanie 2. zdw 31 314

Pokój
Piekary 8, m. 8.______ zdw 31 478

Urzędniczce
skromny klatki schodowej, tanio. 
Aleje Marcinkowskiego 19 m. 7. 
__________ zd w SI 490

Pokój
2 osoby, elektryczność Długa 4. 
front, m. 9. zdw 29 955

Pokój
jednoosobowy dwuosobowy inteli­
gent. zaraz lub od 1 3. Mickiewi­
cza 7 m. 9. zdw 31 425

Pokój
dwuosobowy. Bukowska 21. m, 8. 

zdw 31 477

Dwuosobowy
Jeżycka 46 II. prawo.

zdw 31 430

Inteligentnej
osobie. Ratajczaka 10 m. 5.
|__________ zdw 31 548

Pokój
Matejki 66 m 6,________ jw 2608

Pokój
umeblowany wolny. Mostowa 37. 
II. prawo. rw 4617

Warsztaty
garaże dla każdego przedsiębior­
stwa do wydzierżawienia. Glo- 
bisz. Kwiatowa 4. zdw 31 398

Dwa pokoje
próżne schodowej klatki korzyst­
nie wynajmę. Romanowski. Po- 
cztow-a 11______________zdw 31 489

Pokój
Słowackiego 10 I. piętro, m 4. 
od 1. 3,______________ zdIw 31 631

Pokój
dwuosobowy wynajmę. Śniadec­
kich 17. mieszkanie li„

 7dw 31 447

Frontowy
1—2 osobom, studenci wyklucze­
ni- Kręta 6. m 2, zdw 31448

Pokój
odnowiony na 2 lub 3 osoby. Dłu­
ga 3, m. 9.___________ zdw 81452

Skład
z przyległą ubikacją przy Pól- 
wiejiskic-j do wynajęcia. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 31 485

2
duże, jaene pokoje przy ul. Ma­
tejki. z eentrafnem ogrzewam.em 
na biura łub sklep sprzedaży za­
raz do wynajęcia. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 31 475

Niekrępujący
duży dla 2 osób. Długa 6 miesz- 
banie 5. zdw 31 400

Dwuosobowy
wolny Seweryna Mielżyńskiego 1. 
mieszkanie 13. zdw 31421

Pokoik
panience. Poplińskich 11. mieszka- 
nie 7- _________ zdw 31 394

Stancja
wspólna dla panienek. Nowicka. 
Strzałowa 7 fTI szeroka brama.

.. żd-w 31 431

Pokój
solidnemu. Ogrodowa W, miesz­
kanie 6._____________zdw 31432

Pokój
dwom panom paniom, małżeń­
stwu. niekrępujący. Wrocławska 
19 m. 5,______________ zdw 31 437

Pokój
frontowy elektryczność. Niego­
lewskich2. m. 5____  zdw 31 453

Dwie
panienki utrzymaniem bez. — 
r redry 3, prawe skrzydło, parter.

________ zd w 31 459_________ _
Małżeństwu

używaniem kuchni Kolejowa 41. 
mieszkanie 7 zdw 31 466

Jadno-
dwuosobowy. ładny, wygody, pa­
niom.. Ogrodowa 19. mieszk 8. 
2—4 i 7 wieczór.______ zdw 31 464

Pokój
dla dwóch panów — z dobrem 
utrzymaniem od 1. — Nowy Ry­
nek 14 m. 1____________zd 31 462

Umeblowany
pokój. Szewska 19 mieszkanie 7. 
_______ rw 4616____________

Pokój
Grobla 9. m 4,_______ zdw 31625

Pokoik
niaJy. czysty. eieo'r. niekreipują- 
cy. Dolina 3. m. 7. zdiw 31573

Parterowy
duży, umebl-ow- y. Wierzibieci- 
ce 13.___________ z dw 31 591

Korzystnie
słoneczne pokoje 1—2 osób Ma­
tejki 1, mieszkanie 4. zdw 31 590

2 — 3 pokoje
umeblowane używ niem kuchni, 
gaiz. elektryczność, łazienka, do 
wynajęcia Ul. 3 Maja 3 a. mie­
szkalnie 10. zdw 31 592

Szukam
piwnicy na składnice piwa na 
Jeżycach lub w śródmieściu. — 
Oferty Kurier Pozn. zdw 31587

Próżny
ładny pokój nrzy Placu Wolno­
ści wynajmę na ciche biuro. — 
Adres Kurjer Pozn zdw 31 504

DZIERŻAWY uffii
Skład

odzieży wynaime Pólwiejska 17. 
__________ zdw 31 279

Gościniec
pełen wyszynk, duża sala, ko- 
lonjalka, wieś dominjaina. ko­
ściół. szkoła w miejscu z powo­
du choroby zaraz do wynajęcia. 
Dzierżawa podług ugody. Janko- 
wiak. Nosków, poczta Góra no 
wiat Jarocin.___________nw 8 856

Skład
w centrum z .dużem oknem wy- 
stawowem. kantorem, ewentual­
nie 3-pokojowem mieszkainiem. 
korzystnie od gospodarza. Gła- 
dysz. Gostyń (Wltkp.) nw 8 872

Fabryka octu
wraz czteropokojowem mieszka­
niem. obszernym ogrodem, na 
prowincji zaraz do wydzierżawie­
nia wzgl. sprzedania Oferty Ku­
rjer Poznański rw 4607

pokoje duże frontowe, umeblowa 
ne lub próżne tanio. Dąbrowskie 
go 54. mieszkanie 7. zdw 31 37

Pokój
Jackowskiego 3 mieszkanie 4 
_______ zdw 31 384

Pokój
■kí^r-Jrie elektryczność. Pc

Vw”
r P0kÓJ

ni?2l"n-tVemu pam> 
m?r "'^fbPnjoce v 
_ 16. mieszkanie 4.

, , . rl 
’Pokoik. ntrzy

Czesława 
zdw

la­
li.

,,, Pokój
laz.ienk? S,.e&7cz?<*«-. central---- - .....

ozkolna 3 mieszk 
wtw 31 853 17.

Pokój
czysty słoneczny, elektryczność, 
słowackiego 34. mieszkanie 10 
, zdw 31 3t6

frontowy, jednoosobowy, klatka 
senodowa dla pana. Graniczna 6. 
mieszkanie 13 zdw 31 386

Pokój
wynajmę Zuske. Ogrodowa 13. 

zdw 31 439

Pokój
wolny. Zielona 2 m. 19, 

zdw 31 442

Frontowy
kiatW dwuosobowy. Marcin 29. 
III. zdw 31443

Małżeństwu
pokój wynajmę. Mostowa 4. I. 
lewo. zdw 31 445

Solidnym
umeblowany, czysty, cichy, św. 
Marcin 4. II. piętro, mieszkanie 4 

zdw 31446

Czysty
utrzymaniem bez. Dąbrowskiego 
36, m. 14.___________ zdw 31 507

Pokój
odnowiony. Romana Szymań­
skiego 9. mieszkanie 10.

zdw 31 508

Marszantka!
poszukuje pokoju zaraz na par­
terze okna z ulicy Górna Wilda. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 
______ zdw 31412

Pokoju
poszukuje urzędniczka ® 8-letnią 
córka śródmieściu. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 31 381

„Miłowody“
Jeśli jesteś wyczerpany nerwowo 
i cierpisz fizycznie i psychicznie 
lecz sie iedynie skutecznie spo­
sobami naturalnemi. Zakład przy, 
rodolet-zniczy .Miłowody“ leczy 
skutecznie choroby wewnętrzne 
i nerwy wodolecznictwem zabie­
gami elektrycznemi oraz kąpiela­
mi leczniczemi Cena ryczałtowa 
pobytu 1 zabiegów leczniczych za 
21 dni 250 zl Pisz dziś jeszcze 
do Zakładu przyrodoleczniczego 
. Mitowody" poczta Oborniki — 
Wielkopolska____________ dw 2750

Wypoczynek
w majątku z całoćłziennem do­
brem utrzymaniem poszukuje pa­
ni marca Warunki Kurjer Po­
znański zd w 31 373

Starsze
małżeństwo poszukuje 2 umeblo­
wanych pokoi z kuchnią lub uży­
walnością. — Dzielnica Jeżyce. 
Wierzbięciice Zgłoszenia do Ko- 
rjera Poznański ego zdw 31365

2
Próżnych pokoi z używaniem ku­
chni poszukuję. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 31 268

Iwonka
list. zdw 81361

dobrze „m„MPOk6J 
Telefon 7 b]owans’ do «^na 
Plan V dn dyspozycU od 1 lar Nowomrojski w a mies

zdw 31 266

’fcneczr,, FrOntnwV 
Panom* Łne-Zy ^spokojny 
»•kanie ?an,om' Kybaki 28 
----- ' ' ______ zdw

dnUmeb’owanv
!j I ora„wyna^rt»- Malea 
*— zdw

Nowy Rynek
14(15, m. 2. Utrzymaniem iub bez. 
__________zdw 31 509_________

Pokój
ieden- dwuosobowy. Żupańskieeo 
8. parter, lewo._______ zdw 31 513

Pokoik
niekrępujący. poście! własna. — 
Wysoka 12. oarter. lewo.

zdw 31 514
Pokój”""

umeblowany na 2 osoby, z uży­
waniem kuchni. Warehleweki. 
Przecznica 2._________ zdw 31 611

Umeblowany
na dwie oeoby zaraz. Matejki 60. 
m. 1. ______zdiw 31 613

Pokój
dwuosobowy lub 
używaniem kuchni, 
skieh 18. m. 11

małżeństwu' 
Niegolew- 
zdiw 31 549

Panienka
pokoju 30 zl śródmieściu Oferty 
Kurjer Poznański zdw 31 307

Pan
poszukuje eleganckiego, czystego 
pokoju śródmieściu od 1 marca — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 31293

Dobrze
umeblowanego potkoju poszukuje 
sędzia. Warunki Kurjer Poznań­
ski zdw 31 488______________

Małżeństwo
poszukuje .próżnego pokoju. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdw 31 483

Krawcowa
skromnego pokoju. Oferty ceną 
Kurjer Poznański zdw 31 630

Małżeństwo
poszukuje pokoju niekrępującego 
na tydzień tylko na peryferiach. 
Oferty KuTjer Poznański

zdw 31 636

Tancerka
poszukuje partnera (ki) młodego, 
zgrabnego, ładnego do duetu z 
znajomością tańców scenicznych. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 31626

Dzwoń 61-91
Posłańcy zaiłwtwiają doręczanie 
listów, bagażu przeprowadzki, 
czyszczenie parkietów. sprawy 
lombardowe. Marszałka Focha 
39 mieszkanie 17. ztdw 31 607

fes

??sty et

Mars

Centrum
Dwuowbowe ra’z-em. osobno, z 
wygodainri. utrzymaniem. wolne. 
Ra^ajczaika 11 a. 5 wejście. I.

zdw 31 552

Pokój
dwora lub jednemu panai. La- 
szczewska Meet owa 14.

zd w 31 554 _

Pokojn
niekrępującego. wejście klatki 
schodowej poszukuje. Oferty ce­
ną Kurjer Pozn. zdw 31 449_____

Dwuosobowego
taniego dla 2 panienek Okolica 
św. Marcin Oferty z ceną do 
Kurjera Poznańskiego

zdw 31467

Wynalazcy
żądajcie .Podręcznik dla Wyna­
lazców" za przedwplatą z! 135 
PKO. 300.111 lub przez Biuro 
Porad dla Wynalazców Katowi­
ce Jagiellońska 21 zdw 30 627

Tani Biały Tydzień 
1,90 zł

powleczenia po­
duszkowe stroj­
ne od 2.90 z fal 
ban . od 4.90 ja 
siek strojny od 
1.50. powleczenie 
pościelowe od
5.90 Dodmecie od 
7.90. strojne od
8.90 prześciera­
dła od 2 90 ręcz­
nik; kuchenne 
odpasowane od 
48 gr waflowe

białe od 55 gr białe adamaszko 
we 85 gr. frotte od 95 gr. Garni­
tur pościelowy na 2 łóżka (2 po­
duszki strojne jedwabiem przera­
biane. 2 poduszki gładkie i 2 po­
ściele) razem 26.— zl. Na ży­
czenie wykonuje wszelkie zatnó 
wienia w krótkim czasie Spe­
cjalność wyprawy poleca . Fa 
bryka Bielizny J Schubert 11. 
Wrocławska 3. Ceny niskie - 
towar trwały. Pw 105884.165

Dwuosobowy
ntowy inteligentnym. Ogrodo-

Umeblowanego
dwn osobo w ego skromnego śród­
mieście. Warunki Kurjer Po-ntowy mieHigeninyui. vinw. — -----

It miowzifcanie 9. bAw 31F56 snańfiia zdw 31692

Reparacje
zegarków oraz wszelkiej biżute- : 
rji wykonuje tanio Bijoux D'Oc­
casion Fr Ratajczaka 2.

Pw 10 601-4.137

Angielskiego
rancuskiego włoskiego udziela 
anio bardzo rutynowana wry* 
iształoona oeoba. Strzelecka 31, 
podwórze wprost. Ii. prawo.

zdw 31 284Kocha
Pan swój ogród, pragnie Pan 
mieć dużo , zdrowego owocu to 
n.ech Pan w okresie zimowym 
spryska drzewa 1 krzewy Arbo 
salusem - polecanym przez Izby 
Rolnicze i Stacje Doświadcza ne 
Prospekt i cennik wysyłamy na 
zadanie. Fabryka środków do 
zwalczania szkodników . Un.ver- 
sum" Poznań ul. Fr Raiamza 
ka 38. Pw 10 600-5.14

Dla
uczennicy II. kl. gimnazjalnej po­
szukuje się korepetycji w historii 

francuskim. Zgłoszenia i wa­
runki Kurjer Pozn. zdw 31 291

Studentka
corepetycyj potrzebna zaraz. — 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdw 31 491

Obiady
kresowe, smaczne Wały Zygmun­
ta Augusta 1 mieszkanie 8 tna-; 
rożnik Marcina). zdw 28 697

Kto
tłumaczy poprawnie i tanio a 
francuskiego na polskie. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 31 440

Akuszerka
KlerawBchterowa Poznań cen­
trum ulica Komana Szymańskie- 
go 2 pierwsze piętro lew.» drug, 
dom od placu świętokrzyskiego 

zdw 21053

Kursy
stenografii oisania na maszynach 
rozpoczynam 3 marca Kantaka
1 II. piętro. zdw 30 921

Do gimnazjum
wszelkich klas i korpusu kadetów 
przygotowuje i umieszcza ener­
giczny pedagog hardz-o korzystnie 
Oferty Kurjer Poznański

zd w 30 828

Kto
przyjmie z litości chłopca inteli­
gentnego dobrej rodziny bezplat. 
nie na wychowanie? Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera Poznań­
skiego zdw 31 281 Angielka

udziela lekcyj tanio gruntownie 
Ratajczaka 11 a mieszkanie 117, 
wejście 8. zdw 31 620Poszukuję

stałego dostawcy masła 2—3 cent, 
tygodniowo Oferty Kurjer Pozn. 

rw 4593 25 MUZYKA
Zakładam

reguluje księgi handlowo, usta­
wiam bilanse tanio. Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 31 429

Szkoła Muzyczna
Chopina przyjmuje każdego
czasu uczniów początkujących, 
zaawansowanych. Dzieci Urzęd­
ników Państwowych mają nau­
kę bezpłatnie (zwrot czesnego 
rozp. Prez. Rady Minis'rów). 
Informacyj udziela kancelaria 
Szkoły 27 Grudnia 19.

zd 31 101/2

Dziewczynkę
3 miesięczną oddam na własne 
bez wynagrodzenia Oferty Ku­
rjer Poznański zdw 31 578

Pracownia
Gorsetów
„Wanda“

( Gorsety na miarę.\ Wra35® Gorsety gotowe. —
.^5' /«J Pasy do ciąży.------
Wn l/ÎH Paseczki sportowe. 
Hlíí W H Biustonosze wszel- 

kiego rodzaju. — — 
Reparacje gorsetów. 

M-Jr Ratajczaka 27 part.
5 M zdw 31 456

Na fortepianie
udzielam lekcyj gruntownie i su­
miennie. także wieczorami. Ulica, 
św. Józefa 9 a. parter lewo. Pia­
nino wolne do ćwiczeń zdw 30 894

Jazz - trąbkę
pierwszorzędną, srebrną amery­
kańską. zamienię na tenor sakso­
fon. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 31 401
Pianino

wolne do ćwiczeń. Wierzbięcice 
43. mieszkanie 19. zdw 31 328

Dobry
skrzypek z wielkim repertuarem 
koncertowo-daneingowym wolny. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 31336

Pierwszorzędny
diuet muzyczny (pianistka) od zae 
raz potrzebny. Oferty Kurier 
Poznański j-w 2 612

26 ROZRYWKA

Chiromantka
przepowiada przeszłość, przyszłość 
Grobla 4 mieszkanie 3.

zdw 31 531

15 gr
kołnierzyk u nas wyprany, praso­
wany ma wygląd śnieżno - biały. 
Koszula wierzchnia 0 50. Pralnia 
..Promień". Wielkie Garbary 42. 

rw 4622

Dyplomowana mistrzyni
wykonuje sukienki od 8 zl — 12 
płaszcze i kostjumy' od 15—20 zł 
oraz uczennice przyjme. Wilda, 
Kilińskiego 12 mieszkanie 2. 

zdw 31 618
Kino Corso

Trojący Kwiat i Największy 
Cyrk świata zdw 31 500

Kilimowych
dywanó-w artystycznych pracotw- 
nia. Wierzbięcice )3 — 3. 

zdiw 31 584

Miły
pobyt. „Paryżanka". Pófwiejsfca 
30. Koncert artystyczny.

zdw 31 608
S' 23 OŻENKI 58Î ^^27 SZUKA PRACV l||

Panna
lat 32. inteligentna gospodarna, 
'»osiadająca wyprane , cośkol­
wiek gotówki zawrze znajomość 
w celu matrymonialnym Tylko 
poważne oferty Kurier Pozn. 

zdw 31 124

Ogłoszenia do 30 stów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Fryzjerka
maniknrzystka poszukuje posady 
miejscowość obojętna Zgłoszenia 
Helena Nowaczykówna. Kościan, 
Plac Wolności nr. 3. zdw 28 507

Niezależny
kawaler Wielkopolanin, lat 45, 
bez nałogów pragnie nawiązać 
korespondencje z inteligentną i 
niezależna panią. Cel matrymo­
nialny Oferty Kurjer Poznański! 

zdw 31 406
B. inspektor celny

z bardzo chlubnemi świadectwa­
mi poszukuje odpowiedniej posa­
dy. najchętniej w przedsiębior­
stwie eksportowem jako maga­
zynier lub t. p. Miejscowość obo­
jętna. Zna dokładnie wszelkie 
sprawy celne i odpowiednie usta­
wodawstwo Łaskawe oferty Ku­
rier Poznański zdw 30 849

Dla
brata, urzędnika państwowego. 
4 000 zł gotówki, lat 36 szukam 
żony, poważnej niebogatej chęt­
nie z prowincji. Rodzice mile wi­
dziani. Oferty Knrjer Poznański 

zdw 31 368
Bogate

Pomorzanki. majętne Wielkopo- 
ianki. posażne Kujawlanki. pra­
gną wyjść zamąż za inteligent­
nych panów na odpowiednich sta 
nowiskach. Informacji udziel)
Piotr Mrówka. Ostrów Wielkon . 
Kościuszki 2. zdw 31 510

Ogrodnik
kawaler lat 22. trzeźwy snmien. 
ny i kochający pracę z dobrem, 
świadectwem prowadzenia ogrod­
nictwa warzywnego oraz gospo­
darstwa rolnego szuka stałej po­
sady od 1 kwietnia. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 30 994

Dyplomowany
absolwent W yższego St-ud jufm 
T-famdilowewo .kawaler, łat 37 po­
ślubi osobę kulturalną, zamożną. 
Oferty Kurjer Pozn zdw 31 565

Szatynka
lat 24, ngraima miłego usposo­
bienia, inteligentna lecz biedna, 
kochająca nadewszystiko wieś, 
pragnie wyjść zamąż za leśnicze­
go luib nauczyciela na od'powied- 
niem stanowisku na wsi. Pano­
wie w wieku 26—40 lat raczą 
złożyć oferty do Kurjera Po­
znańskiego zdw 31 566

Gosposia
młoda z d~bremi Sw-iadectwami 
zajmie się całkiem gospodar­
stwem domowem u starszych mał­
żeństwa lub samotnej osoby zaraz 
lub później. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 31 044

Starsza
wiejska dziewczyna dobrem goto­
waniem poszukuje posady Zgło­
szenia Kurjąr Pozn. zdw 31007

Dziewczyna
z dobrem! świadectwami poszuku­
je posady do wszystkiego z goto­
waniem. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdw 30 949

Gospodyni
8amodzielna poszukuje posady 
t3 J?* 3. Zgłoszenia Rurjer
Poznański zdw 31 226

Panna
posiadająca większy u dział ka­
wiarni. dobrze prosperującej po­
szukuje wspólnika kawalera 5—6 
tys. celem spłacenia wspólnika. 
Cel matrymonialny. Zgłoszenia 
Makowi ki. Poznań. Niegolew­
skich 10. II. zdw 31 649

Rzędca
lat 26. kilkolernią praktyką, 
wsrcc list ranna znajomość facho­
wa. energiczny dobry organiza­
tor pracy szuka posady i»od dys­
pozycje lub samodzielnie Zgło­
szenia Kurjer Pozn. zdw 31 120

Szukam
żony dla mojego syna, lat 27. 
rzcżnJka. posadającego skład ład­
nie urządzony raiprowadzony — 
Panny do lat 26 skromne, reli­
gijne mogą sie zgłosić. Ma.intek 
dla wspólnego dobra pożądany 
Oferty Kurjer P~m zdw 31 586 Gospodyni

kucharka z bardzo dobrami świa­
dectwami. zma dobrą kuchnie, 
pieczenie tortów zaprawę kom- 
serw ¡ chów drobiu poszukuje 
odpowiedniej posady. naćhet-- 
¿»ej„dlł dworu zaraz lub ,d 1 3. 
32. Zgloezenia Kurier Poznański 

■dw 31 12/

Mr z* ^5^2. jflB
Udzielam

lekcyj gry ną fortepianie. Wały 
Jagiełły 20 III. piętro, lewo

edw V. 273



Bfrona ił = Kurjer Poznański, środa, 24 lutego 193? — Numer 88

Kupiec
dobry sprzedawca - organizator 
przyjmie jakąkolwiek posadę za 
skromnem wynagrodzeniem. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 29 882

Krawcowa
eleganckim szyciem szuka pracy 
»’ dom. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 31324

Służąca
skromna znająca gotowanie szu- 
ka posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 3t 503

Poslugaczka
sumienna. uczciwa, poszukuje po­
sługi. Oferty Kurjer Poznański

zdw 31380
Ekspedientka

branży rzeźuickiej szuka posady 
Ł III Oferty Kurjer Poznański 

zdw 31357
Panna

była właścicielka kolonjalki po­
szukuje posady ekspedientki w 
kblonjalce. cukierni łub piekarni. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 31423

Panna
inteligentna uczciwa, znajomość 
szycia i robótki poszukuje posa­
dy jako wychowawczyni. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 31422

Starsza
dziewczyna z dobrem gotowaniem 
poszukuje posady od 1. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 31 417

Dziewczyna
samodzielna gotowaniem do wszel­
kiej pracy, uczciwa i pracowita 
do restapracji lub prywatnie 1. 
15. III. Oferty Kurjer Poznański 
__ _ zdw 31 345

Książkowa - kasjerka
rutynowana pewna w liczeniu, 
biegła maszynistka z tłumacze­
niem polsko-niemiecki,m znająca 
sprawy oodatkowe pierwszorzęd­
ne referencje poszukuję posady 
zaraz, również na wyjazd Oferty 
Kurjer Poznański zdw 31 343__

Poslugaczka
uczciwa szuka posługi. Oferty 
Kurjer_ Poznański zdw 31 341__

Dziewczyna
z gotowaniem i zajmująca się ca­
lem domem poszukuje posady 1. 
III. Oferty Kurjer Poznański

zdw 31 340

Sierota
uczciwa z gotowaniem szuka 
sady 1 marca. Oferty Kurjer 
znański zdw 31 50«

Dziewczyna
dobrze poilecoma. samod-zielnem 
gotowaimem. pos»uikuje poeanly 
1 mwpoa. Oferty Kurjer Poznań­
ski zd w 31 609 __

Praczka
poza dom. 5 ai dziennie. Żarniko­
wa 5. mies^akamie 12. adw 31 610

Dziewczyna
poszukuje posługi całodziennej, 
najchętniej na Latza'rou. Oferty 
Kurjer Poznańis-fci zdw 31 612

Dziewczyna
uczciwa szuka poeady od 1 mar- 
ca do wszeflik-ich prac domowych 
z gotowaniem. - Oferty Kurjer 
Poznański zd*w 31 555 ________

Nauczycielka
sguika poeady za utrzymanie. Po­
znań. Focha 21 ..dl-a nauczyciel­
ki". zdiw 31563

Służąca
do wszelkich prac domowych, ee 
w®i. szuka posady zaraiz łub od 
pierwszego marca. Aniela Pło- 
■ma. wieś Blebietków. poczta Po- 
gorzeła, pow. Koźmlm. adw 31 567

Praczka
uczciwa, sumienna, szuka prania 
4 zł dziennie. Kru-sel. Bednarska 
1. mteszkande !«• zdw 31 520

2t) WOLNE MIEJSCA

Dziewczyna
wiejska na prowincje bardzo 
dobrem gotowaniem. prasowa 
mein sztywnej bielizny uczciwa 
czysta potrzebna od 15. 3. 32 
lub później. Zgioszema s capi 
sem świadectw do Kuriera Po- 
znańskiego dw 2846 __________

800 zł
t wiecej miesięcznie zarobią ener­
giczne panie i panowie przy roz­
powszechnianiu artykułu bezkon­
kurencyjnego na województwo 
Poznańskie i Pomorskie. Zgłosze­
nia osobiste z dokumentami Plac 
Wolności 14 a ofic. prawo I - 
16—18 i 11-13. zdw 30 869

Czeladnik
stolarski z gotówka 700—1.000 Bl 
na stalą pracę potrzebny. Zglo-

Agentów
wymownych lmteLigentnyct, 
sprzedaży artykułów pierw. - 
potrzeby poszukujemy. StrzehJ?1 
18. mieszkanie 9. ___zdw ’o -H

Młodą
panienkę do łekkiego 
przyj mierny. Strzelecka 18
kanie 9. --------------

Uczennice
do szycba potrzebne, sw u. . 
32, IX piętro, lewo.___ zdiwj^

Panna
-ub wdowa do kiosku z iOtń®Ł 
50(1 zł potrzebna na siałe Of. ' 
Kurjer Poznińsk zdw 31125

Uczeń
a dobrej rodzimy uo zakład,, » 
ajerskies0 U

Dziewczyna
chętna, uczciwa, z dobrem! Świa­
dectwami gotowaniem do wszyst­
kiego poszukuje posady od 1. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdw 3141«

Poslugaczka
szuka pos-ugi u samotnej osoby. 
Oferty Kurjer Porań. zdiw 31479

Gospodyni
poszukuje posady do samotnej 
osoby do wszelkich prac. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 31303

Osoba
ikocbajaca d-zieei., umiejącą coś­
kolwiek szyć, mająca długoletnie 
świadectwa. znająca wszelkie 
prace domowe, poszukuje posa­
dy. najchętniej do dzieci w lep­
szym domu od 1 3 lub 15 3 — 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 31 557

Praczka „„ _______ .
zawodowa czysta uczciwa szuka szenia Kurjer Porań zdw 31242 
prania 4 złote dziennie zaraz. —
Zgłoszeni’ Wielkie Garbary 34. 
skład towarów krótkich, kapełu

Służąca
młodsza do obsług. g»>ści i wszel

szy.
Uczciwa

kucharka i prasowaczka poszuku­
je posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 31 460

zdw 31521 kich prąc domowych ¿><>{rzebn8 
zaraz Sw Wojciech 14/15, ka 
wiarnia _____zdw 31208

Poslugaczka
czysta z oraniem i prasowaniem 
potrzebna. Grottgera 2 mieszk. 1.

zdw 31 424 _____

8-miu panów
uczciwych inteligentnych nd 1 
24 — 35 jeszcze przyjmie pow»»*.1 
firma do lekkiej pracy «ku- ‘ 
cyjnej na prowizje i pensje „,1‘J' 
przyjętych pouczamy. ZgłdsiS 
osobiste z dowodami dnia 25 ¿1 
bm. na godz 9 rano ul p,.?’ 
kowskiego 9. parter m 2

______ zdw 31 534

Fraczka
czysta sumienna szuka prania. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 31 415
Przyjmę

posługę zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 31 403 _________

“Wiejska
dziewczyna, lat 33. poszukuje po­
sady jako kucharka od 1 marca, 
do małej rodziny do wszystkiego 
sza niałem wynagrodzeniem. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdw 31 404

Dziewczyna
wiejska poszukuje poslngi w oko­
licy Wildy Oferty Kurjer Po­
znański zdw 31 375 6 ___

Sierota
z dobremi świadectwami umieją­
ca gotować szyć poszukuje po­
sady do wszelkich prac domo­
wych. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 31 419/20
Starsza dziewczyna

poszukuje posady lub posługi. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 31 493 

Wiejska
dziewczyna lat 33. jako kuchar­
ka poszukuje posady do wszyst­
kiego od 1 marca do 1—2 osób. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 31405

Praczka
młoda czysta poszukuje prania 
lub posługi. Oferty Kurjer Pozn. 
_________ zdw 31 4S6__________

Dziewczyna
samodzielna z sztywnem prasowa­
niem poszukuje poeady 1 III. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 31 393

Wiejska
silna s praniem, prasowaniem, 
gotowaniem poszukuje posady 1. 
3. Oferty Kurjer Poznański

zd w 30 736

Otwierajcie szafy! — 
Przeglądajcie garderobę!
Lepie] przed kupieniem nowe] rzeczy za­
stanowić się, czy przez mały wydatek na 
farbowanie lnb chemiczne czyszczenie 
nie obędzie się bez dużego wydatku na 
nową rzecz, temwięce], że rzeczy chemicz­
nie czyszczone i farbowane w „BARWIE“ 
wyglądają jak nowe. Ceny najniższe, 

a wykonanie najlepsze.

„BARWA“ 
KAŁAMAJSKIEGO.

Dziewczyna
młoda do wszelkich prac domo­
wych potrzebna od 1 marca. Plac 
Działowy 6 mieszkanie 5,

zdw 31 418 ______
Dziewczyna

Służąca
16 do 18 łat potrzebna Wierzhi 
cice 41 a. mieszkanie 4 zdw3ijjj

Służąca
do wszystkiego silna kochaiar. 
dzieci potrzebna zaraz. Krzvs 
wa 5. mieszkanie 11) zdw 3jjJ

Służąca
od l

ra z samodzielnem gotowa- , . . _ -
nietn do wszelkich Ptac domo- “,emc.uo twych może sie zgłosić Rzepeckie- ; “‘'¿-S^,4 M ,!? C?*'1’»
go 19. mieszkanie 8. Domy magi- 78_mieszkan-ie 24.------kdw 3l&j
strackie. ___ rtłwSMlą

Szofer - ogrodnik
30 lat praktyka poszukuje posady 
zaraz lub później. Łaskawe zgło­
szenia Kurjer Pozn. zdw 31 3S8

Sierota
Poszukuje posady z szyciem, go­
towaniem lub do wychowania nie­
mowlęcia. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdw 31 387

Dziewczyna
wiejska poszukuje posady do 
wszelkich prac domowych Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw3142S

Dziewczyna
z samodzielnem gotowaniem do­
bremi świadectwami poszukuje 
posady od 1 marca. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 31 487______

Pw 11031 032-7 63 64

Służąca
dobrze polecona poszukuje posa­
dy z gotowaniem od 1 III. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdw 31 379

Policjant I
■.młodszy emeryt szuka no sady in­
kasenta. portjera, woźnego, pla­
cowego magazyniera lub admini­
stratora domu. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 31 332

Dziewczyna
lat 25. znająca maszyny wylęgo­
we przvimie posadę do drobin 
¡zaraz. Oferty Kurjer Poznański 
__________ zdw_ 31 327_________

Szofer - elektromonter
iilkoletnią praktyka poszukuje 
posady Oferty Kurjer Poznański 
_________ zdw 31 326__________

Dziewczyna
starsza poszukuje posady do 
wszelkiej pracy domowej od za­
raz. Oferty Kurjer Poznański

zdw 31346

Pani
inteligentna wiek średni p"«z«- 
kuje posady jakiejkolw ek za 
utrzymanie 'ub odpowiednie wy 
nagrodzenie. Miejscowość ob"je> 
na. Oferty Kurjpr Poznański

zdw 31 300______  _
Aptekarska

j siła pomocnicza obeznana r wszel 
!ką czynnością apteki z ładnym 
(charakterem pisma szuka posa 
dy ewentl na kilka dni. do -ak*- 
wania recept i pisania -achun 
ków. Oferty Kurjer Poznański 
_____ zdw 31298

Książkowa
początkująca pisze na maszynie 
szuka praktyki. Oferty KurjeT 
Poznański zdw’ 31 525 I

Dziewczyna
do pomocy pani z praniem. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 31 526 ___
Ogrodnik

-stróż łat 24 szuka stałej posady 
w Poznaniu zna się na obsłudze 
domowej i na centralnem ogrze­
waniu. Oferty do --'urjera Pozn. 

zdw 31 527
Dziewczyna

łat 16 początku jąt a. zdrowa sil­
na szuka posady do dzieci lub 
prac domowych. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 31 537 ______

Polecić
mogę wytrawnego administrą-
tora rolnika z dwudziestoletnia 
praktyką, wyższą szkolą rolniczą mieszlkanje 5 
i doskonałego organizatora. Zg o
szenia Poddębice, skrytka 16. 
wojew ł ódzkie. zdw 31 249

Słnżąca
z dobrem gotowaniem, praniem, 
prasowaniem, dobremi świadec­
twami. Zgłoszenia Kolejowa nh 
willa. ______ _ zdw_ 31408

Zastępca
podróżujący branży farbowej po­
szukiwany Kaucja wymagana. 
żz’n«,i>n:a sobota między 4 a o. 
Poznań. Rzepeckiego 25 Kwiat- 
ko w ska._____________ zdw 31 389

Służąca
do wszelkich prac domowych po­
trzebna 1. TTT Zgłoszenia z do­
bremi świadectwami od 2—3 po 
południu. Piekarnia Marcelego
Mottego 2 __________ zdw 31 271

Dziewczyna
do wszystkiego z niemieckim i 
polskim jeżykiem do lat 25. Zgło­
szenia Ludwika Rzepeckiego 23 

zdw 31 335

Nauczycielka
zdrowa, wieloletnia ora ;yka w 
szkołach i internatach, konwer­
sacja niemiecka, francuska, for 
tepian poszukuje posady za 
utrzymanie bez dopłaty na wsi. 
w mieście. Poznań. Aleje, Mar­
cinkowskiego 15. m. 8. Luboińska. 
osobiście od 2—4

Pw 11 077 53,453

Przy {mierny
szofera zaraz. Oferty Knrł.. 
Poznański zdw 31 342 )ef

fryzjerski
•zeń potrzebny Mokra 12 

________ zd w 31 46f
Posłańców

możliwie rowerami kaucja 25 
Oferty Kurjer Pozn zdw 31 m

Stolarz
potrzebny — Luboń Dworcowa 
Winkler włw 31433

Oprcdowy
z portjerstwem willi w Poznani« 
potrzebny zaraz Zgłoszenia z po­
daniem praktyki ? wymagaj! _do

Gospodyni - kucharka
znająca doskonale swój zawód , 
pierwszo-rzednemi świadectwami 
z zamiiłowa.mem do drobiu , prt. 
sowaniem potrzebna na wieś od 
15 3. Zgłoszenia z podaniem nr»- 
tensji i kopiami świadectw do 
Kurjera Poznańskiego zdw 31451 

Podróżujący
na materiały zaraz potrzebny 
gwarancja 200 zł. Oferty Kurier 
Poznański zdw 31 511

Dziewczyna
ippma. uczciwa, pracowita, reli­
gijna poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznańska zdw 31 286

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Ba! w operze“. 
Aurora: „Płonący step i Nie

bój się bo ja sam w stra­
chu“.

Colosseum: „Naszyjnik Kró­
lowej".

Corso: „Trujący kwiat i Naj­
większy cyrk świata“.

Tftekopolis: „Najeźdźcy“. 
Muza (ikwn, Harfa): „Mia­

sto miłości“.
Nowości: Teatr nieczynny z 

powodu instalacji dźwię­
kowca.

Odcon: „On i Jego Siostra“. 
Orzeł: „Zeppelin w płomie­

niach“
Renaissance: „IV szponach 

uwodziciela i Groza śmier­
ci“.

Sony: „Miłość w dyploma­
cji“

Słeóce: „Ulani, Ulani chłopcy
malowani“.

Sfinks: .Dwaj Malcy“ Guil- 
bert Ivette.

T«cza: „Jego niewolnica“. 
Wilsona: „Serce Ulicznicy“.

Mężatka
w Średnim wieku, wzorowa zna 
jąca całkowite gosoodart ' w<> do 
mowę szuka posady. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 31 262

Inteligentna
panienka z dobrem wychowaniem 
poszukuje posady najchętniej do 
dzieci. Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski zdw 31 277

Maszynistka
znająca dobrze księg< wość z 
dłuższa praktyką w kiini-elarj: 
adwokackiej i dobremi iwiadec- 
twaini poszukuje pomady Oferty 
Kurjer Poznański zdw 31 318

Kucharka
poszukują-, posady do samotnej 
osoby Oferty Kurjer Poznański 
_________ zdw 31 364__________

Dziewczyna
uczcrwa. pracowita cośkolwiek 
gotowaniem z dobremi świadec 
twarni. poszukuję posady od 1 3 
miejscowość obojętna — Oferty 
Kurjer Poznański zdw 31 481

Onrodnik
kawaler z 10 letnia praktyką po­
szukuje posady zaraz lub 1 mar 
ca Oferty Kurjer Poznański 
________ zdw 31 301

Dziewczyna
uczciwa szuka posady do wszyst­
kiego. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 31 498
Mężatka

z dzieckiem szuka posady do 
wszystkiego za skromnem wyna 
grodzeniem. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 31 499 ________

Ose ba
starsza poszukuje posługi na eaty 
dzień. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 31 501
Praczka - prasowaczka
dobrze polecona poszukuje pracy 
poza dom. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 31 502
Młoda

osoba (uniwersytet francuski) 
poszukuje demi-piace Przygotu­
je do szlkół. ewentualnie lektor- 
ka. wymiaigainiia skro-mme. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 31 605

Uczciwa
służąca umiejąca gotować szuka 
posady do wszystkiego zaraz. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 31 542
Praczka

uczciwa szuka prania. Zgłoszenia 
KuTj'er Poznański zdw 31 544

Dziewczyna
uczciwa pracowita z dobremi

Ogrodnik
kawaler lat 30 uczciwy pilny, 
pracowity biegły w swym zawo­
dzie 8 letnią praktyką samodziel­
ną większych ogrodnictwach han­
dlowych poszukuje posady zaraz 
lub później. Może się zająć tak
że rolnictwem. Oferty 
Poznański dw 2855

Kurjer

Panienka
z dobrego domu »żuka posady do 
dzieci cośkolwiek szycia j haft. 
Oferty Kurjer Poznański

rw 4615
Dziewczyna

uczciwa prowincji. skromnem 
gotowaniem dobremi świadectwa­
mi poszukuje posady od 1 marca. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

Srw 66
Ogrodnik

podwórzowy (dozorca obory) ka-

kuje zaraz lub później posady 
Może się zająć także rolnictwem. 
Oferty Kurjer Poznański

dw 2856
Fryzjerka

z egzaminem mistrzowskim po­
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 31 653

Służący
ogrodnik, kawaler lat 80. uczci­
wy. pilny, dobry fachowiec, po­
szukuje posady zaraz lub później, 
najchętniej do samotnej osoby. — 
Oferty Kurjer Poznański dw 2854 

Młoda
inteligentna panienka z lepeaej 
rodziny poszukuje posady do 
dzieci zaraz lub później. Oferty 
Kttrjer Poznański zdw 31 637

Dziewczyna
do lekkich prac domowych lub do 
dzieci poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 31 64«

Poslugaczka
szuka posługi 1. marca. Oferty 
Kurjer Pozn zdw 31 457

Kucharka
poszukuje posady do restauracji. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 81 461

Panna
w krytyeznem położeniu poszuku­
je posady jako szwaczka lub in­
nej. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 31 472
Młody

żonaty sznka posady za niałem 
wynagrodzeniem Oferty Kurjer 
Poznański zdw 31 474

Poszukuję
prania od 4 zł łub. posługi Oferty 

1 Kurjer Poznański zdw 31 615

Pn onnint-n D* marzec 1932. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- f Z CU piet la datku ilustr. „Jlustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe" w Po-
........ ....—.................. znaniu w eksped. zl 4.00. w agencjach w mieście zł 4.5-0. z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zł 4,70, z odnoszeniem przez -pocztę ¡poza Poznaniem miesięcznie al 4.94. 
kwa-rta.n.e ®i 14.8CJ. pod opaską miesięcznie w Polsce <sl 9.00. w innych krajach zł 11.00.
W razie wypadków spowodowanych siła wyższą, przeszkód w zakładzie strajków i t. p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagam* 
sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświątecinych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461. 1476, 3307, 3524, 3525, 4072 w niedzielę,

Dziewczyna
z samodzielnem gotowaniem szu­
ka posady od 1. 3. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 31 624

Szofer
ślusarz . mechanik z dobrą prak

Marszantka
_____  _____ ... . młodsza potrzebna. Reimann
Kurjera Poznańskiego zdw 31 309; Pól wiejska 38_______ zdw 315lj

Gospodyni j Służąca
do restauracji z gotówką 1006 z?|z dobremi świadectwami 1 mar* 
poszukuje samotny oan. Zgłosce-:ca. Przemysłowa33.^m. 13, 
nią Kurier Poznański zdw 31 288 ‘

Podróżutacy
zaprowadzony u piekarzy ijseźnj 
ków potrzebny Oferty 
Poznański zdw 31285

zdw 31 516

Dziewczyna
intepgentna zdrowa uczciwa, do 
dziecka trzeroletnieeo potrzebna 
zaraz. Kanafocka Bukowska 1. 

»dw 31 312

Szwaczka
wprawna do maszyny okretko- 

Kurier wej potrzebna. ..Haftonlis". 8t. 
ltynek 10________zdw 3153Î

Nauczycielka
z pańsitwowemi prawami na<uc«a- 
n:>a na wie4 zn^-a-z. jeżyk frameti- 
siki i nwzyika. Zglois-zertm do Ku- 
r.iera Poza^a ^ktego zdw 31 589

Panna
-nteli-gem-tna. ł-adna muzykalna

dobrej i sta-'Pj owadzie. Oferty 
Kurjer Poymań-sik' zdw 31 593

Poszukuję
wykończarki do wykończenia p'a- 
szczy futrzanych. Pracownia fu­
ter Stary Rynek 46 II.

zdw 31 492
Kuśnierka

Dodiyzewkujncn lisy wykwintnie, 
potrzebna. Wicrzibiccce 13 — 3 

zd w 31 585
Krawczynł 

Ponrawiaczka

Dziewczyna
dobrem gotowaniem potriebni 
zaraz Binek. Focha 47 a.

zdw 31 541
Krawiec damski

wykwintnym krojem poszukiwa­
ny jaiko wspóin k. lokal centrum. 
Oferty Kurier Pozn zdw31615

Dziewczę
do dzieci od 1 8 poszukuje Woj- 
Piechowska glôwnv dworzec.
 zdw 31 616

Potrzebna
ekspedjenika do składu reefnie 
kiego zaraz. Gracjan Grygiel. - 
Inowrocław Dworcowa 5. 
__________ rw 4621 ________

Dziewczyna
do lekkicli prac domowych po­
trzebna zaraz. Górna W ’'1”, S mieszkanie 15 zdw 314i3

Poszukuję
1 3. inteligentnej skromnej osy 
by do pomocy w gospodarstwie. 
Wymagana umiejętność dobrego 
gotowania zapraw ewentualni« 
szycia oraz znajomość prana, 
pracowania chowu drobiu Fomu. 
kuje również uczoiwej prarowitej

do konfekcji damskiej potrzebna służącej lub uczennicy dc wszel*ciuoaifc . mck 11 a u . r' e. pian atsa t\vt''v,\aj' u a 11 toi\ if i jytf t i órmia ium 1
tyką pierwszorzędne świadectwa zaraz Zgłoszenia przyjmuje Urma kich prac. Majętność ęb”?,
i referencje poszukuje posady. 
Miejscowość obojętna Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 31 627

Dziewczyna
pracowita posznnku.ie posady z go­
towaniem u doros'ych osób o«ł 1. 
3. Oferty Kurjer Pozn zdw 31 575

Kucharka
z dobrom gotowaniem, praniem, 
poszukuje poeady w lepszym 
domu. Oferty Kurier Poznański 

zd-w 31 574
Dziewczyna

z' dobroj rodziny gotowaniem, 
pnzrimie posadę od 1. Wierzbie- 
cice 17 Grzesiak zd,w31582

100 zł
kaucji złożę za otrzymanie posa­
dy 1 marca bufetowej pokojo­
wej z obsługą gości, wymagania 
skromne. ZgJoszeni-a Kurjer Po­
znański zdw 31 583

Praczka
uczciwa poszukuje prania lub 
sprzątania. Zgłoszenia — Bukow­

ska 33. m. 8. zdw 31 588

Ogłoszenia

F. Woźniak. Kramarska 
Pw 11 080-8.40

16. 1 Łagiewniki Kośieine Gmefnfl- 
skie. zdwSIM

Humor zagraniczny

— Co to za olbrzymi list?
— Tak — 16 stronic — to od Wery.
— A co pisze nowego? ¡...
— Donosi, że opowie mi wiele rzeczy, gdy się

czymy. (Humorist, Londyn). S. r-

na stron ę 6 łamowej 25 gr, na stronie 4-łsmowej przy końcu tekstu 
redakcyjnego 6p gr, na stronie czwartej ltkt gr, na stronie druz-ej
120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-lamowego 

Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do w>uf 
nia porannego przyjmujemy do godz. 18,30 w nagłych wypadkach do godz 22 u a.
wydania wieczornego „drobne“ do godz. 11. większe dłużej według możności. Drobne ogios 
ma: słowo napisowe (tłuste) 26 gr każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy zesta» 
a wysokością ogłoszeni*, powstałe wskutek matrycowani*, wydawnictwo nie odpowiui 

część numeru z reklamami i ogł szeniami. materjal poświęcony danej uroczysto^ 
święta i nocą tylko 1476 i 3524, filja Stary Rynek 2305. — PKO Poznań nr W lł_

/
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